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Hyvinvointi
ja turvallisuus
oppilaitoksissa

Johdanto

T
ässä teemanumerossa
käsitellään oppilaitosyh-
teisöjen hyvinvointia ja tur-
vallisuutta. Aihe on tär-
keä, Tilastokeskuksen
mukaan toisella asteella
(lukio- ja ammatillinen
koulutus) opiskeli vuon-

na 2008 yhteensä noin 390 000 opiske-
lijaa ja korkea-asteella (ammattikorkea-
ja yliopistokoulutus) noin 300 000 opis-
kelijaa (Tilastokeskus, 2010). Kun edellä

mainitut luvut lasketaan yhteen ja sum-
maan lisätään opetushenkilöstö, tuki-
henkilöstö ja vierailijat, puhutaan vä-
hintään miljoonan suomalaisen hyvin-
voinnista ja turvallisuudesta opiskelu- ja
työpaikoilla.

Teemanumeron viisi artikkelia tar-
kastelevat oppilaitosten hyvinvointia ja
turvallisuutta erilaisista, mutta toisiaan
täydentävistä näkökulmista. Teeman en-
simmäinen osa liittyy hyvinvointiin:
Henkilöstön työssäjaksamisen ja opiske-
lijoiden opiskelukyvyn ylläpidon kan-

Petri Nokelainen

Pääkirjoitus

Erikoistutkija, FT, dosentti
Tampereen yliopisto, Ammattikasvatuksen 
tutkimus- ja koulutuskeskus
petri.nokelainen@uta.fi
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nalta on tärkeää tietää, miten oppilaitos-
ten henkilöstö ja opiskelijat voivat työ- ja
opiskelupaikallaan. Varhaisella puuttu-
misella voidaan säästyä esimerkiksi hen-
kilöstön loppuunpalamisilta ja opiskeli-
joiden opintojen keskeytyksiltä.

Teemanumeron ensimmäisessä artik-
kelissa Niina Mustonen ja Jenni Wess-
man (2010) avaavat näkökulmia opiske-
luhyvinvointia edistäviin yhteisöllisiin te-
kijöihin toisen asteen ammatillisessa op-
pilaitoksessa. Heidän mukaansa opiske-
lukyvyn käsite on keskeinen, koska se
mahdollistaa hyvinvoinnin ja terveyden
tarkastelemisen toiminnallisen kokonai-
suuden näkökulmasta.

Opiskelukyky-käsitteeseen liittyen
Jouni Tuomi ja Anna-Mari Äimälä
(2010) tarkastelevat toisessa artikkelissa
ammattikorkeakoulun terveysalan opis-
kelijoiden itsearvioita opiskeluhyvin-
voinnistaan. Kyselylomakkeella kartoitet-
tiin 160 opiskelijan arvioita itsestään ak-
tiivisina opiskelijoina, sekä heidän käsi-
tyksiään opiskelun vaativuudesta, opiske-
lun hallinnasta ja opiskeluun tarvittavas-
ta sosiaalisesta tuesta. Tulokset osoittivat,
että opiskelijat voivat tarkastelun kohtee-
na olevassa ammattikorkeakoulussa pää-
sääntöisesti hyvin ja kokivat opiskelun
käytössään oleviin voimavaroihinsa näh-
den helpoksi.

Työhyvinvointiin liittyvässä kolman-
nessa artikkelissa Eija Kyrönlahti ja
Maria Rautio (2010) tarkastelevat työter-
veysyksiköiden osaamistarpeita työelä-
män nopeassa muutoksessa. Kolmesta-
kymmenestäkahdesta työterveyshuolto-
yksiköstä kerätyn kyselyaineiston (N=60)
perusteella kirjoittajat päättelevät, että
osaamisvajeet ovat pääsääntöisesti niillä
osaamisen alueilla, joilla ylemmissä kor-
keakouluopinnoissa on mahdollisuus

laajentaa ja syventää osaamista.

Tämän teemanumeron otsikon toi-
nen osa, oppilaitosten turvallisuus, on
noussut esille viimeaikaisten Suomessa
tapahtuneiden koulusurmien (Jokela
2007, Kauhajoki 2008) vaikutuksesta.
Ne ovat nostaneet esiin tarpeen ymmär-
tää oppilaitokseen kohdistuvan väkival-
lanteon taustalla vaikuttavia tekijöitä, ja
kehittää toimintamalleja hyökkäyksen
ennaltaehkäisyyn ja torjuntaan.

Teemanumeron neljännessä artikke-
lissa Juha Kreus (2010) käsittelee oppilai-
tosten turvallisuusyhteistyön johtamista
monitoimijariskien hallintamallin näkö-
kulmasta, joka keskittyy koulusurmien
kaltaisten tapahtumien riskienhallin-
taan. Monitoimijariskiarviointimallin
testaus eri alojen asiantuntijoilla (N=138)
osoitti, että sitä voidaan pitää toimivana
mutta ei vielä valmiina. 

Petri Nokelaisen artikkeli (2010) esit-
telee tutkimuskirjallisuuteen perustuvan
katsauksen koulusurmiin vaikuttavista
yksilö- ja yhteisötason tekijöistä, koulu-
surmia ennaltaehkäisevistä toimenpiteis-
tä ja koulusurmien vaikutuksista oppilai-
toksiin ja niitä ympäröivään yhteiskun-
taan.

Seuraavaksi luon katsauksen siihen,
miten eri viranomaistahot määrittelevät
hyvinvoinnin ja turvallisuuden oppilai-
toksissa, sekä esittelen kotimaista tutki-
mustietoa henkilöstön ja opiskelijoiden
hyvinvoinnista.
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Hyvinvointi ja turvallisuus 
perusopetusta ja korkeakouluja

koskevissa laeissa

Perusopetuslaki määrittelee opiske-
lijan oikeuden turvalliseen opis-
keluympäristöön (Opetusministe-

riö, 1999a, 29 §) vaatien opetuksen jär-
jestäjiä laatimaan suunnitelman ”oppi-
laiden suojaamiseksi väkivallalta, kiu-
saamiselta ja häirinnältä sekä toimeen-
panna suunnitelma ja valvoa sen nou-
dattamista ja toteutumista.” Myös oppi-
lashuolto on laissa määritelty toimin-
naksi jolla pyritään oppilaan hyvän op-
pimisen, hyvän psyykkisen ja fyysisen
terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin
edistämiseen (Emt., 31a §). Vastaavat
määrittelyt löytyvät myös ammatillista
koulutusta koskevasta laista (Opetusmi-
nisteriö, 1999b, 19 § ja 37a §).

Korkeakouluja koskevat lait eivät ota
suoraan kantaa turvalliseen opiskelu-
ympäristöön, vaikkakin ammattikorkea-
koululaissa (Opetusministeriö, 2003,
43a §) ja uudessa, vuonna 2010 voimaan
tulleessa yliopistolaissa (Opetusministe-
riö, 2010, 91 §) mainitaan varautumis-
suunnitelmien tarpeellisuus poikkeus-
oloissa sekä häiriö- ja erityistilanteissa.
Kumpikaan korkeakoululaki ei mainitse
opiskelijoiden hyvinvoinnin tarkkailua
ja siitä huolehtimista niille kuuluvana
perusvelvollisuutena. Ammattikorkea-
koulujen opiskelijahuoltotyöstä vastaa
paikkakunnittain järjestetty opiskeluter-
veydenhuolto ja yliopisto-opiskelijoiden
osalta siitä huolehtii Ylioppilaiden Ter-
veydenhoitosäätiö.

Hyvinvointi ja turvallisuus opetus-
suunnitelmissa ja perustutkinto-

jen perusteissa

Lukion opetussuunnitelmien pe-
rusteisiin (Opetushallitus, 2003)
on kirjattu oppilaitosten arvope-

rustaan, kotien kanssa tehtävään yhteis-
työhön, opiskelijahuoltoon sekä hyvin-
vointiin ja turvallisuuteen liittyviä asioi-
ta. Arvoperustan osalta mainitaan mm.
kasvatus suvaitsevaisuuteen ja koroste-
taan yhteistyön ja kannustavan vuoro-
vaikutuksen merkitystä kasvatustyössä.
Kodin ja oppilaitoksen yhteistyön osalta
on määritelty että yhteistyö, jossa oppi-
laitoksen tulee olla aloitteellinen, ”tulee
järjestää niin, että opiskelija saa tukea
sekä opiskeluun että hyvinvointiin kos-
keviin kysymyksiin ja mahdollisiin on-
gelmiin” (Emt., 11). Opiskelijahuollon
järjestämistä koskeva osa määrittelee
opiskeluympäristön hyvinvointia edistä-
väksi ja edellyttää oppimisvaikeuksien ja
muiden ongelmien varhaista tunnista-
mista ja niihin puuttumista. Myös hy-
vinvointiin ja turvallisuuteen lukioyh-
teisössä otetaan selvästi kantaa: osalli-
suuden, keskinäisen tuen ja oikeuden-
mukaisuuden kokemiselle tulee luoda
edellytykset koska ”nämä ovat tärkeitä
elämänilon, mielenterveyden ja jaksa-
misen lähteitä” (Emt., 19). Lukion ope-
tussuunnitelmien perusteet ilmaisevat
selkeästi että niin fyysiset, psyykkiset
kuin sosiaalisetkin tekijät ovat keskeisiä
hyvinvointi- ja turvallisuuskokemuksen
kannalta.

Vaikka ammatillisen toisen asteen
oppilaitoksissa ei kouluampumistapauk-
sia ole Suomessa esiintynyt, on niiden-
kin perustutkintojen perusteita syytä tar-
kastella opiskelijamäärien tulevaisuu-
dessa kasvaessa: vuonna 2008 niihin
haki ensimmäisen kerran enemmän
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nuoria kuin lukioon. Ammatillisen pe-
rustutkinnon perusteissa määritellään
kodin ja oppilaitoksen yhteistyön sekä
oppilashuollon osalta vastaavankaltaisia
asioita kuin lukion opetussuunnitel-
mien perusteissa: “Kodin ja oppilaitok-
sen yhteistyö järjestetään niin, että se
vahvistaa opiskelijan itsenäisyyttä ja vas-
tuullisuutta, edistää opiskelua sekä mah-
dollistaa opiskelijalle tuen saannin opis-
kelijan terveyttä, turvallisuutta ja hyvin-
vointia koskevissa asioissa” (ks. esim.
Opetushallitus, 2010, 203).

Tutkimustietoa hyvinvoinnista ja
turvallisuudesta

Työ- ja opiskelutyytyväisyyttä sekä
hyvinvointia niin perusasteella
(esim. Linnakylä, 1993; Savolai-

nen, Taskinen & Viitanen, 2001; So-
mersalo, 2002) kuin toisella- (esim. Ilo-
mäki, 2001) ja korkea-asteella (esim. An-
tikainen, 2005; Grönroos, Lampi & Va-
herkoski, 2007; Nokelainen & Ruoho-
tie, 2009) on tutkittu varsin paljon,
mutta kokonaisvaltaista henkilökunnan
ja opiskelijoiden terveyteen ja hyvin-
vointiin liittyvää tutkimusta on vähän.

Linnakylän (1993) kahdeksasluokka-
laisia (N=1379) koskevassa tutkimukses-
sa noin puolet oppilaista ilmoitti viihty-
vänsä koulussa hyvin ja koulukielteisyyt-
tä ilmeni noin viidesosalla. Savolainen,
Taskinen ja Viitanen (2001) toteavat
995 kahdeksannen luokan oppilasta ja
259 opettajaa koskevassa tutkimukses-
saan koulujen työolojen kehittämistar-
peiden keskittyvän niin aikuisilla kuin
lapsillakin koulun ilmapiiriin, ihmis-
suhteisiin, yhteistyöhön ja vuorovaiku-
tukseen. Somersalo (2002) raportoi 2. ja
6. luokan oppilailla (N1=1284, N2=
1149) tehdyssä pitkittäistutkimuksessa
huonon luokkahuoneen ilmapiirin ole-

van yhteydessä niin tyttöjen kuin poi-
kien tunne-elämään ja käytökseen liitty-
viin häiriöihin.

Ilomäki (2001) on tarkastellut 14 kes-
kiasteen ammatillisten oppilaitosten il-
mapiiriä opettajien (N=400) kokemana
1990-luvulta 2000-luvulle koulutusra-
kenteiden muutosten aikana. Vuoden
1995 jälkeen tehtyjen organisaatiojärjes-
telyjen jälkeen henkilöstön näkemykset
ammatillisesta oppilaitoksesta työyhtei-
sönä heikkenivät, mutta rakenteiden va-
kiinnuttua nousivat tyydyttävälle tasol-
le. Vuosien 2008-2009 kouluterveysky-
selyn mukaan joka kuudes (16%) am-
matillisessa oppilaitoksessa opiskeleva
koki työilmapiirin ongelmalliseksi
(Luopa ym., 2010).

Ammattikorkeakoulujen henkilös-
töä koskevat työhyvinvointitutkimukset
osoittavat, että vaikka työmäärä ja työn
kuormittavuus koetaan suuriksi, työn
arvostus ja henkilöstön korkea kasvu-
motivaatio saavat aikaan korkean työ-
hön sitoutumisen joka puolestaan nos-
taa työkyvyn hyvälle tasolle (Antikainen,
2005; Grönroos, Lampi & Vaherkoski,
2007; Nokelainen & Ruohotie, 2009).
Ammattikorkeakouluopiskelijoiden hy-
vinvointia kartoittava kysely (N=8400)
osoitti, että ahdistuneisuudesta tai ma-
sennuksesta kärsi satunnaisesti 35 pro-
senttia, viikoittain 10 prosenttia ja päi-
vittäin neljä prosenttia vastaajista
(Erola, 2004). Neljännes vastaajista (28
%) ilmoitti haluavansa apua jännittä-
misongelmiin ja 40 prosenttia stressin-
hallintaan.

Myös yliopisto-opiskelijoiden hyvin-
vointia on tutkittu (Kunttu & Huttu-
nen, 2001, 2009). Vuotta 2000 koske-
nut kysely raportoi yliopisto-opiskeli-
joista kolmella prosentilla olleen lääkä-
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rin tai psykologin toteamaa oireillutta
tai hoitoa vaatinutta ahdistuneisuutta ja
viidellä prosentilla masennusta. Vuoden
2008 korkeakouluopiskelijoiden ter-
veystutkimus (Kunttu & Huttunen,
2009) kattoi sekä ammattikorkeakoulu-
(N=4984) että yliopisto-opiskelijat
(N=4983). Psyykkisten ongelmien esiin-
tyminen GHQ 12 (General Health
Questionnaire mittaa erityisesti oireilua
ahdistuneisuuden ja masentuneisuuden
osalta) ja mielenterveysseulan (esim.
esiintyminen, kontaktin luominen, mie-
liala) perusteella osoitti, että suuria eroja
näiden kahden korkeakouluopiskelija-
ryhmän välillä ei ollut. GHQ 12 -mitta-
rin perusteella psyykkisiä vaikeuksia oli
27 prosentilla opiskelijoista (19 % mie-
het, 32 % naiset), yleisimmät ongelmat
olivat jatkuvan ylirasituksen kokeminen
(39) ja masentuneisuus (30 %). Vastaa-
jista 33 prosenttia koki esiintymisen ja
32 prosenttia otteen saamisen opiske-
lusta ongelmalliseksi, viidenneksellä (19
%) oli ongelmia mielialan suhteen.
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O
piskeluhyvinvoinnin
ja opiskelukyvyn edis-
täminen mahdollis-
taa opintojen sujumi-
sen, kartuttaa opiske-
lijan omia voimavaro-
ja sekä kehittää opis-
kelijan taitoja tulevai-

suutta varten. Tässä kirjoituksessa ava-
taan näkökulmia opiskeluhyvinvointiin
ja sen edistämiseen toisen asteen am-
matillisessa peruskoulutuksessa. 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-
nen on oppimisympäristössä lähtökoh-
diltaan promotiivista eli voimavaroja
vahvistavaa sekä terveyttä ja hyvinvoin-

tia yleisesti lisäävää toimintaa. Kyse on
ennen kaikkea mahdollisuuksien luo-
misesta: luodaan sellaiset olosuhteet,
jotka tukevat hyvinvointia, mahdollista-
vat oppimisen sekä terveyttä tukevat va-
linnat. Terveyttä suojaavia tekijöitä -
kuten esimerkiksi pysyviä sosiaalisia ver-
kostoja, terveellisiä elintapoja ja palve-
luita - vahvistamalla voidaan vaikuttaa jo
ennen ongelmien ja oireilun syntymistä.
On ensiarvoisen tärkeää, että opiskelijat
tarvittaessa saavat myös tukea ja hoitoa.
Opiskelijahuollon ja opiskeluterveyden-
huollon palveluiden tulee olla opiskeli-
joiden saatavilla ja riittävästi resursoidut
(Savola & Koskinen-Ollonqvist 2005).
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Toisen asteen ammatillisessa koulu-
tuksessa on lainsäädännöllinen velvoite
opiskelijan hyvinvointia ja terveyttä edis-
tävään toimintaan opiskelijahuollon
kautta. Koulutuksen järjestäjät ovat ak-
tiivisesti kehittäneet opiskelijahuoltoa
viimeisen kymmenen vuoden ajan mo-
nipuolistaen palveluita ja toimintaa.
Opiskelijahuollon johtamista sekä suun-
nittelua niin strategisella kuin opetus-
suunnitelmien tasolla tulisi entisestään
vahvistaa. Myös resurssien ohjausta ja
seurantaa tulisi kehittää. Koulutuksen
järjestäjillä on lukuisia yhteisön turvalli-
suuteen, hyvinvointiin ja eri palveluihin
liittyviä suunnitelmia ja toimintaohjei-
ta. Tämä hajanaisuus on haaste, sillä
suunnitelmien ja ohjeiden kirjo on
usein ongelma- ja dokumenttikeskeistä,
vaikeasti hallittavaa ja jättää varsinaisen
toiminnan taka-alalle (Kotamäki ym.
2010).

Ammatillisessa toisen asteen koulu-
tuksessa tarvitaan kokonaisvaltaista
opiskelijahuoltoa ja hyvinvointityötä.
Tähän tarkoitukseen sopii hyvinvointi-
suunnitelma ja hyvinvoivan oppimisym-
päristön tarkistuslista, jotka esitellään
kirjoituksen lopussa.

Opiskeluhyvinvointi rakentuu 
monesta osatekijästä

Opiskeluhyvinvointiin vaikutta-
vat niin yksilölliset kuin yhtei-
söllisetkin tekijät. Tässä kirjoi-

tuksessa tarkastellaan sellaisia hyvin-
vointia edistäviä yhteisöllisiä tekijöitä,
joihin oppilaitoksessa voidaan vaikut-
taa. Anne Konu (2002) on kehittänyt
koulun hyvinvointimallin, jota sovelta-
en voidaan tarkastella opiskeluhyvin-
vointiin vaikuttavia tekijöitä myös toi-
sen asteen ammatillisessa koulutuksessa.
Konun (2002) mukaan opiskeluhyvin-

vointiin vaikuttavat: koulun olosuhteet, so-
siaaliset suhteet, itsensä toteuttamisen mah-
dollisuudet ja terveydentila. 

Koulun eli oppilaitoksen ja oppimis-
ympäristön olosuhteilla tarkoitetaan
koulun fyysistä ympäristöä, kuten kou-
lurakennusta sisä- ja ulkotiloineen. Hy-
vinvointia lisääviä tekijöitä ovat esimer-
kiksi oppilaitoksen viihtyisyys ja turval-
lisuus (Konu & Rimpelä 2002; ks.myös
Nuikkinen 2009). Myös luokkakoot, ai-
kataulut, ruokailun sekä terveydenhuol-
lon puitteet ja toteutus sekä käytetyt ran-
gaistukset ovat hyvinvointiin vaikuttavia
olosuhteita (Konu & Rimpelä 2002).
Sosiaalisilla suhteilla tarkoitetaan so-
siaalista opiskeluympäristöä, joka sisäl-
tää esimerkiksi erilaiset kaveri- ja opetta-
jasuhteet, ryhmädynamiikan ja koko il-
mapiirin koulussa (Konu & Rimpelä
2002). Erityisesti opettajien rooli on tär-
keä opiskelijoiden hyvinvoinnin kannal-
ta. Esimerkiksi opettajan ja opiskelijan
välinen vuorovaikutus voi näkyä koulus-
sa hyvänä ilmapiirinä (Nurmi 2009). 

Itsensä toteuttamisen mahdollisuuk-
silla tarkoitetaan niin opiskelijan mah-
dollisuuksia tehdä yksilöllisiä opiskelua
koskevia valintoja kuin mahdollisuuksia
osallistua päätöksentekoon. Myös työs-
kentelytapojen tulisi tukea opiskelijan
tavoitteita ja oppimistyyliä. Tukemalla
opiskelijan omia kiinnostuksen kohteita
ja niihin liittyviä tietoja ja taitoja arvos-
tetaan opiskelijan työskentelyä (Konu &
Rimpelä 2002). Konun (2002) mukaan
opiskeluhyvinvointia lisää myös opiske-
lijan hyvä psyykkinen ja fyysinen terveys.
Niillä on myös tärkeä rooli muiden hy-
vinvoinnin osa-alueiden saavuttamisessa
(Konu & Rimpelä 2002).
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Sosiaalinen pääoma 
tuottaa hyvinvointia

Anne Konun (2002) mainitse-
mien seikkojen lisäksi tärkeitä
opiskeluhyvinvointiin vaikutta-

via elementtejä ovat opiskeluyhteisön kiin-
teys sekä siellä vallitseva luottamuksen ilma-
piiri. Näistä syntyy sosiaalista pääomaa.
Yhteisön kiinteyden on todettu edistä-
vän ja tukevan yksilön hyvinvointia ja
terveyttä (Hyyppä 2002). Esimerkiksi
Noora Ellosen (2008) väitöstutkimuk-
sen mukaan sosiaalisella pääomalla on
todettu olevan yhteys nuorten masentu-
neisuuteen: mi tä enemmän sosiaalista
tukea tai kontrollia nuoret saivat, sitä vä-
hemmän heillä todettiin masentunei-
suutta (Ellonen 2008, 185). Sosiaalinen
pääoma voidaan ajatella oppilaitoksen
johdon, opettajien ja opiskelijoiden luo-
maksi arjen sujuvuudeksi ja mukavuu-
deksi tai yhteisöllisyyttä lisääväksi ”me -
hengeksi”. Siihen kuuluu yhtä hyvin
opettajien ja instituution luoma kont-
rolli ja tuki sekä muilta opiskelijoilta
saatu vertaistuki (Ellonen 2008, 190).
Myös kodin ja oppilaitoksen välinen yh-
teistyö on osa opiskelijan hyvinvointia
tukevaa sosiaalista verkostoa. 

Vuorovaikutus ja tasa-arvoinen toi-
mintakulttuuri lisäävät opiskeluyhtei-
sön sosiaalista pääomaa (Jakonen 2005).
Sitä voidaan vahvistaa myös opiskelijoi-
den vaikutusmahdollisuuksia lisäämäl-
lä. Esimerkiksi viimeisimmän Kouluter-
veyskyselyn mukaan ammattiin opiske-
levista noin puolet ei tiedä, miten vai-
kuttaa koulunsa asioihin (Puusniekka
2010). Seuraavassa on lueteltu keinoja
vuorovaikutteisen ja tasa-arvoisen toi-
mintakulttuurin edistämiseksi:

• Vuorovaikutukseen voi vaikuttaa
esimerkiksi luomalla ”keskustelun

areenoja” eli tilaisuuksia ja tiloja, jois-
sa opettajat ja opiskelijat voivat olla
tiiviimmin vuorovaikutuksessa niin
keskenään kuin omissa ryhmissään
(Rajakaltio 2005, 141).
• Vuorovaikutusta lisää myös opetta-
jien yksilökeskeisen työkulttuurin muutta-
minen enemmän yhteisökeskeiseksi
opettajien kesken (Rajakaltio 2005,
141).
• Vuorovaikutusta ja yhdessäoloa tu-
kevat lisäksi yhteiset virkistystapahtu-
mat, teemapäivät ja fyysiset tilat (Rouvi-
nen-Wilenius 2008, 57). 
• Myös pienryhmätoiminta ja ryhmissä
toteutettava kehittämistyö esimerkik-
si oppimisympäristön viihtyvyyden li-
säämiseksi lisäävät luottamusta ja sitä
kautta myös sosiaalista pääomaa (Ra-
jakaltio 2005, 143; 148). 
• Tasa-arvoisuutta ja vaikutusmah-
dollisuuksia lisäävät opiskelijakunnan
aktiivinen ylläpito sekä tutor- tai tukiop-
pilastoiminta. 
• Lisäksi opiskelijoiden äänen esiin nos-
taminen yhteisissä päätöksissä on tär-
keää. Ammatillisessa koulutuksessa
nuorille tulisikin luoda erilaisia tapo-
ja vaikuttaa yhteiseen ympäristöön ja
ottaa opiskelijat mukaan oppilaitok-
sen toiminnan suunnitteluun sekä
heitä koskevaan päätöksentekoon
(Rouvinen-Wilenius 2008, 54). Sa-
malla kasvatetaan yhteistä vastuuta.
Konkreettisesti tämä voi näkyä esi-
merkiksi eri osapuolten osallistumise-
na koulun yhteisten sääntöjen ja toi-
mintamallien päivittämiseen ja laati-
miseen (mt., 57). 

Opiskelukyky on toiminnallinen
kokonaisuus

Opiskelukyvyn käsitteen kautta
hyvinvoinnin ja terveyden edis-
tämiseen avautuu toiminnalli-
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sen kokonaisuuden näkökulma. Opis-
kelukyky on opiskelijan työkykyä. Opis-
kelukyvyn määrittelyn lähtökohtana on
Työterveyslaitoksella kehitetty työkyvyn
tetraedrimalli, joka on systeemiteoreet-
tinen malli yksilön ja ympäristön vuoro-
vaikutuksesta. Työkykymallia mukaillen
opiskelukyky rakentuu neljän tekijän yh-
teisvaikutuksessa: opiskelijan terveyden ja
omien voimavarojen lisäksi opiskeluky-
kyyn vaikuttavat opiskeluympäristö, opis-
kelutaidot ja opetustoiminta. Opiskeluky-
ky on siis vahvasti sidoksissa moniin
muihin asioihin kuin yksilön persoo-
nallisiin ominaisuuksiin (Sulander ja
Romppainen 2007, 11–12).

Opiskelukyky on toiminnallinen ko-
konaisuus, jossa eri osatekijät vaikutta-
vat toisiinsa. Vaikuttamalla opiskeluky-
vyn kaikkiin ulottuvuuksiin ja niissä
tunnistettaviin tekijöihin voidaan edis-
tää opiskelukykyä, jossa on kyse ennen
kaikkea tasapainosta. Hyvä opetus ja
vuorovaikutuksellinen opiskeluyhteisö
vahvistavat koulutusalan kiinnostavuut-
ta sekä motivaatiota ja auttavat jos elä-
mäntilanne tilapäisesti heikentää henki-
lökohtaisia voimavaroja. Puutteellisia
opiskelutaitoja voidaan korjata erilaisin
ohjaustoimin ja vahvistamalla opiskeli-
jan itseluottamusta oppijana (Kunttu
2009).

Opiskelukykyä voidaan vahvistaa ja
tukea Elinikäisten oppimisen avaintai-
tojen (ks. Opetushallitus 2009) avulla.
Elinikäisen oppimisen avaintaitojen täy-
sipainoinen integroiminen opintoihin
vahvistaa opiskelutaitojen lisäksi myös
työelämätaitoja ja ammattisivistystä. Uu-
distuneissa ammatillisten perustutkinto-
jen perusteissa elinikäisen oppimisen
avaintaidot on sisällytetty ammattitaito-
vaatimuksiin ja ammattitaitoa täydentä-
vien tutkinnon osien tavoitteisiin ja ar-

vioidaan niiden yhteydessä. Elinikäisen
oppimisen avaintaidot, kuten oppimi-
nen ja ongelmanratkaisu, vuorovaikutus
ja yhteistyö ovat ammattisivistyksen li-
säksi olennainen osa kansalaisvalmiuk-
sia ja yksilöllisiä voimavaroja (Opetus-
hallitus 2009).

Hyvinvointisuunnitelma kokoaa 
ja jäsentää hyvinvointityötä

Opiskeluhyvinvointi koostuu
monesta osatekijästä ja on opis-
kelukyvyn näkökulmasta toi-

minnallinen kokonaisuus. Oppimisym-
päristössä tulisikin käsitellä hyvinvoin-
nin ja terveyden edistämistä osana kaik-
kea muuta ydintoimintaa: opetuksen
järjestelyjä, sisältöjä ja tukea (Rimpelä
2002). Näin ollen hyvinvointityön ja
opiskelijahuollon tulee olla kokonais-
valtaista pitäen sisällään myös yhteisöta-
son kehittämisen yksilöihin suuntautu-
van työskentelyn rinnalla. Laaja-alaisen
hyvinvointisuunnitelman tai -ohjelman avul-
la voidaan yhtenäistää hyvinvointityön
periaatteita ja voimavarakeskeisyyttä. 

Hyvinvointisuunnitelmassa asete-
taan suuntaviivat yhteisön hyvinvointiin
vaikuttavien osa-alueiden seuraamiselle
ja kehittämiselle. Suunnitelman tulee
perustua ajankohtaiseen tietoon opiske-
lijoiden ja yhteisön hyvinvoinnista ja ter-
veydestä, kuten Kouluterveyskyselyn tu-
loksiin sekä todettuihin kehittämistar-
peisiin. Hyvinvointisuunnitelmassa eri
ammattikuntien ja toimintojen vastuut
määritellään ja tehdään näkyväksi osak-
si kokonaisuutta. Hyvinvointisuunnitel-
man laatimisesta vastaa koulutuksen jär-
jestäjä osana toiminnan suunnittelua.
Hyvinvointisuunnitelman toteuttami-
nen ja seuranta edellyttää kaikkien op-
pimisyhteisössä toimivien tahojen yh-
teistyötä, jota voi koordinoida opiskelu-
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huolto- tai hyvinvointityöryhmä. On tär-
keää, että opiskelijat osallistuvat hyvin-
vointisuunnitelman työstämiseen (Opis-
keluterveydenhuollon opas 2006).

Yksi käytännön työväline niin hyvin-
vointityölle yleensä kuin hyvinvointi-
suunnitelman laatimiselle ja päivittämi-
selle on hyvinvoivan oppimisympäristön
tarkistuslista. SAKU ry:n, THL:n Ter-
veyden edistäminen ammatillisissa op-
pilaitoksissa -hankkeen sekä neljän kou-
lutuksen järjestäjän yhteistyössä on ke-
hitetty toisen asteen ammatilliseen kou-
lutukseen soveltuvaa suunnittelun, itse-
arvioinnin ja kehittämisen työkalua tar-
kistuslistan muodossa. Tarkistuslistan
kehittämisen taustalla on Terveyden
edistämisen keskuksessa WHO:n Eu-
roopan terveet koulut -ohjelmassa laa-
dittu aineisto, jonka lähtökohtana on
kokonaisvaltaisuus sekä laaja-alainen
ymmärrys terveydestä, terveyden edistä-
misestä ja hyvinvoinnista (Savola 2006).

Tarkistuslista ohjaa arvioimaan
oman oppilaitoksen tilannetta ja tun-
nistamaan kehittämistarpeita liittyen hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämiseen.
Tarkistuslista on jäsennetty kahdeksaan
osaan: a) henkilöstön hyvinvointi, b)
työ- ja toimintatavat, c) psyykkinen ja so-
siaalinen oppimisympäristö, d) fyysinen
oppimisympäristö, e) terveys, hyvinvoin-
ti ja työkyky opetuksen sisällöissä, f) yh-
teistyö ympäröivien yhteisöjen kanssa, g)
opiskelijan lähipiirin kanssa tehtävä yh-
teistyö, h) opiskelijapalvelut. Arviointi
tehdään laajan yhteistyöryhmän kesken
peilaamalla tarkistuslistan väittämiä op-
pilaitoksen nykytilanteeseen. Ajatukse-
na on, että tunnistamalla arvioinnin
kautta kehittämistarpeita päästään yh-
teistyössä pohtimaan mitä tilanteelle
voidaan tehdä. Toimenpiteet, aikataulu
ja vastuutahot kirjataan ylös. Tarkistus-

listaa on tarkoitus käyttää toistuvasti,
esimerkiksi joka lukuvuoden alussa.
Näin moniammatillinen, arvioiva ja ke-
hittämisorientoitunut hyvinvointityös-
kentely saadaan jalkautumaan arkiseen
ja säännölliseen toimintaan. Tarkistus-
lista on vapaasti otettavissa käyttöön pi-
lotointivaiheen päättyessä vuonna 2011
muun muassa SAKU ry:n internetsi-
vuilla.

Yhteistyöllä kohti 
opiskeluhyvinvointia

Hyvinvointisuunnitelman tarkoi-
tus on toimia kokonaisuutta
kokoavana, hallitsevana ja oh-

jaavana työkaluna. Sen työstäminen
avaa koko opiskeluyhteisölle mahdolli-
suuden luoda yhteistyön, yhdessä vai-
kuttamisen, osallistumisen ja vuorovai-
kutuksen kulttuuria kaikille yhteisen
asian, hyvinvoinnin äärellä. Tällä tavalla
voidaan vahvistaa yhteisön sosiaalista
pääomaa sekä saada aikaan pitkäkestoi-
sia ja kestäviä muutoksia. Parhaassa ta-
pauksessa oppimisympäristön ja oppi-
laitosten rakenteet muuttuvat hyvin-
vointia tukeviksi ja edistäviksi. Yhteisön
rakenteellisten muutosten kautta myös
ennaltaehkäistään hyvinvoinnin rapau-
tumista. 
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Johdanto

O
piskeluhyvinvointiin
liittyviä kysymyksiä
alettiin Suomessa tar-
kastella 2 000-luvun
vaihteessa opiskelu-
kyky-käsitteen viite-
kehyksestä. Lähtö-
kohtana oli ajatus,

että opiskelu on opiskelijan työtä ja op-
pilaitos opiskelijan työpaikka.  Tällöin
työelämän tutkimuksessa käytetyt käsit-

teet olisivat sovellettavissa myös opiske-
luun. 

Säntin (1999) opiskelukyky-käsitteen
avaus ilmestyi keskelle työkyky-käsitteen
laajentumiskeskusteluja, joita oli käyty
jo 1980-luvun alusta (Mäkitalo & Palo-
nen, 1994). Tässä keskustelussa työkyky-
käsitettä laajennettiin lääketieteellisestä
käsityksestä kahteen suuntaan. Toisaalta
sairauksien perusteella määritetyn ter-
veydentilan sijasta alettiin kiinnittää
huomiota toimintakykyyn ja toisaalta
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yksilöllisten edellytysten absoluuttisesta
tarkastelusta siirryttiin edellytysten ar-
viointiin suhteessa työn vaativuusta-
soon. Tämän myötä työkykyä ylläpitä-
vän toiminnan synonyymiksi muodos-
tui työpaikkaliikunta. 1990-luvulla kri-
tiikki kulminoitui työkyvyn ylläpitävän
toiminnan ja liikunnan samaistamiseen.
Tästä seurasi laaja-alaisen työkyvyn yllä-
pitämisen merkityksen korostaminen.
Lähtökohtana oli yksilön ominaisuuk-
sien suhteuttaminen työn ulkopuolisiin
vaatimuksiin (Mäkitalo, 2006; 2010).

Opiskelukyky-keskusteluun omak-
suttiin laaja-alaisen työkyvyn malleja.
Esimerkiksi Kurrin (2006) käyttämä
opiskelukyvyn talomalli sekä Sulanderin
ja Romppasen (2007) hyvän opiskeluky-
vyn malli perustuvat Työterveyslaitok-
sen työkyky-malleihin. Näiden mallien
etuna on se, että on nähty, että opiske-
lun jaksamisen edistämisessä on kyse
paljon muustakin kuin opiskelijoiden
suorituskyvyn kohottamisesta. Näiden
mallien avulla opiskelukykyä ylläpitävä
toiminta saatetaan kohdistaa opiskelu-
yhteisön vuorovaikutuksen parantami-
seen, opiskeluergonomian korjaami-
seen, opiskelijoiden oppimistaitojen oh-
jaamiseen tai terveyden edistämiseen.
Haasteeksi jää kuitenkin se, että pääosa
opiskelussa jaksamisen ongelmista liit-
tyy siihen, että opiskelu ei vaan suju. Pi-
täisikö näiden toimenpiteiden lisäksi
nähdä keskeisenä opiskelun ja omaan
oppimiseen liittyvän muutoksen parem-
pi hallinta?

Työelämässä on 2000-luvulla alettu
yhä enemmän puhua työhyvinvoinnista
ja sen edistämisestä työkykyä ylläpitävän
toiminnan asemasta.  Myös Sulander ja
Romppanen (2007) puhuvat oman opis-
kelukyky-mallinsa kehittelyssä opiskelu-
hyvinvointia kartoittavasta työkalusta.

Työhyvinvoinnin on todettu kuvaavan
työkykyrakenteen laatua (Ilmarinen,
2006, s. 81). Tässä työssä opiskeluhyvin-
voinnilla viitataan opiskelukyvyn laa-
tuun ja opiskeluhyvinvoinnnin edistä-
misellä tämän tukemiseen ja ylläpitämi-
seen tähtääviin toimiin ja rakenteisiin.

Tämä tutkimus on ensimmäinen osa
laajempaa tutkimuskokonaisuutta, jon -
ka tavoitteena on edistää opiskeluhyvin-
vointia ja aktiivista oppimista. Tutki-
muksen tarkoituksena on kuvailla erään
ammattikorkeakoulun terveysalan opis-
kelijoiden arvioita opiskeluhyvinvoin-
nistaan ja itsestään aktiivisena opiskeli-
jana. Tässä tutkimuksessa opiskeluhy-
vinvointia lähestytään Karasek ja Theo-
rell (1990) luoman työn vaativuus-hal-
linta-tuki -mallin (Job Demand-Control-
Support Model; JDCS Model) avulla,
jonka yhtenä hypoteesina on ajatus ak-
tiivisesta oppimisesta työssä.

Työn vaativuus-hallinta 
-malli

Karasekin (1979) työn vaativuus-
hallinta (Job-Demand-Control;
JDC) malli on ollut yksi johta-

vista työterveyden tarkastelumalleista
aina 1980-luvulta saakka, joskin myös
kritisoitu (Taris & Kompier, 2005). Sen
avulla on tarkastelu mm. työviihtyvyyt-
tä, työhön osallistumista ja sitoutumis-
ta, tehokkuutta ja työn hallintaa, työn
haasteita sekä palautteen merkitystä,
työssä selviytymistä ja vapaa-ajan harras-
tuksien merkitystä työssä. Suomessa
mallista on käytetty mm. nimityksiä
’Työn kuormittavuuden malli’ (Antti-
Poika, Kurppa & Korhonen, 1993) ja
’Työn hallinnan malli’ (Martimo &
Aro, 2006) riippuen siitä, mitä näkö-
kulmaa kulloinkin halutaan korostaa.
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Mallissa yhdistetään työn hallinta ja
työn vaativuus, joihin liittyy työn kuor-
mittavuus ja aktiivisuus komponentit.
Kuormittavuudessa on kyse työn ali- tai
ylikuormituksesta, joka liittyy työn vaa-
tivuuteen. Aktiivisuus puolestaan osoit-
taa millaisessa tasapainossa työn vaati-
vuus ja työn hallinta ovat. Näiden muut-
tujien avulla on luotu neljä työtyyppiä;
(1) vähän kuormittava työ, (2) kuormit-
tava työ, (3) passiivinen työ ja (4) aktiivi-
nen työ (Karasek & Theorell 1990;
kuvio 1). 

Karasek ja Theorell (1990) ovat pyr-
kineet selittämään työelämän olojen vä-
littymistä ihmisen hyvinvoinnin tasolle
kahden perustavanlaatuisen kokemuk-
sen, kykyjen käytön ja hallinnan tun-
teen, näkökulmasta.  Merenheimon
(2000) mukaan Antonowsky on kohe-
renssiteoriassaan esittänyt monipuoli-

sen viitekehyksen hallinnan tunteeseen.
Siinä puhutaan elämänhallinnan tun-
teesta, jonka yleistaso kehittyy jo varsin
varhain nuoruudessa, mutta jota myö-
hemmät kokemukset muokkaavat. Mar-
timo ja Aro (2006) korostavat Anto-
novskin ja Karasekin näkemysten eroa.
Antonovskyn mukaan elämänhallinnan
tunne on varhaislapsuudessa tai elä-
mänkulun aikana kehittyvä ominaisuus.
Karasekin työnhallinnan tunne on työn
piirteistä riippuva ominaisuus. Mallin
mukaan työn vaatimusten ja työmäärän
vaikutus yksilön hyvinvointiin riippuu
hänen mahdollisuuksistaan vaikuttaa
työnsä sisältöön. Kyse on yksilön työnsä
hallinnan tunteesta, joka liittyy koke-
mukseen säädellä työtään. 

Alun perin Karasekin (1979) mallis-
sa huomioitiin vain työn vaativuus ja
sääntelymahdollisuudet. Myöhemmin

Kuvio 1. Neljä työtyyppiä 
(Karasek & Theorell 1990; käännös Antti-Poika ym., 1993).

vähäinen TYÖN ASETTAMAT VAATIMUKSET

TYÖN 
HALLINTA

VÄHÄN
KUORMITTAVA

TYÖ

KUORMITTAVA
TYÖ

AKTIIVINEN
TYÖ

PASSIIVINEN
TYÖ

suuri

suuri

aktiivisuuden taso

kuormittavuuden taso
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huomattiin, että malliin pitää lisätä so-
siaalinen tuki (Karasek & Theorell,
1990). Sosiaalisella tuella tarkoitetaan
kaikkea työyhteisön sosiaalista vuorovai-
kutusta. Se saattaa auttaa omaksumaan
uusia aktiivisia työnhallinnan strategioi-
ta, jotka eivät vaikuta vain suoraan ter-
veyteen, vaan myös uudistavat toimin-
taa. Aktiivisten hallintastrategioiden ke-
hittyminen on tärkeää.  Niiden myötä
yksilön positiivinen identiteetti vahvis-
tuu. Väänäsen (2006) mukaan sosiaali-
nen tuki on kuitenkin hieman ongel-
mallinen ilmiö. Tutkimusten mukaan
keskeinen terveyttä suojaava tekijä on
koettu tuki, ei niinkään todella saatu
tuki. Ajatuksena on, että koettu sosiaa-
linen tuki ilmentää yksilön tapaa ha-
vainnoida ja tulkita maailmaa. Toisin sa-
noen se heijastaa ainakin jossain määrin
yksilön sosiaalista kyvykkyyttä. Sen si-
jaan todellisen tuen saajana oleminen
saattaa ilmentää yksilön vähäisiä resurs-
seja ja olla osoitus heikosta hyvinvoin-
nista. 

Sosiaalinen tuki on yhdistetty alku-
peräiseen malliin kahdella eri tavalla.
Toisen tulkinnan mukaan sosiaalinen
tuki on ymmärretty osaksi työn hallin-
taa tai yhdeksi työn hallinnan kompo-
nentiksi. Tässä tulkinnassa alkuperäisen
mallin kaksiulotteisuus on säilytetty.
Toinen tulkinta lähtee siitä oletuksesta,
että sosiaalisella tuella on huomattavas-
ti suurempi merkitys kuin kaksiulottei-
sessa mallissa oletetaan. Tässä tulkin-
nassa sosiaalinen tuki on ymmärretty
kolmanneksi hyvinvointiin vaikuttavak-
si tekijäksi (Åborg 2002). Tällöin alku-
peräinen malli on muuttunut kol-
miulotteiseksi, jossa sosiaalinen tuki (Z-
muuttuja) on samanarvoinen työn vaa-
timusten (X-muuttuja) ja työn hallinnan
(Y-muuttuja) kanssa. 

Opiskeluhyvinvoinnin -malli

Karasek ja Theorellin (1990) työn
vaativuus-hallinta -mallia sovelta-
en voidaan puhua neljästä ideaa-

lisesta opiskelutyypistä. Jos opiskelijalla
on vahva opiskelun hallinnan tunne,
mutta samalla hänestä tuntuu, että opis-
kelu ei vaadi häneltä juuri mitään, vaa-
rana on, että opiskelija turhautuu opis-
keluun. Hänellä saattaa olla tunne, että
hänen tietojaan ja taitojaan aliarvioi-
daan tai hyödynnetä. Tätä kutsutaan
vähän kuormittavaksi, leppoisaksi opis-
kelutyypiksi. Toista opiskelutyyppiä kut-
sutaan passivoivaksi. Siinä opiskelija
kokee, että opiskelu ei ole vaativaa ja
että hän toteuttaa vain opettajien mää-
räyksiä. Tällöin vaarana on, että opiske-
lijan tiedot ja taidot kuihtuvat ja hänen
oppimiskykynsä ja opiskelussa selviyty-
minen heikkenevät. Kolmantena tyyppi-
nä esille tulee tilanne, jossa oppija kokee
oppimisen innovatiivisena ja motivoiva-
na eli oppiminen vaatii paljon työtä,
mutta samalla oppijalla on tunne, että
hän hallitsee oppimisprosessiaan. Usko-
taan, että tällaisessa opiskelutyypissä
syntyy aktiivista oppimista. Neljättä
tyyppiä kutsutaan kuormittavaksi opis-
kelutyypiksi.  Siinä opiskelijalla on ko-
kemus, että oppiminen vaatii paljon
työtä, mutta oppijalla on tunne, että
hän ei hallitse opiskeluaan. Tällöin on
vaara, että oppija kokee oppimismah-
dollisuutensa vähäisinä ja rasittuu ylen
määrin henkisesti. 

Laajennetussa mallissa koettu sosiaa-
linen tuki tai sen puuttuminen tuo eri
opiskelutyyppeihin laadullisia eroja kol-
mannen muuttujan näkökulmasta. Mal-
lin mukaan opiskelu, joka vaatii paljon,
mutta jota opiskelija voi säännellä oman
tilanteensa mukaisesti, tuottaa hyvää
opiskelutyytyväisyyttä. Åbergia (2002)
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soveltaen kuitenkin jo hyvä koettu opis-
kelun hallinnan tunne ja hyvä koettu so-
siaalinen tuki tuottaisivat opiskeluhy-
vinvointia. Koettu opiskelun vaativuus
olisi vasta se kolmas tekijä. 

Karasek ja Theorellin (1990) tarken-
nettu malli sisältää näkemyksen aktiivi-
sesta oppimisesta työssä.  Mallin mu-
kaan samat elementit, jotka edistävät
työhyvinvointia, lisäävät aktiivista oppi-
mista. Taris ja Kompier (2005) ovat
koonneet yhteenvedon tutkimuksista,
joissa viitekehyksenä on ollut Karasek ja
Theorellin malli, ja joissa on testattu
heidän hypoteesiaan aktiivisesta oppi-
misesta työssä. Yhteenvedon mukaan n.
63 % tutkimuksissa tehdyistä testeistä
(n=19) tuki heidän oppimishypoteesi-
aan; työn hallinnalla ja työn vaativuu-
della on yhteys ja toisaalta aktiivisella
oppimisella. Lopuissa testeissä työn vaa-
tivuuden merkitys ei osoittautunut mer-
kitykselliseksi, mutta työn hallinta kyllä.
Cotton, Dollard ja de Jonge (2002) lie-
nevät ensimmäiset, jotka ovat testanneet
opiskelijoiden arvosanoja suhteessa ak-
tiivisen oppimisen hypoteesiin. Tulos-
ten mukaan opiskelijat, jotka olivat ko-
keneet sekä korkeampaa opiskelun vaa-
tivuutta että opiskelun hallintaa saivat
korkeampia arvosanoja kuin muut.
Cambel ja Curral (2005) tulokset ovat
samansuuntaisia. Toisaalta molempien
tutkimusten tulosten mukaan vaikuttaa
siltä, että opiskelun koetun hallinnan ja
koetun vaativuuden välinen suhde on
negatiivinen. 

Tutkimuksen toteutus

Tutkimusaineisto koottiin tätä tut-
kimusta varten laaditulla ja esi-
testatulla kyselylomakkeella. Lo-

make koostuu 42 väitteestä ja kolmesta
taustakysymyksestä; ikä, sukupuoli, kou-

lutustausta. Lisäksi muuttujina olivat
vastaajien opiskeluryhmä sekä vastaa-
jien todistuksen opinnäytetyö ja amma-
tilliset aineet -arvosanojen keskiarvo.

Kysymyslomakkeen 42 väitettä jao-
teltiin (1) opiskelun vaativuutta, (2)
opiskelun hallintaa, (3) opiskelun so-
siaalista tukea arvioiviin sekä (4) arvi-
oon itsestä aktiivisena opiskelijana että
(5) viiteen yhteenvedon omaiseen väit-
teeseen. Lomakkeen jokaisesta väitteestä
vastaaja saattoi valita eniten itseään ku-
vaavan vaihtoehdon Likert-asteikon mu-
kaisesti: [1] erittäin vähäisessä määrin;
ajattelen, että ei - - - [5] erittäin suuressa
määrin; lähes aina kyllä. Analyysissä kai-
kista viidestä osiosta luotiin summa-
muuttuja (Cronbahin alfa 0,626 –
0,800).

Tutkimusaineisto kerättiin syste-
maattisesti kaikilta valmistuvilta opiske-
lijoilta oppituntien alussa 1-2 viikkoa
ennen heidän valmistumistaan. Osallis-
tuminen oli vapaaehtoista. Vastaajien
määräksi kertyi 160. Lomakkeen täyt-
töön käytettiin aikaa keskimäärin 10 mi-
nuuttia. Lomakkeessa kysyttiin myös
vastaajan nimitieto, jonka avulla selvi-
tettiin yksilötasolla opintomenestys.
Kaikki opiskelijat eivät antaneet nimi-
ään tutkijoiden käyttöön, joten opinto-
menestykseen liittyvän analyysin koko
(n=143) oli pienempi kuin koko aineis-
ton. 

Aineisto käsiteltiin SPSS 17.0 -ohjel-
man avulla. Tuloksia tarkasteltiin frek-
vensseinä, prosentteina,  2-testin mer-
kitsevyysarvoina ja Pearsonin korrelaa-
tiokertoimen avulla. Aineistoa kuvail-
laan tässä yhteydessä osioiden (1) – (4) ja
iän suhteen.

Tutkimuslupa saatiin ammattikor-
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keakoulun vararehtorilta syksyllä 2008.
Tutkijat sitoutuivat noudattamaan
hyvää tutkimuskäytäntöä.

Tulokset

Kyselyyn vastanneet

Tutkimukseen hyväksyttyjen opiske-
lijoiden kokonaismäärä oli 160. Vastaa-
jista sairaanhoitajaopiskelijat muodosti-
vat yli puolet. Lisäksi vastaajia oli fysio-
terapeutti-, ensihoitaja-, kätilö- ja tervey-
denhoitajaryhmistä. Vastaajista 12 (7,5
%) oli miehiä. Vastanneiden ikä vaihte-
li 21 ikävuodesta 55 vuoteen siten, että
alle 24 -vuotiaita oli lähes kaksi kolmes-
ta (n=99; 62 %) ja yli 30-vuotiaita oli
15% (n=24). 

Opiskelijoiden kokemus opiskelustaan 

Vastanneista lähes neljä opiskelijaa
viidestä (79 %) piti opiskelua vähäisessä
tai erittäin vähäisessä määrin vaativana.
Vain yhdellä vastanneista oli kokemus
opiskelusta erittäin vaativana, lähes aina
vaativana. Toisaalta lähes yhdeksän kym-

menestä opiskelijasta (88 %) oli kokenut
hallinneensa opiskeluaan suuressa mää-
rin. Kenelläkään vastaajista ei ole ollut
kokemusta, että olisi hallinnut opiske-
luaan vähäisessä määrin. Myöskään ku-
kaan opiskelijoista ei ole kokenut, ettei
olisi saanut juuri minkäänlaista sosiaa-
lista tukea opiskelunsa aikana. Lähes
neljä viidestä vastanneesta (79 %) koki
saaneensa sosiaalista tukea vähintään
suuressa määrin, mutta yksi viidestä
koki saaneensa tukea vain vähäisessä
määrin.

Voidaan sanoa, että tämän ammatti-
korkeakoulun terveysalan opiskelijat pi-
tivät opiskeluaan varsin leppoisana, kun
vastauksia tarkastelee Karasekin ja
Theorellin (1990) kehittämää mallia so-
veltaen. Suurin osa opiskelijoista (n=
108, 72 %) asettui vastauksissaan typ-
piin, jossa opiskelu on koettu vähän
kuormittavana, leppoisana. Tyyppiin
’aktivoivana ja innovatiivisena opiske-
lunsa kokeneet’ vastaajista lukeutui 24
opiskelijaa (15 %), tyyppiin ’passivoiva-
na opiskelunsa kokeneet’ lukeutui 11
opiskelijaa (7 %) ja tyyppiin ’rasittavaksi

Taulukko 1. Opiskelun koettu kuormittavuus eriteltynä indikaattorien 
(vaativuus, hallinta ja tuki) mukaan.

Opiskelijan arvio 1 – 2< 2 – 3< 3 – 4< 4 – 5

(keskiarvo arvioista) (erittäin (vähäisessä (suuressa (erittäin
vähäisessä määrin) määrin) suuressa
määrin) määrin)

n n n n yhteensä puuttuvat
(%) (%) (%) (%) (%) tiedot

Opiskelun koettu 17 105 32 1 155 5
vaativuus (10,9%) (67,8%) (20,7%) (0,6%) (100%)

Opiskelun koettu 0 19 115 24 158 2
hallinta (0%) (12,0%) (72,8%) (15,2%) (100%)

Opiskelun koettu 0 33 118 7 158 2
tuki (0%) (20,9%) (74,7%) (4,4%) (100%)
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opiskelunsa kokeneet’ kuului kahdek-
san opiskelijaa (5 %) (kuvio 2).

Kuviossa 3 on otettu kolmanneksi
muuttujaksi opiskelun koettu tuki.
Osioissa A ja B opiskeluhyvinvointi to-
teutuu parhaiten, lähes kolmella neljäs-
tä opiskelijasta (72 %) opiskeluhyvin-
vointi näyttää olevan hyvällä mallilla.
Kuviosta nähdään, että osiosta C löyty-
vät opiskeluhyvinvoinnin näkökulmasta
riskiryhmän opiskelijat. Tarkemman
analyysin jälkeen kukaan havaituista vii-
destä C-osiossa olevasta opiskelijasta ei
kuulu riskiryhmään, eli kuvion 2 C-
osion viivoitettuun alueeseen (= opiske-
lun vaativuuden kokemus suuri, ei opis-
kelun hallinnan eikä sosiaalisen tuen
kokemusta).

Yhteenvetona tuloksista voidaan to-
deta, että opiskelijoiden kokemus opis-

kelustaan oli voittopuolisesti ”leppoisaa
puuhaa” (72 %) ja opiskeluhyvinvointi
oli hyvällä mallilla yhtä monella (72 %).
Nämä ryhmät eivät ole kuitenkaan
samat. ”Leppoisaa puuhaa” tai hyvä
opiskeluhyvinvointi oli täten 126 (79 %)
opiskelijalla. Vaikka asetetuilla rajoilla
kukaan vastanneista ei kuulunut opis-
keluhyvinvoinnin näkökulmasta riski-
ryhmään, voidaan kuitenkin sanoa, että
kahdeksasta opiskelunsa kuormittavana
kokeneesta opiskelijasta viisi (3 %) olisi
lähellä riskiryhmää.

Opiskelijoista 24 (15 %) oli kokenut
opiskelun aktivoivana ja 11 (7 %) oli ko-
kenut sen passivoivana. Kuviosta 3 voi-
daan päätellä, että jos opiskelijalla oli
vahva kokemus opiskelunsa hallinnasta,
niin hänellä oli useimmiten myös vahva
kokemus sosiaalisesta tuesta.

Kuvio 2. Opiskelun asettamat vaatimukset (N=151).

vähän kuormittava,
leppoisa opiskelu

n=108

passiivinen ja
passivoiva opiskelu

n=11

aktivoiva, motivoiva,
innovatiivinen

opiskelu

n=24

kuormittava, rasittava
opiskelu

n=8

opiskelun
hallinta

opiskelun vaativuus
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Aktiivinen opiskelija

Vastanneista lähes yhdeksän kym-
menestä (86 %) arvioi itsensä aktiivisek-
si opiskelijaksi. Heistä lähes viidennes
(18 %; n=136) arvio olevansa erittäin
suuressa määrin aktiivinen opiskelija.
Kukaan vastanneista ei arvioinut, että
olisi erittäin vähäisessä määrin aktiivi-
nen opiskelija (taulukko 2 sivulla 24).

Aineiston tarkempi tarkastelu osoit-
ti, että opiskelijat, jotka arvioivat itsensä
erittäin suuressa määrin aktiivisiksi opis-
kelijoiksi, kokivat pääsääntöisesti myös
koulutuksen aktivoivaksi. Heistä vain
kaksi ei kokenut koulutusta aktivoivak-
si. Toisaalta yksi vastanneista, joka ar-
vioi itsensä vähäisessä määrin aktiivisek-

si opiskelijaksi, oli kokenut koulun akti-
voivaksi.

Opiskelumenetys ja opiskelun kokemus

Vastanneista opiskelijoista 134 antoi
luvan heidän todistusarvosanojensa
käyttämiseen tässä tutkimuksessa. Alle 3
keskiarvoja oli aineostossa vain 10 (7
%). Opiskelun passivoivana tai leppoi-
sana kokeneet opiskelijat olivat saaneet
näistä pääosan. Kukaan opiskelun rasit-
tavana kokeneista opiskelijoista ei saa-
nut arvosanaa alle 3. Opiskelun leppoi-
sana kokeneiden määrä on suurin,
mutta myös heidän osuutensa korkeim-
mista numeroista on yliedustettuna ja
toisaalta aliedustettuna kahdessa muus-
sa numeroluokassa verrattuna muihin.

Kuvio 3. Opiskelun asettamat vaatimukset, täydennetty malli Åborgin 
(2002) mukaan (N=151).

opiskelun
koettu tuki

90 18

7 3

18 6

4
A B

C5

Aikak.4.10  :Ammkasv 1/05  21.12.2010  14:34  Sivu23



24

Opiskelun rasittavana ja aktivoivana ko-
keneiden osuus on yliedustettuna kes-
kimmäisten arvosanojen (3 – 4<) osuu-
dessa (taulukko 3). χ2 -testin mukaan
arvosanojen keskiarvojen ja opiskeluko-
kemuksen jakaumat poikkeavat toisis-
taan tilastollisesti merkitsevästi. 

Voidaan sanoa, että opiskelumenes-
tyksellä ja sillä, millaiseksi opiskelun
kokee, oli yhteys: leppoisana koettu
opiskelu ja hyvät arvosanat liittyivät yh-
teen. Aktivoivana koettu opiskelu liittyi
korkeampiin arvosanoihin kuin passi-
voivana tai rasittavana koettu opiskelu,
ts. kokemus opiskelun hyvästä hallin-
nasta tuotti hyviä arvosanoja.

Opiskelun koetun hallinnan 
ja vaativuuden välinen yhteys

Opiskelun koetun hallinnan suh-
teessa koettuun vaativuuteen, koettuun
tukeen ja arvioon itsestä opiskelijana oli
Pearsonin korrelaatiokertoimen mu-
kaan tilastollisesti merkitsevä yhteys,
p<.001. Opiskelun koettu hallinta ja ko-
ettu tuki tai arvio itsestä aktiivisena opis-
kelijana olivat positiivisessa yhteydessä
toisiinsa, mutta koettu vaativuus ja ko-
ettu hallinta olivat negatiivisessa yhtey-
dessä toisiinsa. Opiskelun koetulla tuel-
la ja arviolla itsestä aktiivisena opiskeli-
jana oli positiivinen tilastollinen yhteys
(p<.001). Toisaalta koetulla vaativuudel-

Taulukko 2. Opiskelijoiden arvio itsestään aktiivisena opiskelijana.

Opiskelijan arvio 1 – 2< 2 – 3< 3 – 4< 4 – 5

(keskiarvo) (erittäin (vähäisessä (suuressa (erittäin
vähäisessä määrin) määrin) suuressa
määrin) määrin)

n n n n yhteensä puuttuvat
(%) (%) (%) (%) (%) tiedot

Aktiivinen opiskelija 0 22 112 24 158 2
(0%) (13,9%) (70,9%) (15,2%) (100%)

Taulukko 3. Arvosanojen keskiarvon ja opiskelukokemuksen välinen yhteys (n=134).

Passivoiva Rasittava Leppoisa Aktivoiva
opiskelu opiskelu opiskelu opiskelu

Arvosanojen
keskiarvo Yhteensä

3,00< 4 0 5 1 10
40%/40% 5%/50% 5%/10% 7%/100%

3,00–4,00< 3 4 27 11 45
30%/7% 67%/9% 28%/60% 50%/24% 28%/100%

4,00–5,00 3 2 64 10 79
30%/4% 33%/2% 67%/81% 45%/13% 59%/100%

Yhteensä 10 6 96 22 134
100%/7% 100%/4% 100%/72% 100%/17% 100%/100%
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la ja koetulla tuella tai arviolla itsestä ak-
tiivisena opiskelijana ei ollut havaitta-
vissa tilastollista yhteyttä, mutta havaittu
trendi oli negatiivinen.

Päästötodistuksen keskiarvo oli yh-
teydessä opiskelun koettuun hallintaan,
koettuun tukeen ja arvioon itsestä aktii-
visena opiskelijana tilastollisesti erittäin
merkitsevästi (p<.001) siten, että mitä
korkeammat keskiarvot, sitä korkeam-
mat arvot oli havaittavissa mainituissa
muuttujissa. Keskiarvon yhteys koet-
tuun vaativuuteen oli tilastollisesti suun-
taa antavasti (p=.03) siten, että mitä al-
haisempi keskiarvo, sitä vaativampana
opiskelu oli koettu.

Kun päästötodistuksen keskiarvo va-
kioitiin osittaiskorrelaatiolla, useimpien
muuttujien tilastollinen yhteys hävisi.
Negatiivinen yhteys pysyi vahvana opis-
kelun koetun hallinnan ja vaativuuden
välillä: mitä vähemmän opiskelija koki
hallitsevansa opiskeluaan, sitä vaativam-
pana hän koki opiskelunsa. Toiseksi
myös arvio itsestä opiskelijana ja koetun
hallinnan yhteys pysyi, mutta hieman
heikentyneenä (p=.005).

Yhteenvetona voidaan todeta, että
vastaajien ikä ei selittänyt vastaajien ko-
kemuksia, mutta päästötodistuksen kes-
kiarvo selitti keskeisesti valmistuneiden
kokemuksia tässä tutkimuksessa. Vain
opiskelun hallinnan ja vaativuuden ne-
gatiivinen yhteys sekä hallinnan ja arvio
itsestä opiskelijana positiivinen yhteys
vaikuttaisivat todellisilta yhteyksiltä. Jos
opiskelija koki, että hallitsi huonosti
opiskeluaan, opiskelu koettiin vaativak-
si, mutta jos hän koki hallitsevansa opis-
keluaan, hän arvioi itsensä myös aktiivi-
seksi opiskelijaksi. Voidaan sanoa, että
hyvä opiskelun hallinnan tunne oli yh-
teydessä ylempiin todistusarvosanoihin.

Pohdinta

Tässä tutkimuksessa on kuvattu
erään ammattikorkeakoulun ter-
veysalan opiskelijoiden koke-

muksia opiskeluhyvinvoinnistaan ja sii-
hen vaikuttavista tekijöistä. Opiskeluhy-
vinvointia lähestyttiin Karasek & Theo-
rellin (1990) täydennettyä ’terveellinen
työ’ -mallia soveltaen. 

Tulosten mukaan opiskeluhyvin-
vointi oli pääsääntöisesti (71 %) hyvää,
eikä kukaan kyselyyn vastanneista sijoit-
tunut varsinaiselle riskialueelle. Muuta-
ma vastaaja (3 %) oli kuitenkin riskira-
joilla. Suuri osa vastaajista (71 %) arvioi
kokemuksensa koulutuksesta leppoisak-
si. Tämä tulos oli yllättävä, koska opet-
tajien arkihavainnot eivät tue tätä aja-
tusta. Aiemmissa tutkimuksissa (Cot-
ton, Dorrard & de Jonge, 2002; Cham-
bel & Curral, 2005) tuloksia ei ole ra-
portoitu suhteessa opiskelutyyleihin,
joten saatua tulosta ei voi vertailla. Huo-
mattavaa on, että tämä kysely tehtiin 1 -
2 viikkoa ennen opiskelijoiden valmis-
tumista. Selittyykö tulos enemmänkin
inhimillisenä ”selvitin tämänkin” hel-
potuksena kuin koko koulutusprosessia
kuvaavana kokemuksena. Vastaava
ilmiö on havaittavissa mm. varusmies-
palvelussa. Yleistäen voitaneen todeta,
että ei niin surkeaa varusmiesaikaa, ettei
se jo kotiuttamispäivänä olisi ollut niin
hauska ja leppoisa kokemus, että sitä sie-
tää muistella ainakin seuraavat parikym-
mentä vuotta.

Toinen selittävä tekijä saattaisi sisäl-
tyä siihen, että kaikki kyselyyn vastan-
neet opiskelijat olivat opiskelleet ongel-
maperustaiseen oppimiseen (PBL) no-
jaavan opetussuunnitelman ohjaamina.
On todettu, että PBL ei välttämättä pa-
ranna opintosuorituksia, mutta se kan-
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nattaa valita jo siksi, että oppiminen on
sen myötä hauskempaa. Onko tässä
mahdollisesti käynyt näin? Opettajien
arkikokemuksen mukaan PBL:n edut
korostuvat viimeisenä opiskeluvuotena.

Aikaisempien tutkimusten (Cotton,
Dorrard & de Jonge, 2002; Chambel &
Curral, 2005) mukaan aktiiviset oppijat
saivat korkeampia arvosanoja kuin
muut. Tämän tutkimuksen tulokset tu-
kivat tätä havaintoa, mutta laajentaen
sitä. Leppoisana opiskelunsa kokeneet
saivat myös korkeampia arvosanoja.
Tämän tutkimuksen näkökulmasta
opiskelijat, jotka kokivat opiskeluhyvin-
vointinsa hyväksi, saivat korkeampia ar-
vosanoja. Tätä tulosta voi osin selittää
edellä viitattu PBL -opetussuunnitelma.

Tässä tutkimuksessa kuten aiemmis-
sakin tutkimuksissa (Cotton, Dorrard
& de Jonge, 2002; Chambel & Curral,
2005) opiskelijoiden saamat arvosanat
selittävät tilastollisesti merkittävästi opis-
kelun vaativuuden kokemusta siten, että
mitä alhaisemmat numerot, sitä vaati-
vampana opiskelu koetaan. Myös opis-
kelun koetun vaativuuden ja koetun hal-
linnan negatiivinen suhde toistuu tässä
kuten aiemmissa tutkimuksissa. Kun
tähän havaintoon lisätään positiivinen
yhteys opiskelun hallinnan kokemuk-
sesta suhteessa arvioon itsestä aktiivise-
na oppijana, opiskeluhyvinvoinnin edis-
tämisen yhdeksi peruskysymykseksi
muodostuu, miten lisätä tai tukea opis-
kelun koetun hallinnan tunnetta peda-
gogisesti viisaasti? 

Tulokset herättävät myös pohtimaan
opiskelun ja opettamisen vaativuutta
niin ilmiönä kuin käsitteenä. Ensiksi-
kin, onko se summamuuttujana opera-
tionalisoitu tässä tutkimuksessa – tai ai-
emmissa – relevantilla tavalla? Toisaalta

olisi syytä tarkastella, millaisena opiske-
lijat ja opettajat ymmärtävät vaativan
opiskelun ja opetuksen. Opetuksen vaa-
tivuuden selkeyttäminen enemmänkin
laadullisena kysymyksenä kuin määrälli-
senä asettuu näiden tulosten kannalta
merkittäväksi pedagogiseksi haasteeksi.
Koska tutkimus tehtiin juuri ennen
opiskelijoiden valmistumista, tuloksissa
saattaa heijastua helpotus. Kyselyloma-
ketta on syytä muotoilla ja keventää
siten, että sitä voisi käyttää seurantatut-
kimuksena opiskelun aikana. Tällöin
voisi tarkastella eri indikaattorien muu-
tosta opiskeluaikana, erityisesti leppoi-
suuden kokemusta koulutusta kuvaava-
na.

Olisi mielenkiintoista tarkastella, toi-
miiko tämä kysely samalla tavalla muu-
hun kuin PBL -opetussuunnitelmaan
perustuvassa koulutuksessa? Aikaisem-
missa tutkimuksissa (Cotton, Dorrard
& de Jonge, 2002; Chambel & Curral,
2005) ei otettu kantaa opetussuunnitel-
miin. Olettavaa on, että jos tutkituissa
yliopistoissa olisi ollut PBL -pohjainen
opetussuunnitelma käytössä, siitä olisi
mainittu, koska se on poikkeus. Toisaal-
ta kuvastavatko nämä tulokset vain ter-
veysalan opiskelijoita?

Tämän kuten aiempienkin tutki-
musten heikkoutena on se, että näissä
kyetään vain kuvailemaan yhteyksiä,
mutta syy-seuraus-suhteisiin ei päästä kä-
siksi. Eli onko esimerkiksi hyvä opiske-
lun hallinnan kokemus seurausta siitä,
että opiskelu koetaan kaikkea muuta
kuin vaativana, vai johtuuko opiskelun
koettu vähäinen vaativuus opiskelun hy-
västä hallinnan kokemuksesta? Karasek
ja Theorell (1990) yhdistävät mallinsa
saksalaiseen toiminnan teoriaan. Esi-
merkiksi Taris ja Kompier (2005) ovat
pohtineet tämän näkemyksen tuomia
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mahdollisuuksia. Ehkä tämän tyyppisis-
tä tutkimusasetelmista voisi lähteä ke-
hittelemään uudenlaisia opiskeluhyvin-
voinnin edistämisen malleja.
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T
yöterveyshuollossa työs-
kentelevän terveyden-
hoitajan ja fysioterapeu-
tin tulee suorittaa kah-
den vuoden kuluessa
työterveyshuollossa työs-
kentelynsä aloittamises-
ta työterveyshuoltolain

(1383/2001) ja asetuksen (1484/2001)
edellyttämät pätevöittävät opinnot. Esi-
miesasemassa oleva henkilö tarvitsee li-
säksi kehittämisen ja johtamisen osaa-
mista kyetäkseen vastaamaan työelämän
ja työterveyshuollon muuttuviin tarpei-
siin. Tähän haasteeseen pyritään vastaa-
maan mm. kehittämällä työterveyteen
kohdentuvia ylempiä korkeakouluopin-
toja. Lähtökohtana on työterveyshuol-
lon koulutusten rakentuminen jatku-
moksi, jolloin osaaminen asteittain laa-
jenee ja syvenee. 

Johdanto 

Työterveyshuollon tavoitteena on
edistää terveyden ja työkyvyn säi-
lymistä työssä sekä parantaa

omalta osaltaan työelämän laatua ja työ-
turvallisuutta. Tehtävänä on tukea työ-
ikäisen väestön jaksamista ja pidempään
työssä jatkamista. Työterveyshuolto
edesauttaa seuraavien Sosiaali- ja ter-
veysministeriön asettaman neljän pää-
strategian toteutumista. 1) Terveyden ja
toimintakyvyn edistäminen, 2) työelä-
män vetovoiman lisääminen, 3) syrjäyty-
misen ehkäisy ja hoito sekä 4) toimivat
palvelut ja kohtuullinen toimeentulo-
turva (Sosiaali- ja terveysministeriö,
2004a).

Erityisen vaativaksi näiden tavoittei-
den saavuttamisen tekee nopeasti muut-
tuva työelämä, työn vaatimusten kasva-
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minen, kansainvälisen kilpailun kiristy-
minen ja talouden muuttuminen glo-
baalimmaksi. Työorganisaatiot ja yritys-
ten rakenteet muuttuvat sekä uusiutuvat
ja syntyy uusia yritysverkostoja. Työelä-
män muutospaineet kohdistuvat henki-
löstö- ja palvelurakenteeseen, palvelujen
sisältöön, saatavuuteen ja vaikuttavuu-
teen. Tarvitaan perusteltujen toiminta-
tapojen, -mallien ja menetelmien sekä
johtamisen ja yrittäjyys- ja talousosaami-
sen kehittämistä. Yksi työelämän perus-
kysymyksistä on työntekijöiden hyvin-
voinnin ja työkyvyn ylläpitäminen ja
edistäminen samanaikaisesti kun yritys-
ten ja organisaatioiden tuloksellisuutta
on parannettava. Siihen tarvitaan osaa-
misen ja strategisen johtamisen tietotai-
toa, joka osallistaa ja sitouttaa koko hen-
kilöstön toiminnan kehittämiseen. Työ-
elämän lisääntyvät vaatimukset edellyt-
tävät työterveyden syvällistä ja moni-
puolista erityisosaamista. Tämä puoles-
taan edellyttää työterveyshuollon am-
mattihenkilöiden ja asiantuntijoiden
koulutuksen jatkuvaa kehittämistä (Ky-
rönlahti, 2005).

Artikkeli perustuu kyselyyn, jolla sel-
vitettiin Etelä-Pohjanmaan työterveys-
huoltoyksiköiden ja Suomen suurim-
pien työterveyshuoltoyksiköiden ar-
viointia siitä, millaista osaamista työter-
veyshuolloissa on. Osaamisen arvioin-
nin teemat muodostettiin ylempiin kor-
keakouluopintoihin laaditun työtervey-
den johtamis- ja kehittämisosaamisen
kompetenssikuvauksesta. Selvityksen tu-
loksia hyödynnetään työterveyteen
suunnattujen ylempien korkeakoulu-
opintojen kehittämisessä.

Selvityksen lähtökohdat

Työterveyden edistämiseen, kehit-
tämiseen ja johtamiseen suunna-
tun koulutuksen suunnittelemi-

seksi koottiin valtakunnallinen yhteis-
työverkosto, johon kuuluu edustajia
Työterveyslaitokselta, ammattikorkea-
kouluista ja yliopistoista. Yhteistyöver-
kostolla on mahdollisuus myös kansain-
väliseen yhteistyöhön. Toimintaa koor-
dinoivat kehittämispäällikkö Maria Rau-
tio Työterveyslaitokselta ja koulutusoh-
jelmapäällikkö, yliopettaja Eija Kyrön-
lahti Seinäjoen ammattikorkeakoulusta.
Yhteistyöverkosto on hyväksynyt seuraa-
van työterveyden edistämisen, kehittä-
misen ja johtamisen kompetenssiku-
vauksen, jonka laatimisessa on otettu
huomioon Euroopan unionin koulu-
tuspoliittiset tavoitteet (Arene, 2007).
Kompetenssikuvaus on hyväksytty myös
sosiaali- ja terveysministeriön alaisessa
työterveyshuollon neuvottelukunnassa
sekä sen alaisessa koulutusjaoksessa. 

Kompetenssikuvauksen mukaan
ylemmän ammattikorkeakoulututkin-
non suorittanut työterveyshoitaja ja työ-
fysioterapeutti osaa kehittää työterveys-
huollon toimintoja, laatua ja vaikutta-
vuutta sosiaali- ja terveyspoliittisten ta-
voitteiden, ohjeiden ja suositusten mu-
kaisesti moniammatillisissa verkostoissa
ottaen huomioon työelämän muutok-
set. Hän osaa suunnitella, toteuttaa ja
arvioida työterveyshuoltoyksikön toi-
mintaa kokonaisvaltaisesti sen vision,
strategian ja ydinprosessien mukaisesti.
Lisäksi hän osaa suunnitella, toteuttaa
ja arvioida asiakasyrityksiin kohdistuvaa
toimintaa kokonaisvaltaisesti yksilö-,
työpaikka- ja organisaatiotasoilla ottaen
huomioon asiakkaiden muuttuvat tar-
peet. Hän ymmärtää johtamisen ja hen-
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kilöstöhallinnon merkityksen työnteki-
jöiden hyvinvoinnille ja tuottavuudelle
sekä tarkastelee asioita asiakas- ja yritys-
eettisistä näkökulmista. Hän hallitsee ta-
lous-, markkinointi- ja yrittäjyysosaami-
sen. Hän osaa soveltaa, arvioida ja ke-
hittää työterveyshuollon toimintatapo-
ja, -malleja ja menetelmiä sekä prosesse-
ja näyttöön perustuvan, tutkitun, laaja-
alaisen ja monitieteisen tiedon avulla
monikulttuurisissa asiantuntijatehtävis-
sä. Hän osallistuu työterveyshuoltoa kos-
kevaan päätöksentekoon ja ottaa huo-
mioon kansanterveydelliset ja yhteis-
kunnalliset tekijät sekä laajentaa ja sy-
ventää työterveyshuollon substanssi-
osaamista eri osa-alueilla huomioiden
myös työ- ja ympäristöuhat.

Vuonna 2008 ammattikorkeakoulu-
jen, yliopistojen ja Työterveyslaitoksen
yhteistyössä suunnittelemissa työtervey-
teen kohdennetuissa ylemmissä korkea-
kouluopinnoissa kukin koulutusyksikkö
integroi työterveyden kompetenssin ta-
voitteet opintokokonaisuuksiksi ja opin-
tojaksoiksi koulutusohjelmiinsa.

Henkilökohtainen 
opiskelusuunnitelma tukee 
osaamisen tunnistamista

Työterveyden osaamista syventävät
ylemmät korkeakouluopinnot on
suunniteltu toteutettavaksi hen-

kilökohtaisen opiskelusuunnitelman
mukaisesti. Tällöin tunnistetaan ja tun-
nustetaan opiskelijan aikaisemmat tie-
dot ja taidot (Opetusministeriö, 2007).
Opinnot rakentuvat tutkitun tiedon tar-
peen tunnistamiseen, hankintaan, kriit-
tiseen lukemiseen ja käyttöönottoon
(Heikkilä, 2005). Tämä edellyttää myös
koulutuksen pedagogista kehittämistä.
Päämääränä on kehittää opiskelijoiden
itsesäätelyvalmiuksia ja sitä kautta hei-

dän metakompetenssejaan. Tällöin opis-
kelijat arvioivat seuraavia asioita: ”Mitä
minä osaan ja kuinka sovellan osaamis-
tani?” Mitä minä osaan tehdä eri ympä-
ristöissä ja kuinka voin parantaa suori-
tustani?” ”Kuka minä olen ja millaiseksi
minun pitäisi tulla?” (Mentkowski ym.,
2000; Ruohotie, 2002a; Kyrönlahti,
2005). Kouluttajien tulee tarjota opiske-
lijoille mahdollisuus harjoitella erilais-
ten oppimisstrategioiden soveltamista
muun muassa käyttämällä monipuolisia
oppimistehtäviä (Mentkowski ym. 2000;
Pintrich & Ruohotie 2000; Ruohotie,
2002a, 2002b, 2002c). Koska oppimi-
nen on tilanne- ja kontekstisidonnaista,
tulee kouluttajien ja opiskelijoiden ra-
kentaa siltoja työelämän ja oppimisen
välille yhteistyön tehostamiseksi. Työ-
elämän tarpeista lähtevien kehittämis-
tehtävien ja opinnäytetöiden liittämi-
nen koulutuksen tutkimus- ja kehittä-
mistoimintaan luo erinomaiset mahdol-
lisuudet koulutuksen ja työelämän sekä
opiskelijan osaamisen kehittymiselle
(Ruohotie, 2000; Kyrönlahti, 2005).

Selvityksen tarkoitus 
ja tehtävät

Selvityksen päätarkoituksena on ke-
hittää työterveyshoitajien ja työfy-
sioterapeuttien ylempiä korkea-

kouluopintoja, jotta ne vastaisivat työ-
elämän ja yhteiskunnan muuttuviin tar-
peisiin. 

Selvityksellä etsittiin vastauksia seu-
raaviin kysymyksiin:

1. Minkälaista kehittämis- ja johta-
misosaamista työterveyshuollon
koulutuksessa tulee vahvistaa?

2. Minkälaista työterveyshuollon
asiakasyhteistyön osaamista työter-
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veyshuollon koulutuksessa tulee
vahvistaa?

3. Minkälaista työterveyshuollon
tietoperustan syventämistä ja eri-
tyisosaamista työterveyshuollon
koulutuksessa tulee vahvistaa?

Aineisto ja sen analyysi 

Aineisto kerättiin sähköpostikyse-
lynä. Saatekirjeessä kuvattiin
suunnitteilla olevaa ylempää kor-

keakoulututkintoa, jossa on mahdolli-
suus laajentaa ja syventää työterveys-
huollon osaamista. Kyselyssä pyydettiin
arvioimaan työterveyshuollon osaamis-
ta kompetenssikuvauksesta muodostet-
tujen sisältöteemojen kautta. Osaami-
nen pyydettiin arvioimaan sitä parhai-
ten kuvaavalla vaihtoehdolla. Vaihtoeh-
dot olivat seuraavat: osaamista on vain
vähän, osaamista on paljon ja osaamista
on erittäin paljon. Vastaajilla oli mah-
dollisuus vastata yksin tai yhdessä työ-
yhteisön kanssa. Kyselyn avulla työelä-
mällä oli mahdollisuus vaikuttaa koulu-
tuksen sisältöihin tuomalla esiin osaa-
mista ja kehittämisen tarpeita.

Kompetenssikuvauksen pohjalta laa-
dittu kyselylomake lähetettiin elokuussa
2008 sähköpostitse 29 Etelä-Pohjan-
maan työterveyshuoltoyksikköön. Sei-
näjoen ammattikorkeakoulun alueelli-
silla koulutuspäivillä keväällä 2008 in-
formoitiin noin 100 työterveyshoitajaa
ja työfysioterapeuttia tulevasta kyselystä.
Heiltä saatuihin sähköpostiosoitteisiin
lähetettyihin kyselyihin vastasi 26 työ-
terveyshoitajaa ja kuusi työterveysfysio-
terapeuttia 16:stä työterveyshuoltoyksi-
köstä. Sähköpostiviesti palautui 35 mah-
dollisen vastaajan osalta. Kyselyn koh-
deryhmään kuului 65 henkilöä. Kysely
toistettiin lokakuussa 2008, jolloin saa-

tiin vastaukset kahdeksasta työterveys-
huoltoyksiköstä yhteensä kahdeksalta
työterveyshoitajalta. 

Työterveyslaitos pyysi kohdenta-
maan saman kyselyn Suomen suurim-
mille työterveyshuoltoyksiköille, joiden
sähköpostiosoitteet saatiin Työterveys-
laitokselta. Kysely lähetettiin 24 työter-
veyshuoltoyksikölle. Kyselyyn vastasi 17
työterveyshoitajaa ja kolme työfysiotera-
peuttia kahdeksasta työterveyshuoltoyk-
siköstä. Kysely toistettiin lokakuussa
2008, mutta se ei tuottanut lisää aineis-
toa. 

Tässä artikkelissa raportoitu aineisto
muodostui 32 työterveyshuoltoyksikön
vastauksista. Vastaajina oli 51 työter-
veyshoitajaa ja yhdeksän työfysiotera-
peuttia. Työterveyshuolto Suomessa
(2009) selvityksen mukaan Suomessa oli
vuonna 2007 652 työterveyshuoltoyk-
sikköä, joista Länsi-Suomen alueella
230 yksikköä. Tarkempaa Etelä-Pohjan-
maata koskevaa virallista jakaumaa ei
ole saatavilla. Etelä-Pohjanmaan alueella
arvioidaan olevan noin 50-60 työter-
veyshuoltoyksikköä, joka arvio tulee
Lääninhallituksen kutsujen määrästä
työterveyshuollon alueellisiin koulutus-
päiviin. Työterveyshuoltoyksiköissä työs-
kentelee työterveydenhoitajia kolmesta
neljään kertaa enemmän kuin työfy-
sioterapeutteja, jonka näkyy myös ai-
neistossa.

Vastaukset analysoitiin laskemalla
frekvenssit ja prosentit.

Tulokset

Tuloksien tarkastelu toteutuu nel-
jän kokonaisuuden kautta, jotka
linkittyvät ylempien korkeakou-

lutukintojen työterveyden kompetenssi-
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kuvaukseen. Aluksi kuvataan taustoja
siitä, miksi näille kokonaisuuksille valit-
tiin tietyt osaamisen arvioinnin teemat.
Tämän jälkeen tuodaan esiin työterveys-
huoltoyksiköiden työterveyshoitajien ja
työfysioterapeuttien osaamisen arvioin-
nit.

Työterveyshuollon toimintaa 
määrittävät tekijät

Työterveyshuollolla on vahva laki-
sääteinen perusta, joka määrittelee
hyvin pitkälti toiminnan sisällön ja vä-
lillisesti myös työnantajalle maksetta-
vien korvausten perusteet. Työterveys-
huollon toteutumista arvioi ja ohjaa so-
siaali- ja terveysministeriön alainen työ-
terveyshuollon neuvottelukunta jaoksi-
neen. Kansallista seuranta- ja arviointi-
tietoa puolestaan kerää Työterveyslaitos
ministeriön toimeksi antamana. 

Työterveyshuollon palvelujärjestel-
män toimintaa määritellään myös kan-
sallisissa kehittämislinjauksissa, joista
viimeisimmät ulottuvat vuoteen 2015
(Sosiaali- ja terveysministeriö, 2004). Li-
säksi toimintaa ohjataan terveyspoliit-
tisten strategioiden mukaisesti muun
muassa hallitusohjelmissa ja siihen liit-
tyvissä politiikkaohjelmissa. Työurien
pidentäminen on suurten ikäluokkien
eläköityessä noussut yhdeksi merkittä-
vimmistä tavoitteista. Erilaiset työryh-
mät valmistelevat parhaillaan suosituk-
sia tämän tavoitteen saavuttamiseksi.
Onkin todennäköistä, että valmistelu-
työn tuloksena työterveyshuollolle tul-
laan asettamaan merkittäviä haasteita lä-
hivuosiksi. Tämä tulee edellyttämään
käytössä olevien menetelmien vaikutta-
vuuden arviointia, uusien menetelmien
kehittämistä ja tehostamista sekä paino-
pisteiden ja prioriteettien määrittämis-
tä. (mm. Ahtela, 2010.) Tavoitteiden

määrittelyn taustalla ovat kansalliset ja
alueelliset työterveyteen liittyvät haas-
teet (Kauppinen ym., 2007). Nämä asiat
ovat lähtökohtana analysoitaessa työ-
paikkakohtaisesti yritysten ja organisaa-
tioiden työterveyshuoltoon kohdistuvia
tarpeita. Työvoima on kansainvälistä ja
liikkuvaa sekä yritykset monikansallisia.
Tämä edellyttää, että työterveyshuollos-
sa tunnetaan työterveyteen ja työsuoje-
luun liittyvä tilanne vähintäänkin niissä
maissa, joissa yrityksillä on toimipisteitä
ja/tai työntekijöitä.

Työterveyshuollon toimintatapojen,
-mallien ja menetelmien vaikuttavuutta
tutkitaan ja saatujen tulosten pohjalta
laaditaan suosituksia toiminnan kehit-
tämiseksi. Työterveyslaitoksen lisäksi
tutkittua tietoa karttuu myös muissa tut-
kimusta toteuttavissa yksiköissä. Työter-
veyshuollon kehittäjiltä edellytetään laa-
jaa näkemystä ja tutkimusten seurantaa
kehittämistyön perustaksi. Valtakunnal-
linen verkostoituminen ja yhteistyö on
erityisen hyödyllistä resurssien järkevän
käytön ja päällekkäisen toiminnan vält-
tämiseksi. Työterveyshuolto on mo-
niammatillista ja -tieteistä koostuen vä-
hintään lääketieteen, hoitotyön, fysiote-
rapian ja psykologian edustajista (Työ-
terveyslaitos, Sosiaali- ja terveysministe-
riö, 2009).

Työterveyshuoltoyksiköitä pyydettiin
arvioimaan osaamistaan valtakunnalli-
sista ohjeista, suosituksista ja ohjelmista
sekä tietoa työstä ja terveydestä alueelli-
sesti, valtakunnallisesti ja kansainväli-
sesti. Samoin pyydettiin arvioimaan tie-
toa uusimmasta työterveyteen liittyvästä
tutkitusta tiedosta ja moniammatillises-
ta verkostoyhteistyöstä.

Kysyttäessä työterveysyksiköiden
edustajilta heidän osaamistaan toimin-
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taympäristöön ja alan tutkimuksiin liit-
tyvän osaamisen osalta ja vertailtaessa
saatuja tuloksia suurten työterveyshuol-
toyksiköiden ja Etelä-Pohjanmaan työ-
terveyshuoltoyksiköiden välillä näh-
dään, että vähiten osaamista on työter-
veyteen liittyvistä kansainvälisistä asiois-
ta. Tätä osaamista oli suurissa työter-
veyshuoltoyksiköissä vain vähän (100 %)
ja Etelä-Pohjanmaan työterveyshuolto-
yksiköissäkin osaaminen arvioitiin vä-
häiseksi (77.5 %). Valtakunnallinen ja
alueellinen tieto työstä ja terveydestä oli
suurissa työterveyshuoltoyksiköissä hei-
kompi (15 %) kuin Etelä-Pohjanmaan
työterveyshuoltoyksiköissä, jossa osaa-
mista arvioitiin olevan paljon (45%). Ti-
lanne on sama tarkasteltaessa tietoa val-
takunnallisista ohjeista ja suosituksista.
Suurissa työterveyshuoltoyksiköissä
osaamista oli vähän (80 %) ja Etelä-Poh-
janmaan työterveyshuoltoyksiköissä
osaamista oli paljon (45 %). Moniam-
matillisen verkostoyhteistyön osaami-

nen oli tässä kysymysosiossa arvioitu
vahvimmaksi osaamisalueeksi suurissa
työterveyshuoltoyksiköissä (80 %). Näitä
asioita kuvataan taulukossa 1.

Kehittäminen ja johtaminen osana 
työterveyshuollon toimintaa

Osaamisen johtaminen terveyden-
huollon organisaatiossa on osa inhimil-
listä pääomaa, joka vaikuttaa organisaa-
tion kykyyn toteuttaa perustehtävää. Ha-
jallaan olevaa osaamista tulee johtaa,
jotta se palvelee tehokkaasti koko orga-
nisaation toimintaa halliten ja ohjaten
organisaatiossa olevaa tietoa, taitoa ja
kokemusta sekä ylläpitäen ja hyödyntä-
en sitä. Tulee turvata organisaation ta-
voitteiden ja päämäärien edellyttämä
osaaminen sekä organisaation visio ja
strategia (Laaksonen ym.; Ollila 2006).
Yksilön osaaminen tulee muuttaa orga-
nisaation yhteiseksi osaamiseksi. Koulu-
tuksen avulla tulee vahvistaa strategista
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Taulukko 1. Työterveyshuollon toimintaympäristöön liittyvä osaaminen 
työterveysyksiköiden arvioimana.

f % f % f % f % f % f %

16 80 4 20 22 55 18 45

17 85 3 15 22 55 18 45

20 100 31 77.5 9 22.5

9 45 11 55 19 47.5 19 47.5 1 2.5

4 20 16 80 14 35 17 42.5 9 22.5

OSAAMISEN 
SISÄLTÖTEEMAT

Valtakunnalliset ohjeet, 
suositukset ja Ohjelmat

Alueellinen ja valtakunnallinen
tieto työstä ja terveydestä

Kansainvälinen tieto työstä 
ja terveydestä

Uusin työterveyteen liittyvä
tutkittu tieto

Moniammatilllinen verkosto-
yhteistyö

Suuret työterveysyksiköt n=20 Etelä-Pohjanmaan alueen työterveys-
yksiköt n=40

Osaamista
vähän

Osaamista
paljon

Osaamista
erittäin
paljon

Osaamista
vähän

Osaamista
paljon

Osaamista
erittäin
paljon
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johtamista, muutosjohtamista ja osaa-
misen johtamista. Tavoitteena on työ-
elämän laadun kehittäminen ja palvelu-
tuotannon tuloksellisuuden lisääminen.
Osaava henkilöstö ja hyvinvoiva työyh-
teisö tunnustetaan menestyvän organi-
saation voimavaraksi, jolla voidaan vas-
tata tulevaisuuden kilpailuun (Otala,
2008).

Työterveyshuollossa tarvitaan laaja-
alaista osaamista, jolla tarkoitetaan toi-
mintaympäristössä tarvittavaa perus- ja
erikoisosaamista sekä säännöllistä osaa-
misen tason tunnistamista. Osaamisen
johtaminen edellyttää ydinosaamisen
valintaa ja sen muuttamista palveluiksi
ja tuotteiksi. Kyrönlahden (2005) mu-
kaan työterveyshuollossa toimivan ter-
veydenhoitajan ammatillinen osaami-
nen koostuu työterveyshuollon ammat-
tispesifisestä tietotaidosta, yleisistä työ-
elämävalmiuksista ja itsesäätelyvalmiuk-
sista. Lisäksi tarvitaan tulevaisuuden tai-
toja, koska jatkuva muutos edellyttää
uusien asioiden ja toimintatapojen ke-
hittämistä (Laaksonen ym., 2005; Otala,
2008).

Itseään johtava työntekijä ei tarvitse
käskijää tai valvojaa, vaan tukijan muu-
toksen hallinnassa. Tällöin johtamisen
tulee mahdollistaa oppimista tukevan
työympäristön ja menetelmien luomi-
nen. Rautio (2004) tuo esiin yhteisesti
jaetun kollektiivisen tietoisuuden, jossa
toimintamallit ja rutiinit muuttuvat. Or-
ganisaation oppimisen tulee olla avoin-
ta, systeemistä ja vuorovaikutuksellista,
jossa sekä yksilöt että tiimit oppivat
uusiutuen ja muuttaen toimintaansa.
Oppiva organisaatio sopeutuu, muuttuu
ja uudistuu ympäristön vaatimusten mu-
kaisesti oppien kokemuksestaan ja
muuttaen toimintatapojaan nopeasti
(Sydänmaanlakka, 2007). Rutiinien uu-
distamisen lisäksi tarvitaan uudenlaisia
ajattelumalleja ja laadullisia ratkaisuja,
reflektiivistä toimintatapaa ja uudista-
vaa eli transformatiivista oppimista. Or-
ganisaation rakenteiden muuttaminen
edellyttää sekä organisaation että työn-
tekijöiden reflektiota (Ruohotie, 2000).

Kehittämiseen ja johtamiseen liitty-
vät arvioitavat teemat olivat ihmisten ja
osaamisen sekä tehtävien ja projektien
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Taulukko 2. Johtamiseen ja kehittämiseen liittyvä osaaminen 
työterveysyksiköiden arvioimana.

f % f % f % f % f % f %

12 60 8 40 22 55 18 45

7 35 13 65 23 57.5 17 42.5

13 65 7 35 16 40 18 45 6 15

12 60 7 35 1 5 18 45 17 42.5 5 12.5

OSAAMISEN 
SISÄLTÖTEEMAT

Ihmisten ja osaamisen kehit-
täminen ja johtaminen

Tehtävien ja projektien kehit-
täminen ja johtaminen

Työterveyshuoltoyksikön ke-
hittäminen ja johtaminen

Työterveyden edistämisen
hankkeet ja projektit

Suuret työterveysyksiköt n=20 Etelä-Pohjanmaan alueen työterveys-
yksiköt n=40

Osaamista
vähän

Osaamista
paljon

Osaamista
erittäin
paljon

Osaamista
vähän

Osaamista
paljon

Osaamista
erittäin
paljon
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kehittäminen ja johtaminen. Lisäksi
pyydettiin arvioimaan työterveyshuolto-
yksikön oman toiminnan kehittämistä
ja johtamista sekä osaamista koskien
työterveyden edistämisen hankkeista ja
projekteista. Kysyttäessä johtamiseen ja
kehittämiseen liittyvää osaamista eivät
vastaukset juurikaan eronneet toisis-
taan. Eniten eroavuutta oli tehtävien ja
projektien kehittämisen ja johtamisen
kohdalla. Etelä-Pohjanmaan työterveys-
huoltoyksiköiden vastaajista 57,5 pro-
senttia ilmoitti osaamista olevan vain
vähän kun suuret työterveyshuoltoyksi-
köt ilmoittivat osaamista olevan paljon
(65 %). Työterveyshuoltoyksikön kehit-
tämisen ja johtamisen osalta suurissa
työterveyshuoltoyksiköissä oli osaamista
vähän (65 %) kun Etelä-Pohjanmaan
työterveyshuoltoyksiköissä osaamista oli
paljon (45 %). Taulukossa 2 on nähtä-
vissä kehittämiseen ja johtamiseen liit-
tyvät frekvenssit ja prosentit.

Työterveyshuoltoyksikön toimintojen 
kehittäminen

Työterveyshuollon laadun ja vaikut-
tavuuden jatkuva parantaminen on sää-
detty työterveyshuollon tehtäväksi val-
tioneuvoston asetuksessa. Toiminnan
tulee perustua yritysten ja organisaatioi-
den tarpeisiin. Työterveyshuoltolaki ja
sitä täydentävä asetus edellyttävät toi-
minnan tavoitteellisuutta ja suunnitel-
mallisuutta. Hyvä työterveyshuoltokäy-
täntö -oppaaseen on kirjattuna myös
työterveyshuoltoyksiköiden oman toi-
minnan suunnittelu (Manninen ym.,
2007). Kolmen vuoden välein toistetta-
vien Työterveyshuolto Suomessa -kat-
sausten avulla seurataan työterveyshuol-
lon toimintaa mm. näiden keskeisten
toimintojen osalta. Viimeisin katsaus
on vuodelta 2007 (Työterveyslaitos, So-
siaali- ja terveysministeriö, 2009).

Työterveyslaitoksella on toteutettu
mittava, työterveyshuollon ydinproses-
seihin kohdistunut tutkimushanke vuo-
sina 2005-2009. Siinä on arvioitu mm.
asiakasyritysten työterveyshuollon toi-
mintasuunnitelmia ja työterveyshuolto-
yksiköiden oman toiminnan suunnitte-
lua (Laine ym., 2009). Hankkeeseen on
liittynyt myös laadun ja vaikuttavuuden
arviointiin liittyviä osioita (Sorsa-Koski-
nen, 2009). Edellä mainittujen selvitys-
ten ja katsausten perusteella työterveys-
huoltoyksiköiden toiminnan suunnitel-
mallisuudessa ja tavoitteellisuudessa,
laadun jatkuvassa parantamisessa ja vai-
kuttavuuden arvioinnissa on vielä mer-
kittäviä kehittämistarpeita. Etenkin vai-
kuttavuuden arviointi edellyttää tutki-
muksellista otetta työhön ja näin ollen
tutkimusmenetelmien hallintaa. Sitä
edellyttää myös tutkitun tiedon hyväksi-
käyttö toiminnan kehittämisessä.

Työterveyshuollon toiminnan kehit-
tämisen osaamisen arviointi kohdistui
työterveyshuoltoyksiköiden laadun ja
vaikuttavuuden kehittämiseen, tutki-
musmenetelmien ja kehittämisen mene-
telmien osaamiseen. Lisäksi pyydettiin
arvioimaan oman toiminnan ja asiakas-
yrityksen kanssa tehtävän suunnittelun
osaamista.

Kysyttäessä työterveyshuoltoyksiköi-
den laadun ja vaikuttavuuden arvioin-
nin kehittämiseen liittyvää osaamista, ti-
lanne vaikuttaa kohtalaisen hyvältä mo-
lempien vastaajaryhmien arvioiden pe-
rusteella. Tähän liittyen suurten työter-
veyshuoltoyksiköiden edustajien arvion
mukaan 60 prosentilla oli erittäin pal-
jon laatuun liittyvää osaamista. Etelä-
Pohjanmaan työterveyshuoltoyksiköi-
den vastaajien mukaan laatuun liittyvää
osaamista oli erittäin paljon (17,5 %) ja
vaikuttavuuden osaamista arvioitiin ole-
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van vähän (62,5 %). Suurissa työterveys-
huoltoyksiköissä vaikuttavuuden osaa-
mista arvioitiin olevan paljon (75 %).
Tutkimusmenetelmien ja kehittävän ar-
vioinnin osaaminen oli heikkoa molem-
missa vastaajaryhmissä. Etelä-Pohjan-
maan työterveyshuoltoyksiköt arvioivat
yhdessä tapahtuvan suunnittelun osaa-
misen heikommaksi kuin suuret työter-
veysyksiköt (taulukko 3).

Työterveyshuollon toimintatavat

Sosiaali- ja terveysalan muutostekijät
edellyttävät työterveyshuollon toiminta-
tapojen, -mallien ja menetelmien uudel-
leen organisoitumista ja kehittämistä.
Työelämän ristiriidat kuten kiire, tek-
nologia, ongelmalliset viestintätilanteet
ja ennenaikainen eläköityminen ovat
ikääntyvien työntekijöiden ja työyhtei-
söjen arkipäivää. Ikääntyvien työnteki-
jöiden osallistuminen muutosprosessei-
hin ja eettisesti perusteltavien palvelujen
kehittämiseen edistäisi ikääntyvien

työntekijöiden työhyvinvointia, jaksa-
mista ja pidempään työelämässä jatka-
mista.

Työterveyshuoltopalvelujen laatua
tulee arvioida ja parantaa, edistää inno-
vatiivisuutta ja kustannustehokkuutta.
Yhteistyö asiakasyritysten kanssa edel-
lyttää asiakaslähtöistä toimintaa ja kor-
keaa laatua markkinoinnin ja kilpailu-
kyvyn lisäämiseksi. Tämä edellyttää
hyviä tuotteistamisen ja markkinoinnin
tietoja sekä taitoja. Toimintatapoja ke-
hitettäessä on otettava huomioon mo-
niammatilliset ja verkostoituneet palve-
lut palvelujen laadun ja vaikuttavuuden
lisäämiseksi (Rekola, 2008). Tuotteista-
minen ja markkinointi liittyvät yrittäjyy-
teen. Kyseessä on toiminta, jossa tuot-
teiden ja palvelujen tarjonnalla pyritään
vastaamaan yksilöiden ja ryhmien tar-
peisiin. Tämä edellyttää asiakaslähtöis-
ten palvelujen suunnittelua ja toteutus-
ta sekä organisaation tavoitteiden täyt-
tymistä (Grönroos, 2009). Kyseessä on
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Taulukko 3. Työterveysyksikön toiminnan kehittämiseen liittyvä osaaminen.

f % f % f % f % f % f %

4 20 4 20 12 60 12 30 21 52.5 7 17.5

5 25 15 75 25 62.5 10 25 5 12.5

20 100 26 65 8 20 6 15

2 10 6 30 11 60 13 32.5 20 50 7 17.5

2 10 11 55 7 35 15 37.5 19 47.5 6 15

OSAAMISEN 
SISÄLTÖTEEMAT

Työterveyshuollon laadun 
kehittäminen

Työterveyshuollon vaikutta-
vuuden kehittäminen

Tutkimusmenetelmät ja kehit-
tävä arviointi

Oman toiminnan suunnittelu
ja kehittäminen

Toiminnan suunnittelu ja 
kehit täminen asiakasyrityk-
sen kanssa

Suuret työterveysyksiköt n=20 Etelä-Pohjanmaan alueen työterveys-
yksiköt n=40

Osaamista
vähän

Osaamista
paljon

Osaamista
erittäin
paljon

Osaamista
vähän

Osaamista
paljon

Osaamista
erittäin
paljon
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prosessien eri tahojen ja toimijoiden yh-
teisten päämäärien tunnistaminen ja
toimiminen niiden saavuttamiseksi.

Työterveyshuoltoyksiköiden toimin-
tatapojen osaamista arvioitaessa teemoi-
na olivat uusiin toimintatapoihin, -mal-
leihin ja menetelmiin liittyvä osaami-
nen, tuotteistaminen ja markkinointi
sekä yrittäjyys. Lisäksi pyydettiin arvioi-
maan ikääntyvien työyhteisöihin, eetti-
siin ja vaativiin viestintätilanteisiin koh-
distuvaa osaamista.

Työterveyshuoltoyksiköiden toimin-
tatapojen kohdalla suurimmat erot osaa-
misessa olivat tuotteistamisessa ja mark-
kinoinnissa. Näissä asioissa suuret työ-
terveyshuoltoyksiköt ilmoittivat osaa-
mista olevan paljon (90 %) kun Etelä-
Pohjanmaan työterveyshuoltoyksiköistä
32,5 prosenttia ilmoitti osaamista ole-
van vain vähän. Yrittäjyyteen liittyvää
osaamista kysyttäessä 50 prosenttia

Etelä-Pohjanmaan työterveyshuoltoyksi-
köiden vastaajista ilmoitti osaamista ole-
van vähän kun isojen työterveyshuolto-
yksiköiden vastaajista 65 prosenttia il-
moitti osaamista olevan paljon.  Uusien
toimintatapojen, -mallien ja menetel-
mien osaamista arvioi suurista työter-
veyshuoltoyksiköistä olevan paljon (80
%). Etelä-Pohjanmaan työterveyshuolto-
yksiköistä 47.5 prosenttia arvioi osaa-
mista olevan vähän. Eettisyyttä kysyttä-
essä suuret työterveyshuoltoyksiköt il-
moittivat osaamista olevan erittäin pal-
jon (60 %) kun Etelä-Pohjanmaan työ-
terveyshuoltoyksiköistä arvioi osaamista
olevan erittäin paljon vain 20 prosent-
tia. Taulukossa 4 on nähtävissä tulokset
frekvensseinä ja prosentteina.
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f % f % f % f % f % f %

4 20 16 80 19 47.5 15 37.5 6 15

9 45 11 55 24 60 16 40

2 10 18 90 13 32.5 19 47.5 8 20

7 35 13 65 20 50 13 32.5 7 17.5

5 25 3 15 12 60 16 40 16 40 8 20

14 70 6 30 23 57.5 17 42.5

OSAAMISEN 
SISÄLTÖTEEMAT

Uudet toimintatavat, -mallit ja 
menetelmät

Ikääntyvien työyhteisöjen 
tukeminen

Tuotteistaminen ja markki-
nointi

Yrittäjyys

Asiakas- ja yritysetiikka

Vaativat viestintätilanteet

Suuret työterveysyksiköt n=20 Etelä-Pohjanmaan alueen työterveys-
yksiköt n=40

Osaamista
vähän

Osaamista
paljon

Osaamista
erittäin
paljon

Osaamista
vähän

Osaamista
paljon

Osaamista
erittäin
paljon

Taulukko 4 Työterveyshuollon toimintatapoihin liittyvä osaaminen 
työterveysyksiköiden arvioimana.
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Lopuksi

Työterveyshuollon toiminnan ke-
hittäminen edellyttää osaamisen
johtamista. Työntekijöiden osaa-

minen pitää tunnistaa, jonka perusteel-
la osaamista voidaan laajentaa ja syven-
tää. Kehityskeskusteluissa on hyvä ar-
vioida osaamisen kehittämiseen liittyvät
tarpeet, joihin voidaan vastata sekä kou-
lutuksiin että erilaisiin kehittämishank-
keisiin osallistumisen kautta. Kehittä-
misessä on otettava huomioon sekä alu-
eelliset että yhteiskunnalliset muutokset
ja tarpeet. Lisäksi toimintaa on tarkas-
teltava asiakasyritysten, työntekijöiden
ja työterveyshuollon näkökulmista.
Ylempiin korkeakoulututkintoihin liit-
tyvän työterveyden kehittämisen ja joh-
tamisen valtakunnallisen verkoston tar-
koituksena on tarkastella asioita erilai-
sista näkökulmista. 

Työterveyshuollon osaamisen taso
on yhteydessä asiakasyrityksen työnteki-
jöiden työhyvinvointiin, työssä jaksami-
seen ja sitä kautta tuloksellisuuteen.
Hyvin toimivaa työterveyshuoltoa voi-
daan pitää yhtenä yrityksen menestyste-
kijänä. Asiakasyritysten osallistuminen
yhdessä työterveyshuollon kanssa erilai-
siin kehittämishankkeisiin edistää yri-
tyksen, työntekijöiden, asiakkaiden ja
työterveyshuollon toimintaa. Työter-
veyshuollon osaamista laajentavissa ja
syventävissä ylemmissä korkeakoulu-
opinnoissa opiskelijoiden työelämäläh-
töiset opinnäytetyöt mahdollistavat
myös ammattikorkeakoulujen ja yliopis-
tojen osallistumisen kehittämistoimin-
taan. 

Koulutuksen kehittämistä voidaan
tukea alueellisten ohjausryhmien kaut-
ta. Niiden toiminta mahdollistaa alueel-
listen kehittämis- ja koulutustarpeiden

tunnistamisen ja haasteisiin vastaami-
sen. Tätä tietoa voidaan hyödyntää myös
täydennyskoulutuksen sekä tutkimus-
kehittämis- ja innovaatiotoiminnan
suunnittelussa. Saatu tieto auttaa myös
korkeakouluja kehittämään opetus-
suunnitelmiaan ja integroimaan tar-
peellisia sisältöteemoja opintokokonai-
suuksiinsa. Tässä selvityksessä esille tul-
leet työterveyshuoltojen osaamisvajeet
ovat pääsääntöisesti niillä osaamisen
alueilla, joilla ylemmissä korkeakoulu-
opinnoissa on mahdollisuus laajentaa ja
syventää osaamista. Opintokokonai-
suuksien tavoitteena on tuottaa työter-
veyshuoltoyksiköiden kehittämis- ja joh-
tamisosaamista, erityisosaamista asia-
kasyritysten kanssa sekä työterveyshuol-
lon tietoperustan syventämis- ja kehittä-
misosaamista. Työelämän nopea muu-
tos edellyttää koulutuksen jatkuvaa ar-
viointia ja kehittämistä.
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Johdanto

S
uomalainen oppilaitos-
turvallisuuden toimin-
taympäristö on haas-
teellinen. Oppilaitok-
sissa perusopetuksesta
korkeakouluihin toimii
päivittäin yli kaksi mil-
joonaa ihmistä opiske-

lijoista opettajiin, hallintohenkilöstöön,
vierailijoihin sekä satunnaisesti kiinteis-

töissä toimiviin eri sidosryhmien edus-
tajiin (Tilastokeskus 2004, 2010). Suo-
malainen oppilaitosympäristö on koh-
dannut viime vuosina haastavia uusia
riskejä, joista merkittävimpiä ovat olleet
Jokelassa 7.11.2007 ja Kauhajoella
23.9.2008 tapahtuneet joukkosurmat
(OM 2009, 2010). Nämä tapahtumat
ovat käynnistäneet oppilaitoksissa tar-
peen arvioida turvallisuuden nykytilaa
ja toimintamalleja sekä luoda yhtenäisiä
toimintatapoja turvallisuuden tunteen

Monitoimijariskien
arviointi vakavien
henkilöriskien hallin-
nassa
Juha Kreus
Turvallisuusjohtamisen lehtori, MBA
Laurea-ammattikorkeakoulu
juha.kreus@laurea.fi

Artikkeli liittyy opetus- ja kulttuuriministeriön tilaamaan ja rahoittamaan sekä
Laurea-ammattikorkeakoulun toteuttamaan Korkeakoulujen turvallisuus -hankkee-
seen. Hankkeen tuotoksena on julkaistu Korkeakoulujen turvallisuuskäsikirja va-
kavien henkilöriskien hallintaan. Julkaisu ja hankkeen tuotokset ovat myös saata-
villa sähköisenä (http://www.korkeakouluturvallisuus.fi). Kirjoittaja toimi hank-
keen projektipäällikkönä ja vastasi käsikirjan toimittamisesta.

Avainsanat
Oppilaitokset, korkeakoulut, monitoimijariskit, turvallisuusjohtaminen, dynaami-
nen riskienhallinta.

Aikak.4.10  :Ammkasv 1/05  21.12.2010  14:34  Sivu40



41

ja tosiasiallisten turvallisuustoimien
osalta. Kyseiset tapaukset eivät ole kui-
tenkaan ensimmäisiä ns. koulusurmia.
Raumanmeren yläasteella 25.1.1989 14-
vuotias koululainen ampui kaksi koulu-
toveriaan ja yritti ampua kolmannen,
siinä kuitenkaan onnistumatta.

Kauhajoen koulusurman jälkeen
ovat useat asiantuntijat (Oksanen 2010;
Oksanen et al 2010, 1) lausuneet toden-
näköisyyden kolmannen ja Raumanme-
ri mukaan lukien neljännen koulusur-
matapauksen tapahtumiseen kasva-
neen. Tätä todennäköisyyttä arvioitiin
myös opetus- ja kulttuuriministeriön
Korkeakoulujen turvallisuushankkeessa
(KoTu). KoTu-hankkeen psykologityö-
ryhmässä arvioitiin todennäköisyyttä
uuteen koulusurmatapahtumaan yleis-
tasolla korkeana. Riskin todennäköisyy-
den määrään vaikuttaa kuitenkin lukui-
sia yksittäisiä asioita, joten riskille ei työ-
ryhmässä, eikä muissakaan tutkimuksis-
sa ole annettu tarkempaa arviota. Suo-
malaiselle opiskeluympäristölle on tyy-
pillistä avoimuus. Tätä vapautta ei olla
halukkaita rajoittamaan, eikä sitä vaka-
vista tapahtumista huolimatta ole tar-
peen tehdäkään.

Tässä artikkelissa käsitellään oppilai-
tosten turvallisuusyhteistyön johtamista
dynaamisen monitoimijariskien hallin-
tamallin näkökulmasta (Kreus et al
2010, 8-11; Kreus 2009, 152-156). Malli
perustuu sekä perinteisten että moder-
nin riskienhallinnan menetelmille.
Malli keskittyy riskienhallintaan, jossa
toimii useita toisistaan hallinnollisesti
riippumattomia toimijoita ja organisaa-
tioita, ja johon liittyy riskejä, joiden pää-
asiallista vastuutahoa – eli riskin omis-
tajaa – ei voida selkeästi määritellä. Täl-
laisia riskejä ovat esimerkiksi edellä mai-
nitut joukkosurmat. Tässä artikkelissa

kuvataan monitoimijariskimallin teo-
reettista perustaa sekä esitellään testiä
mallin käytännön soveltamisesta kor-
keakouluympäristössä.

Turvallisuuden johtaminen 
oppilaitoksissa

Turvallisuuden johtaminen on
uusi alue oppilaitoksille. Aikai-
semmin turvallisuus on liittynyt

perinteisen kiinteistöön liittyvien palo-
ja pelastustoiminnan, rakenteellisen tur-
vallisuuden sekä teknisen turvallisuus-
valvonnan lisäksi työ- ja tietoturvallisuu-
teen. Henkilöriskit ovat liittyneet opet-
tajan ja oppilaan välisiin kurinpidolli-
siin toimiin, mutta vakaviin ja useisiin
ihmisiin kohdistuviin henkilöriskeihin
ei ole varauduttu.

Turvallisuuden johtamisella tarkoi-
tetaan kaikkia sellaisia johtamiseen liit-
tyviä toimintoja, joilla vaikutetaan orga-
nisaation turvallisuuden edistämiseen.
Pääosin turvallisuuden johtaminen on
kohdistunut organisaation sisäisiin pro-
sesseihin, toimintoihin, kalustoon ja
henkilöstöön. Uudenlaiset uhkat ja ver-
kottunut yhteiskunta edellyttää kuiten-
kin laajaa useiden toimijoiden yhteis-
työtä ja tiedonvaihtoa.

Miten sellaisia riskejä arvioidaan,
jotka eivät ole enää organisaation sisäi-
sesti hallittavissa, vaan niihin tarvitaan
useita eri toimijoita? Vielä monimutkai-
semmaksi kysymys muuttuu, kun yh-
teistyöhön liitetään erilaiset riski- ja tur-
vallisuusnäkemykset, toimivallan asialli-
set, alueelliset ja asteelliset rajaukset
sekä esimerkiksi toimijaverkoston laa-
juus ja toiminnan moninaisuus. Oppi-
laitoksen turvallisuusjohtamisen kan-
nalta on oleellista, että oppilaitos ottaa
omaan toimintaansa ja turvaverkkoon-
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sa aktiivisen koordinointiroolin. Poliisi
ja pelastustoimi ovat nimenneet jokai-
selle oppilaitokselle paikalliset yhteys-
henkilöt, jotka tarjoavat asiantuntija-
apua turvallisuuden suunnittelussa ja
toteutuksessa. Vastuu yhteistyön johta-
misessa on kuitenkin aina oppilaitoksel-
la itsellään. Monitoimijariskimalli ja sen
soveltaminen on osoittautunut hyödyl-
liseksi oppilaitosten turvallisuuden joh-
tamisessa.

Riskin ja turvallisuuden 
käsitteistä

Riskin käsite kuvaa epätoivottavan
tapahtuman vahinkopotentiaa-
lia, jonka komponentteina ovat

tapahtuman todennäköisyys ja sen mah-
dollisten seurausten vakavuus. Termi
riski kuvaa näin ollen jonkin tulevai-
suuden tapahtuman negatiivista odo-
tusarvoa. (Kuusela & Ollikainen 2005;
Kreus 2009; Leppänen 2006; Lupton
1999; Renn 1992; Fox 1999). Riskin
suuruuden määräämiseksi usein käytet-
ty matriisi antaa to-
dennäköisyydestä
ja vakavuudesta
kuitenkin vain
staattisen näkemyk-
sen riskistä. Matrii-
sissa pystyakselilla
kuvataan riskin to-
dennäköisyyttä ja
vaaka-akselilla vaka-
vuutta. Riskin suu-
ruus määräytyy sen
sijoittumisesta mat-
riisiin. Staattinen
matriisi ei mahdol-
lista riskin syy-seu-
raus-suhteiden seu-
raamista, eikä ris-
kin prosessuaalista

tulkintaa. Matriisin avulla voidaan ar-
vioida riskiä ja saada siten eri riskit suh-
teutumaan toisiinsa sekä sen avulla voi-
daan määritellä riskien vakavuutta,
mutta dynaamisuuden ja eri toimijoi-
den suhteiden arvioimiseksi tarvitaan
kausaalista riskiajattelua ja riskienhal-
lintaa (ks. ku vio 1).

Turvallisuutta voidaan pitää riskin
vastakohtana (riski = 1- turvallisuus),
subjektiivisena yksilön kokemana tun-
teena, laitteen ominaisuutena, yhteis-
kunnan tilana, sosiaalisena konstruktio-
na, epärealistisena tietämättömyyteen
perustuvana tilana sekä turvattomuu-
den vastakohtana (Leppänen 2006, 52-
53; Kraav & Lahikainen 2000, 27-36;
Virta 1998, 23-25). Virran (1998, 24) lai-
naama Berkin tulkinta on osuva ja sy-
vällinen: ”Turvallisuus merkitsee sitä, että
on suojeltu vaaroilta eikä ole altistettu niil-
le; se merkitsee vapautta epäilyksistä, var-
muutta, perusteltua luottamusta; ja se mer-
kitsee vapautta huolesta ja pelosta.”

42

Kuvio 1. Kausaalinen riskiajattelu 
(Kreus 2010, 5).
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Verkottuneessa yhteiskunnassa ris-
kien hallinta edellyttää useiden toimi-
joiden yhteistyötä. Oppilaitosten osalta
tässä tarkastelun kohteena ovat vain ih-
misiin kohdistuvat vakavat henkilöris-
kit. Vakavien henkilöriskien kohdalla
riskitekijät voivat olla oppilaitoksen si-
sällä tai usein oppilaitoksen ulkopuolel-
la syntyneitä riskirakenteita, joihin op-
pilaitoksen toimivalta sekä ajallinen vai-
kuttamismahdollisuus eivät riitä. Tästä
syystä vakavia henkilöriskejä on tarkas-
teltava ensinnäkin kausaalisen syy-seu-
raus-suhteiden ja toiseksi dynaamisen
riskienhallinnan keinoin.

Onnettomuuksien 
syntyminen

Onnettomuuksien tutkinnassa
riskin toteutuminen perustuu
Reasonin (Levä 2003, 20) mal-

liin. Kyseisessä mallissa riski nähdään
polkuna, jonka eteneminen mahdollis-
tuu aktiivisten ja piilevien virheiden
vuoksi. Organisaation vääränlaiset toi-
mintatavat riskin arvioimiseksi, organi-
soimiseksi ja johtamiseksi ovat piileviä
sekä virheitä edistäviä. Välittäviksi teki-
jöiksi muodostuvat tehtäviin ja työym-
päristöön liittyvät olosuhdetekijät. Ak-
tiiviset virheet syntyvät yksilöiden vaa-
rallisista toimenpiteistä, jotka puuttu-
vien suojausmekanismien johdosta joh-

tavat onnettomuuteen. Tätä samaa kau-
saalisuuteen perustuvaa teoriaa on so-
vellettu dynaamisen riskienhallintamal-
lin todennäköisyyden arvioimisen osalla
(ks. kuvio 2). Kyseiseen malliin on lisät-
ty riskin alkusyitä kuvaava osio (olosuh-
teet, joka voi tarkoittaa yhteiskunnalli-
sia tai organisatorisia olosuhteita).

Dynaaminen monitoimijariskien
hallintamalli

Malli perustuu riskienhallinnan
perusteorioille (mm. Kreus M
2009, 25-47; Leppänen 2006

29-55, 119-129; Levä 2003, 19-22), joissa
keskeisenä riskin määritelmänä on ar-
vioidun uhan todennäköisyys sekä ta-
pahtumien seurausten vakavuus. Mallin
rakentamisessa on lisäksi käytetty kausa-
liteettiteorian syy-seuraus-suhdetta
(Nuutila 1997, 107-119; Reiman & Oe-
dewald 2008, 200-203), jolloin riskita-
pahtuma on sijoitettu kronologiselle ai-
kajanalle. Kronologian perustana ovat
tapahtumaketjut (ns. riskisäikeet), jotka
syy-seurausketjun tavoin etenevät alku-
syistä itse riskitapahtumaan ja sen välit-
tömiin ja välillisiin seurauksiin.

Kausaliteetin kronologisuus mahdol-
listaa eri riskitapahtuman (riskipolku)
pilkkomisen tapahtumaketjuksi. Seu-
rausten osalta jako tapahtuu välittömien

Kuvio 2. Onnettomuuksien syyt Reasonin teoriaa soveltaen (Levä 2003, 20).
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ja välillisten vahinkojen sekä informaa-
tioon liittyvän median toiminnan ar-
vioinnin kautta1. Riskitapahtuman seu-
raukset voivat olla siis vuosikausia kes-
täviä ja osin pysyviä, esimerkiksi yhteis-
kunnassa tapahtuvien muutosten vuok-
si (mm. lainsäädäntö, toimintatavat,
arvot).

Dynaamisen mallin mukaan riski ar-
vioidaan prosessuaalisesti syy-seuraus -
suhteiden perusteella. Riskin arviointi
sisältää siis kolme elementtiä: riskita-
pahtuma, sen seuraukset sekä tapahtu-
man todennäköisyyden. Kuviossa 3
Kreusin (2009) dynaamisen riskienar-
vioinnin on malli viety oppilaitosten tur-
vallisuusjohtamiskenttään. Toimijakent-
tä kronologiassa perustuu korkeakoulu-
turvallisuushankkeen aikana tehtyihin
selvityksiin (Kreus et al 2010, 33-37).

Monitoimijariskien hallintaan kehi-
tetty työväline on tarkoitettu sellaisten
riskien hallintaan, joissa on useita toi-
sistaan hallinnollisesti riippumattomia
toimijoita, joilla on velvollisuus toimia
riskin välttämiseksi tai riskin toteutues-
sa. 

Mallin testaus korkeakoulujen
näkökulmasta

Monitoimijariskimallin sovelta-
mista testattiin 11.2.2010 Lau-
rea-ammattikorkeakoulussa

järjestetyssä Korkeakoulujen kriisityö
112 -seminaarin työpajoissa. Seminaa-
riin osallistui yhteensä 138 henkilöä.
Osallistujat edustivat seuraavia aloja:
ammattikorkeakoulu (78), yliopisto
(26), hätäkeskus (2), sosiaali- ja terveys-
toimi (6), seurakunnat (10), ELY (1), pe-

Kuvio 3. Kreusin malli monitoimijariskien hallinnaksi (Kreus & Kreus 2010).
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1 Medialla tässä tapauksessa käsitetään kaikki informaatiota välittävät tahot ja välineet.
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lastuslaitos (4), poliisi (6), ministeriö (1),
kuntasektori (2) sekä elinkeinoelämä
(2). Seminaarin 132 osallistujasta aineis-
toanalyysiosuuteen osallistui 89 henkeä
kymmenessä eri ryhmässä. Kaikki osal-
listujat työskentelevät turvallisuuteen
liittyvissä tehtävissä ja heillä on siihen
liittyviä vastuita. 

Mallin testissä turvallisuus rajattiin
käsittämään vain henkilöihin kohdistu-
vat riskit ja edelleen henkilöriskien osal-
ta keskityttiin vain vakaviin riskeihin
sekä sellaisiin riskeihin, joiden voidaan
olettaa eskaloituvan vakaviksi. Vakavana
henkilöriskinä pidetään sellaista tapah-
tumaa, joka voi vaarantaa ihmisen hen-
gen tai terveyden.

Mallia testattiin kolmen eri tapauk-
sen näkökulmasta, jotka korkeakoulu-
turvallisuushankkeen asiantuntijaryh-
mä valikoi: nettiuhkaus (yleisin kolmes-
ta tapaustyypistä), tuhopoltto (yleisesti
vakava vahingontekotyyppi) ja ampuma-
asetilanne (valinta perustuu koulusur-
matilanteisiin). Huomioitavaa on se, et-
teivät tapaukset ole välttämättä toisis-
taan irrallisia, vaan ne voivat tapahtua
myös yhtenä kokonaisuutena (esimer-
kiksi Kauhajoen tapauksessa tekijä sy-
tytti tulipaloja, ja sekä Jokelan että Kau-
hajoen tapauksissa tekoja oli edeltänyt
tiedon vuotaminen Internetiin).

Testin järjestämiseksi seminaariin
osallistujat jaettiin moniammatillisesti
kymmeneen eri ryhmään siten, että ku-
takin tapausta tapausselostuksen perus-
teella tarkasteli kolme ryhmää
(A/Ennen, B/Aikana, C/Jälkeen). Li-
säksi kymmenes ryhmä toimi ns. Jokeri-
ryhmänä, jonka tehtävänä oli tarkastella
mallia vapaasti kaikilta muilta näkökul-
milta, paitsi niiltä, joita muut ryhmät
tarkastelivat. Työryhmien työskentelyyn

varattiin aikaa kaksi tuntia. Testiryhmil-
le annettiin 30 minuutin yhteinen pe-
rehdytys mallin käyttöön. Ryhmille jaet-
tiin lisäksi ohjeisto, joka sisälsi yleisoh-
jeet, työryhmän kokoonpanon, puheen-
johtajan ja sihteerin tehtävät sekä ta-
pauskuvaukset ja mallin mukainen ar-
viointilomake.

Mallin mukainen arviointityöväline
oli laadittu kolmeen erilliseen lomak-
keeseen, jotka koskivat riskitapahtu-
maan johtavaa polkua, itse kriisitapah-
tumaa ja kriisitapahtuman seurauksien
määrittelyä. Testiryhmien tehtävänä oli
kuvata annettuihin tapauksiin liittyviä
riskipolkuja sekä nimetä toimenpiteet ja
toimijat kyseisten riskitapausten hallit-
semiseksi.  Nettiuhkauksen, tuhopolton
ja ampuma-asetilanteen riskipolut muo-
dostuivat esimerkkitapauksissa kronolo-
gisiksi syy-seuraus-ketjuiksi, joiden avul-
la voidaan määritellä sekä toimijat että
toimenpiteet (näitä eivät ryhmät kuiten-
kaan ehtineet testin yhteydessä tuottaa).

Esimerkiksi nettiuhkauksen riskipol-
ku muodostui työryhmien käsittelyssä
seuraavista elementeistä:

Ennen: 1. Riskin alkusyyt (opiske-
luyhteisön huolenpitoasenne, opet-
tajatutorointi, epäasiallisen käyttäy-
tymisen halu ja sen käsittely, muut
sosiaaliset ongelmat, syrjäytyminen,
aikaisempien opintojen jumiutumi-
nen, [varhainen] puuttuminen, 2.
Organisatoriset tekijät (ilmoitusjär-
jestelmän puuttuminen, opiskeli-
joiden ja opettajien ohjeet, huoles-
tuttavan käyttäytymisen ilmoitus
poliisille, [terveyden-huoltoon, jne.],
turvaryhmän puuttuminen, 3. Olo-
suhteet (Internetin keskusteluryh-
mät, joissa mukana opiskelijoita),
4. Yksilön toimet (päätös uhkauk-
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sen kirjoittamisesta ja laittamisesta
nettiyhteisöön).

Aikana: 1. Teko/tapahtuma (julki
tullut nettiyhteys [uhkaus], tieto,
huhut, luulo), 2. Merkittävät koh-
teet (ihmiset, toiminta, maine), 3.
Toiminta ja toimijaryhmät (johto ja
kriisiryhmä, tiedotus, viranomaiset,
virastomestarit, kunnan tiedotus,
kaikki tilanteeseen liittyvät + tuki-
verkostot).

Jälkeen: 1. Välittömät vaikutukset
(läsnä olleiden stressi, sisäinen tie-
dottaminen, kysymykset [vanhem-
mat, ym.], toimintaohjeet), 2. Me-
diat [sisäiset ja ulkoiset] (realisoi-
daan faktat, vanhemmille tietoa,
mediakriittisyys, Internet ja asian-
osaiset sekä eri ihmisryhmät), 3.
Välilliset vaikutukset (mahdollisesti
yksilön järkyttyminen, imagon
muuttuminen, henkilökohtainen
epävarmuus, heijastusvaikutus), 4.
Turvatoimien tarve (ohjeiden tar-
kistus ja arviointi, välittävän kult-
tuurin arviointi, jälkihoito).

Nettiuhkauksen osalta riskipolku
osoittaa, että organisatorisesti perustet-
tava oppilaitoksen turvaryhmä voisi olla
toimija, joka liittää eri vaiheet yhteen
(syrjäytymisen hallinta ja opiskelijat).
Syrjäytymisen torjunta on laaja yhteis-
kunnallinen ohjelma, mutta sitä toteu-
tetaan paikallisesti usein hyvinkin ope-
ratiivisesti. Turvaryhmän tehtävänä on
(tässä tapauksessa) osallistua sellaisiin
kunnallisiin syrjäytymisen ennaltaehkäi-
syn ja seurausten hallinnan toimenpitei-
siin, joilla voidaan vähentää opiskelijoi-
den syrjäytymistä ja eristäytymistä. Var-
sinaisen ihmisten turvallisuuden vaa-
rantavan teon muodostava uhkaus edel-
lyttää johdon ja kriisiryhmän toimintaa.

Työryhmä ei ole liittänyt teon aikaiseen
toimintaan yhteydenpitoa viranomai-
siin, mutta tehokkaan toiminnan muo-
dostamiseksi on ensiarvoisen tärkeätä
suunnitella yhteiset toimintamallit. Ti-
lanteen jälkeen keskeiseksi toiminnoksi
muodostuu tiedottaminen ja media-
kriittisyys. Myös ne edellyttävät useiden
toimijoiden yhteistyötä. Yksilön henki-
nen järkkyminen on terveydenhoidon
osaamisaluetta, mutta toimiva turvaryh-
mä sekä hyvä yhteistyö vertaisryhmien
kanssa edesauttaa piiloon jäävien yksilö-
ongelmien havaitsemista ja palvelee
siten myös turvatoimien kehittämistä.

Saadut tulokset esiteltiin Korkea-
koulujen turvallisuushankkeen ohjaus-
ryhmälle (2009), joka totesi kokoukses-
saan seuraavaa: Keskusteltiin mallista ja to-
dettiin toimintaa [monitoimijariskimallin si-
jaan] paremmin kuvaavaksi ”Turvallisuus-
yhteistyöverkosto”. Todettiin mallin olevan
periaatteellisesti toimiva ja edelleen kehitet-
tävä. Mallissa kaikki toimijat on otettu huo-
mioon ja niiden välille on luotu toimiva ver-
kostoyhteistyömalli. Suositellaan, että kor-
keakoulujen tulee luoda turvallisuusyhteis-
työverkosto, johon yhteistyö rakentuu.

Seminaariin osallistuneilta testaus-
ryhmiltä kysyttiin palautteet tilaisuuden
lopuksi. Yleisesti mallia pidettiin hyvä-
nä ja yhteistyötä edistävänä, mutta toi-
saalta sen katsottiin olevan vielä kehi-
tysasteella ja edellyttävän perehdyttä-
mistä ennen käyttöä. Mallin avulla eri-
laisista uhkakuvista voidaan luoda riski-
polkuja ja suunnitella eri toimijoiden
yhteistyötä. Mallin pilotointitapahtu-
massa ei ollut riittävästi aikaa keskittyä
jälkimmäiseen, joten siltä osin tulokset
puuttuvat. 
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Monitoimijariskien arviointi- ja
hallintaprosessi

Monitoimijariskien arviointi- ja
hallintaprosessi voidaan teo-
reettisen taustan ja saatujen

käytännön kokemusten perusteella mää-
ritellä seuraavasti:

ALOITUSVAIHE
1. Valitaan tarkasteltava uhka
(esim. nettiuhkaus, tuhopoltto, 
ampuma-asetilanne)
2. Valitaan toimijat, jotka osallistu-
vat kunkin uhkavaiheen (ennen-
aikana-jälkeen) arviointiin.

ARVIOINTIVAIHE
3. Toimijat määrittelevät yhdessä
uhkavaiheen sisällön ja suhteen
muihin uhkavaiheisiin
4. Toimijat arvioivat uhkavaiheessa
olevat erilaiset uhkapolut
5. Toimijat arvioivat tekijät, joilla
on vaikuttavuutta uhkavaiheen 
riskipolkuun
6. Kaikki toimijat laativat yhteisen
konsensuksen kokonaisriskistä
7. Toimijat valitsevat riskikoor-
dinaattorin, eli toimijan, joka vas-
taa riskipolun kokonaishallinnasta.

TOIMINTAVAIHE
8. Toimijat suunnittelevat oman
toimialueensa ja toimivaltansa puit-
teissa tehtävät toimenpiteet riskin
pienentämiseksi.

SEURANTA- JA ARVIOINTI -
VAIHE
9. Toimijat arvioivat omaa, muiden
ja kokonaisuuden toimivuutta vuo-
sittain.

Arviointitapahtumaan on kiinnitet-
tävä monilta osin riittävästi huomioita.

Ensimmäisen aloitusvaiheen tulee ta-
pahtua koordinointitahon tekemän
alustavan riskikartoituksen perusteella,
jossa määritellään ne riskit, joita moni-
toimijariskienarvioinnilla arvioidaan.
Tämän jälkeen kutsutaan arviointitilai-
suuteen kaikki ne keskeiset toimija- ja
asiantuntijatahot, joilla arvioidaan ole-
van rooli jollakin osa-alueella ja/tai jos-
sakin riskipolun vaiheessa.

Arviointitapahtumaan on varattava
riittävästi aikaa. Ryhmä on ensin pereh-
dytettävä riittävän tarkoin mallin teori-
aan ja käyttöön. Lisäksi tilaisuuden ve-
täjän tulee riittävän hyvin osata välineen
käyttö ja sen hyödyntämismahdollisuu-
det.

Mallin rakentaminen aloitetaan
ensin kuvaamalla riskitapahtuma (AI-
KANA), jolloin määritellään se tapahtu-
ma, jonka syitä (ENNEN) ja seurauksia
(JÄLKEEN) määritellään. Tapahtuman
jälkeen arvioidaan seuraukset (JÄL-
KEEN). Näiden jälkeen aloitetaan riski-
polun määrittely (ENNEN), siten, että
arviointi etenee kronologisesti taakse-
päin itse riskitapahtumasta.

Kun riskipolku on kuvattu koko kro-
nologisen ketjun (ennen-aikana-jälkeen)
osalta, voidaan ryhtyä kartoittamaan eri
vaiheiden toimijoita ja tehtäviä. 

Yhteenveto ja 
johtopäätökset

Mallia voidaan pitää toimivana,
mutta ei valmiina. Mallia on
testattu useisiin erilaisiin uh-

kiin ja riskipolkujen kuvaus on selvä
vahvuus. Toimijoiden yhteistyötä ei ole
vielä voitu riittävästi kuvata, joten koke-
mukset niiltä osin ovat vielä puutteelli-
sia ja vaativat jatkotutkimuksia. Myös eri
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riskien riskipolkuihin liittyvät mallit
(vrt. Reasonin onnettomuusteoria ja ri-
kosten kausaaliteoria) ovat vielä erilaisia
ja edellyttävät mallin käyttäjältä hyvää
eri teorioiden tuntemusta. Mallissa on
käytetty yhtä teoreettista mallia (Rea-
son), mutta sen toimivuutta muiden
teorioiden näkökulmasta ei ole arvioitu.
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Johdanto

S
uomessa on tapahtu-
nut kolme ampuma-
aseella suoritettua kou-
lusurmaa, joissa on
kuollut (tekijät mu-
kaan lukien) yhteensä
22 henkilöä. Ensim-
mäinen koulusurma ta-

pahtui Raumanmerellä vuonna 1989,
jolloin 14-vuotias poika surmasi kaksi
luokkatoveriaan (Poliisi, 1989). Lukiossa
opiskeleva 18 –vuotias mies ampui kah-
deksan henkilöä ja itsensä Jokelassa
vuonna 2007 (Jokelan koulusurmien
tutkintalautakunta, 2009). Ammatti-
korkeakoulussa opiskeleva 22-vuotias
mies surmasi kymmenen henkilöä ja it-
sensä Kauhajoella 2008 (Kauhajoen
koulusurmien tutkintalautakunta,
2010). Ilmiö ei kosketa vain Suomea,
sillä muualla maailmassa on raportoitu
tapahtuneen 56 yhden tai useamman

henkilön kuolemaan johtanutta koulu-
ampumistapausta vuosina 1974 – 2008
(Punamäki ym., 2011).

Kuten edellisen kappaleen Suomes-
sa tapahtuneiden koulusurmien ku-
vauksesta käy ilmi, ne koskettavat hen-
kilöstöä ja opiskelijoita peruskouluista
korkeakouluihin. Jokelan ja Kauhajoen
koulusurmien tutkintalautakunnat ovat
antaneet tapahtumien analyysin perus-
teella suosituksia (2009; 2010) ja eri
tahot ovat niiden perusteella ryhtyneet
ennaltaehkäiseviin ja vahinkoja rajoitta-
viin toimenpiteisiin. Esimerkkeinä mai-
nittakoon Korkeakoulun turvallisuuskä-
sikirja (Kreus ym., 2010), jonka laadin-
taa Opetus- ja kulttuuriministeriö on tu-
kenut, ja Suomalaisen Tiedeakatemian
tutkimusryhmän tekemä koulusurmia
koskeva kannanotto (Punamäki ym.,
2011). 

Koulusurmat oppi -
laitosten hyvinvointia
ja turvallisuutta 
uhkaavana tekijänä
Petri Nokelainen
Erikoistutkija, FT, dosentti
Tampereen yliopisto, Ammattikasvatuksen
tutkimus- ja koulutuskeskus
petri.nokelainen@uta.fi
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Käsittelen tässä artikkelissa koulu-
surmia koskevaa kansainvälistä ja koti-
maista tutkimusta seuraavien tutkimus-
kysymysten valossa: 1) Millaisia yksilöta-
son selittäviä tekijöitä koulusurmille on
olemassa?; 2) Millaisia yhteisötason selit-
täviä tekijöitä koulusurmille on olemas-
sa?; 3) Millaisia ennaltaehkäiseviä ja estä-
viä toimenpiteitä koulusurmille on ole-
massa?; 4) Millaisia yksilöllisiä ja yhteisöl-
lisiä vaikutuksia koulusurmilla on? 

Artikkelin alussa esittelen kirjal-
lisuuskatsauksen toteutuksen. Seuraa-
vaksi kuvaan kirjallisuuskatsauksessa
esiin nousseita koulusurmien yksilö- ja
yhteisötason selittäjiä. Tämän jälkeen
esittelen koulusurmia ennaltaehkäiseviä
ja estäviä toimenpiteitä. Päätän artikke-
lin tutkimuspohjaiseen katsaukseen
koulusurmien vaikutuksista oppilaitos-
ten henkilökuntaan ja opiskelijoihin,
sekä ympäröivään yhteiskuntaan.

Kirjallisuuskatsaus

Kirjallisuuskatsauksen tavoitteena
oli laatia kirjallisuuskatsaus niis-
tä koulusurmiin liittyvistä tie-

teellisistä tutkimuksista, jotka oli jul-
kaistu referee -menettelyä noudattavissa
tiedelehdissä. Koulusurmiin liittyvän
tutkimuksen tietokantahaku suoritet-
tiin Nelli -portaalissa (http://www.nelli -
por taali.fi). Haku rajattiin käyttäytymis-
tieteiden 25 kotimaiseen ja kansainväli-
seen aineistoon (mm. ARTO, EBSCO,
PsycARTICLES, SAGE Premier ja
Science Direct). Tutkimusten julkaisu-
ajankohtaa ei etukäteen rajattu, mutta
pääasiassa perehdyttiin viimeaikaisiin,
2000 –luvulla julkaistuihin artikkelei-
hin. Tietokantahauissa käytettiin seu-
raavia hakusanoja: ’school’, ’college’,
’rampage’, ’shoot*’, ’violen*’, ’murder’,
’Columbine’, ’Virginia’, ’culture’, ’per-

sonnel’, ’student*’, ’climate’, ’atmosp-
here’, ’prediction’, ’threat’, ’Internet’,
’media’, ’game*’, ’video’, ’gun’, ’wea-
pon’, ’victim’, ’teasing’, ’bullying’,
’discipline’, ’mental’, ’behavio*’, ’disor-
der’, ’suicide’, ’trauma*’, ’meta-analysis’,
’characteristic*’, ’follow-up’. Vastaavia
suomenkielisiä hakusanoja käytettiin
kotimaiseen tutkimuskirjallisuuteen
ulotetuissa hauissa. 

Kirjallisuuskatsauksen lähteiksi hy-
väksyttiin ne artikkelit, joissa yhtenä te-
kijänä oli koulusurma, ja jotka a) käytti-
vät empiirisiä tutkimusmenetelmiä, tai
olivat b) teoreettisia koulusurmatutki-
muksen katsauksia, tai c) meta-analyyse-
ja em. ehdot täyttävistä aiemmin jul-
kaistuista artikkeleista. Tietokantahaun
perusteella 69 artikkelia täytti hakueh-
dot, lisäksi katsaukseen otettiin mukaan
Raumanmeren koulusurmien esitutkin-
tapöytäkirja (Poliisi, 1989) ja kahden
muun suomalaisen koulusurman tut-
kintalautakuntien raportit (Jokelan kou-
lusurmien tutkintalautakunnan raport-
ti, 2009; Kauhajoen koulusurmien tut-
kintalautakunnan raportti, 2010). 

Artikkelien tarkastelu edellä mainit-
tujen tutkimuskysymysten valossa osoit-
ti, että 58 artikkelia otti niihin suoraan
kantaa ja tuli näin valituksi kirjallisuus-
katsauksen lähdemateriaaliksi. Kirjal-
lisuuskatsauksessa käytettyjen lähteiden
luokittelu on esitetty taulukossa 1.

Yksilötason selittäjät

Mielenterveyden häiriöt

Laajin tähän saakka suoritettu kou-
lusurmaajiin (N = 37) kohdistettu
systemaattinen analyysi (Vossekuil

ym., 2002) osoitti, että 41 tekijästä lähes
75 prosenttia oli uhannut itsemurhalla
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tai yrittänyt sitä. Yli puolella heistä oli
ollut masentuneisuutta tai he olivat tun-
teneet olonsa äärimmäisen epätoivoi-
seksi. Suomalaisten koulusurmaajien
osalta tilanne on vastaavan kaltainen,
myös heillä on ollut mielenterveydellisiä
ongelmia (Poliisi, 1989, Jokelan ja Kau-
hajoen koulusurmien tutkintalautakun-
tien raportit, 2009, 2010). Koulusurmia
koskevat tutkimukset ovat kuitenkin
osoittaneet, että mielenterveyden ongel-
mat tai itsemurha-ajatukset eivät yksi-
nään johda muihin kohdistuvaan väki-
vallantekoon (esim. Langman, 2009;
O’Toole, 2001; Vossekuil ym., 2002). 

Harter, Low ja Whitesell (2003) ke-
hittivät Yhdysvalloissa vuosina 1996 –
1999 tapahtuneiden koulusurmien poh-
jalta itsemurha- tai joukkosurmataipu-
musta ennustavan mallin. Mallin empii-
rinen itsearviointiin perustuva tilastolli-
nen testaus yläasteikäisillä nuorilla (N =
313) osoitti, että niillä joilla oli heikko
käsitys omasta kompetenssista ja riittä-
vyydestä oli suurempi taipumus masen-
tuneisuuteen ja sen välityksellä itsemur-
haan tai joukkosurmaan. Nuorten hei-
kot käsitykset omasta koulumenestyk-
sestä ja käytöksestä ennustivat aggressii-

visuuden aiheuttamaa väkivaltaista käyt-
täytymistä, joka johti joukkosurmatai-
pumukseen.

Epäsosiaalinen käytös ja 
syrjäytyminen

Aiemman tutkimuksen mukaan
(esim. Olweus, 1979) nuoruuden epäso-
siaalinen käytös ennustaa myöhemmäl-
läkin iällä väkivaltaista ja uhkaavaa käyt-
täytymistä. Derzon (2001) osoitti kui-
tenkin meta-analyysin avulla että nuo-
ruusiän epäsosiaalisen käyttäytymisen ja
päihteiden käytön korrelaatio myöhäi-
semmässä iässä tapahtuneiden väkival-
lantekojen välillä oli suhteellisen pieni,
r = .21 - .34. Nuoruusiän epäsosiaaliseen
käyttäytymiseen perustuvat tekijät eivät
onnistuneet tunnistamaan suurinta
osaa (66 %) myöhemmin elämässään vä-
kivaltaisesti käyttäytyneistä henkilöistä. 

Spraguen ja ryhmän (2001) Yhdys-
valtoja koskevan tutkimuksen mukaan
10-17 vuotiaista aiemmin pidätettyinä
olleista nuorista 20 prosenttia teki 87
prosenttia uusista pidätyksiin johtaneis-
ta rikoksista. Vaikka koulussa ja sen ul-
kopuolella tapahtuvan väkivallan välillä
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Taulukko 1. Kirjallisuuskatsauksessa käytettyjen raporttien luokittelu ja otoskoot

Luokka Lukumäärä Aineisto
N (%) N

Kvantitatiivinen tutkimus 18 (31) 12 506 henkilöä

Kvalitatiivinen tutkimus 13 (22) 299 henkilöä

Teoreettinen katsaus 21 (36)

Meta-analyysi 3 (5) 454 tutkimusraporttia

Tutkintalautakunnan raportti tai 
poliisin esitutkintapöytäkirja 3 (5)

Yhteensä 58 (100)
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ei ole osoitettu yksiselitteistä yhteyttä,
koulujen tulisi pyrkiä tunnistamaan var-
haisessa vaiheessa erityisesti nuoret ri-
koksentekijät ja ohjata heidät kuntou-
tukseen (Sprague ym., 2001). Viimeai-
kainen tutkimus pitääkin epäsosiaalista
käyttäytymistä ja sosiaalista syrjäytymistä
melko todennäköisinä koulusurmiin
liittyvinä taustatekijöinä (esim. Leary
ym., 2003; Newman ym., 2004;
Newman & Fox, 2009; Vossekuil ym.,
2002). 

Yhteisötason selittäjät

Media

Viestintävälineiden ja julkisuus-
hakuisuuden rooli kouluampu-
mistapauksissa nousi tutkimuk-

sen kohteeksi Columbinen vuonna
1999 tapahtuneen koulusurman jäl-
keen. Larkin (2009) havaitsi, että kah-
deksassa kahdestatoista (67 %) Yhdys-
valloissa ja kuudessa yhdestätoista (55
%) Yhdysvaltojen ulkopuolella vuosina
1999 - 2007 tehdyssä kouluampumista-
pauksessa tekijä tai tekijät viittasivat suo-
raan Columbinen tapahtumiin. Jälkim-
mäiseen lukuun voidaan Jokelan lisäksi
lisätä myös 2008 tapahtunut Kauhajoen
koulusurma, jolloin prosenttiosuudeksi
tulee 64 (Kauhajoen koulusurman tut-
kintalautakunnan raportti, 2010). 

Columbinen vaikutus sen jälkeisiin
koulusurmiin on selvästi nähtävissä,
koska yksityiskohtaisesti median kautta
saatavilla ollut materiaali tarjosi mallin
siitä, kuinka julkisuudessa näkyvä kou-
lusurma voidaan suunnitella ja toteut-
taa. Lisäksi Columbinen tapaus antoi
tuleville koulusurmaajille ”luvan” kos-
taa kokemansa vääryydet väkivallalla ja
käynnisti koulusurmiin liittyvien ’tap-
polistojen’ rakentelun Internetiin (Lar-

kin, 2009). Tänä päivänä Internetissä
vietetään eri koulusurmien vuosijuhlia
ja palvotaan tekijöiden henkilökultteja.
Tekoihin liittyvän materiaalin toisto so-
siaalisessa mediassa pitää huolen siitä,
että ampujista tulee lopulta ’kuolemat-
tomia’ (Hakala & Sumiala, 2009).

Median ja koulusurmien suhteelle ei
ole kovinkaan paljoa tehtävissä, koska
tiedotusvälineiden tehtävänä on kertoa
ihmisiä kiinnostavista tapahtumista, ja
sellaisiksi koulusurmat jatkossakin var-
masti luokitellaan (Muschert, 2007). Vi-
ranomaiset ovat yrittäneet poistaa Inter-
netistä koulusurmien tekijöiden mate-
riaalia, mutta siinä kovin hyvin onnistu-
matta: Verkkoyhteisö kopioi materiaalin
nopeasti ja julkaisee sen useilla, eri mais-
sa sijaitsevilla palvelimilla. Vaikka suuri
yleisö tuomitsee jyrkästi koulusurmat,
tälläkin hetkellä Internetistä löytyy ai-
empien tekojen yksityiskohtaisia ku-
vauksia ja koulusurmaajille omistettuja
sivustoja. 

Jokelan koulusurmien yhteydessä
median toiminta koettiin liian hyökkää-
väksi (Hakala, 2009; Jokelan koulusur-
mien tutkintalautakunnan raportti,
2009), mutta Kauhajoen tapauksessa
käytänteitä oli selvästi muutettu positii-
visempaan suuntaan (Kauhajoen koulu-
surmien tutkintalautakunnan raportti,
2010).

Väkivaltaviihde

Video- ja tietokonepelien yhteyttä
koulusurmiin on pohdittu laajasti,
mutta tutkimus ei tarjoa yksiselitteistä
vastausta. Toisaalta pitkittäistutkimuk-
sin on osoitettu väkivaltaisten pelien pe-
laamisen ennustavan myöhempää taipu-
musta fyysiseen aggressiivisuuteen
(esim. Möller & Krahe, 2009), mutta
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myös todettu että normaali ihminen ha-
vaitsee virtuaalisen ja todellisen maail-
man eron, eikä siirrä pelien väkivaltaisia
ratkaisumalleja arkielämään (esim. Fer-
guson, 2008; Ferguson ym., 2008).

Koulukiusaaminen

Koulukiusaajat tulevat perheistä, joi-
den olosuhteet poikkeavat normiper-
heistä (Eisenbraun, 2007). Lapsesta
huolehtimisen ja valvonnan sekä per-
heen sääntöjen puuttumisella on vas-
taavankaltainen vahvistava vaikutus
koulukiusaajaksi ryhtymiselle kuin ää-
rimmäisen tarkalla valvonnalla ja tiukal-
la kurilla (Oliver & Oaks, 1994). Kiu-
saaminen kaikissa muodoissaan osoit-
taa, että opiskelijat eivät hallitse sosiaa-
lisia taitoja ja pelkäävät ympäristöään
(Batsche & Knoff, 1994). 

Kouluissa tapahtuvaa kiusaamista on
tutkittu erityisen paljon pohjoismaissa,
niin suurissa kuin pienissä kouluissa.
Yhteenvetona voidaan todeta että posi-
tiivista yhteyttä kiusaamisen ja koulun
tai luokkahuoneen koon välillä ei ole
voitu osoittaa, jos tarkastellaan asiaa
suhdelukujen valossa (Batsche & Knoff,
1994; Whitney & Smith, 1993). Toi-
saalta voidaan myös sanoa että väkival-
taisen käytöksen todennäköisyys kasvaa
koulun koon kasvaessa, koska suuressa
koulussa on läsnä laajempi otos popu-
laatiosta ja siten myös enemmän väki-
valtaisia yksilöitä (Furlong & Morrison,
2000). 

Tutkimustieto osoittaa, että koulun
sijainnilla (kaupunki/esikaupun ki/maa -
seutu) ei ole merkittävää vaikutusta vä-
kivaltaisuuksien suhteelliseen esiinty-
mistiheyteen (Eisenbraun, 2007). Aiem-
pi näkemys oli se, että kaupunkikoulut
olisivat alttiimpia väkivaltaisuuksille,

mutta nykytiedon valossa väkivaltai-
suutta voi esiintyä myös esikaupunki- ja
maaseutukouluissa. 

Koulukiusaamisen rooli koulusur-
mien suhteen on tutkimustiedon valos-
sa ristiriitainen. Tutkimus (esim.
O’Toole, 2001; Vossekuil ym., 2002)
kyllä osoittaa, että useisiin koulusur-
miin liittyy sitä edeltävä, usein pitkään
jatkunut koulukiusaaminen, mutta suo-
raa syy-seuraussuhdetta niiden välille ei
voi vetää. Näyttää siltä, että koulukiu-
saaminen yhdistyneenä yhteen tai
useampaan muuhun selittäjään (mie-
lenterveyden ongelmat, aggressiivisuus,
itsemurha-ajatukset, läheisen menetys)
voi lisätä vakavan väkivallanteon toteut-
tamisen riskiä. Estell ryhmineen (2009)
havaitsi Yhdysvalloissa suoritetussa tut-
kimuksessa (N = 484), että lievästi kehi-
tyshäiriöiset oppilaat, joilla oli toveripii-
rissä suosittuja ystäviä ja taipumusta ag-
gressiivisuuteen, toimivat muita her-
kemmin koulukiusaajina.

Kunnian kulttuuri

Laajaan tilastoaineistoon perustuva
yhdysvaltalaistutkimus on osoittanut yh-
teyden kunnian kulttuurin ja aseiden
käytön välillä: 20-vuotisen seuranta-ai-
neiston perusteella havaittiin, että niissä
osavaltioissa joissa oli korkeampi tarve
kostaa kasvojen menetys väkivaltaisella
tavalla, tapahtui kaksinkertainen määrä
kouluampumisia kuin osavaltioissa jois-
sa kunnian kulttuurilla ei ollut suurta
roolia (Brown, Osterman & Barnes,
2009). 

Useissa koulusurmissa tekijöiden
motiiviksi on heidän itsensä ja muiden
osallisten toimesta nimetty itselle teh-
dyn vääryyden hyvittäminen ja kasvojen
palautus (esim. Vossekuil ym., 2002).
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Yhteys koulukiusaamiseen on ilmeinen
ja näin ollen myös johtopäätös: Yksis-
tään kunnian kulttuuri ei koulusurmaa
todennäköisesti selitä, mutta sillä voi
olla vaikutus yhdessä muiden tekijöiden
kanssa (esim. mielenterveyden ongel-
mat, aggressiivisuus, itsemurha-ajatuk-
set, läheisen menetys).

Koulu fyysisenä ympäristönä

Koulun lähiympäristöllä ja koulura-
kennuksilla on todettu olevan vaikutus-
ta häiriökäyttäytymisen esiintymiseen;
väkivaltaisuutta esiintyy enemmän niis-
sä kouluissa jotka ovat likaisia ja epäsiis-
tejä (esim. graffitit), joiden sisälämpötila
on liian matala tai korkea ja jotka ovat
korjauksen tarpeessa (Dwyer, Osher &
Hoffmann, 2000). Myös koulun arkki-
tehtuurisilla ratkaisuilla on todettu ole-
van väkivaltaisuutta lisäävä vaikutus:
liian kapeat käytävät ja poistumisteiden
vähyys (esim. ruokailutilaan siirrytään ja
siitä poistutaan saman oven kautta) vä-
hentävät opiskelijoiden mahdollisuuk-
sia väistää ei-toivottuja henkilöitä (Ei-
senbraun, 2007). Skiban ja Petersonin
(2000) mukaan vähäisten häiriötekijöi-
den poistamisella on vaikutus suurem-
pien ennaltaehkäisyssä.

Aseet

On todettu, että jos ei olisi aseita, ei
olisi kouluampumisiakaan (Muschert,
2007; Wike & Fraser, 2009). Toisaalta
voidaan todeta, että aseet ovat harraste-
tai työvälineitä siinä missä veitset, vasa-
rat, kirveet ja moottorisahatkin, joten
niistä ei asianmukaisesti käytettynä ole
vaaraa muille ihmisille. Aseiden käyttö-
tarkoitukset saattavat tosin vaihdella
asuinpaikan sijainnin mukaan, esimer-
kiksi yhdysvaltalaistutkimuksissa on ha-
vaittu, että maaseudulla asuvat nuoret

yhdistävät ampuma-aseet ensisijaisesti
metsästykseen ja kaupungeissa asuvat
nuoret puolestaan itsensä suojeluun
(Hawkins ym., 2002). Koulusurmaajien
taustoja analysoitaessa on havaittu, että
osa heistä on saanut mallin aseiden so-
pivuudesta ristiriitatilanteiden ratkai-
suun omilta vanhemmiltaan tai suku-
laisiltaan (Langman, 2009), ja suuri osa
on osoittanut poikkeuksellista kiinnos-
tusta ampuma-aseita kohtaan (Jokelan ja
Kauhajoen koulusurmien tutkintalauta-
kuntien raportit, 2009; 2010; Wike &
Fraser, 2009).

Koulusurmissa ampuma-aseilla on
ollut suuri rooli, koska ne mahdollista-
vat pienen kokonsa, kevyen painonsa,
vähäistä fyysistä voimaa vaativan käyt-
tönsä ja suuren tulivoimansa vuoksi eri-
tyisesti nuorten osalta helpomman ja te-
hokkaamman tappamisen kuin muut
surmavälineet. Päätelmä saa tukea pe-
ruskoulun ja keskiasteen oppilaita kos-
kevasta, vuosina 1997-1998 toteutetusta
laajasta yhdysvaltalaistutkimuksesta (N
= 23 148 000), jonka mukaan 2.1 – 3.6
prosenttia oppilaista (n = 720 000) kan-
toi koulussa asetta (Kingery & Gogges-
hall, 2001). Toisen laajan yhdysvaltalais-
tutkimuksen (N = 40 435) mukaan
aseen kannosta koulussa ja yhteydestä
koulusurman todennäköisyyteen ei voi
asetta kantavien suuren lukumäärän
vuoksi tehdä luotettavia päätelmiä; vää-
rien positiivisten tunnistamisten riski
kasvaa hallitsemattoman suureksi (Fur-
long, Bates & Smith, 2001). Heidän mu-
kaansa harvinaislaatuisten tapausten,
kuten koulusurmien, ennustamista tär-
keämpää olisikin keskittyä ennaltaeh-
käisevien toimenpiteiden kehittämi-
seen, esimerkiksi käyttäen mallina jo pi-
demmän aikaa tehtyä itsemurhien en-
naltaehkäisyyn liittyvää toimintaa. 
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Yhdysvaltalaisissa koulusurmissa käy-
tetyt aseet on useimmissa tapauksissa
hankittu laittomasti (Kleck, 2009),
mutta suomalaisista koulusurmaajista
kaksi kolmesta (Jokela ja Kauhajoki)
käytti itse laillisesti hankkimiaan aseita
(Jokelan ja Kauhajoen koulusurmien
tutkintalautakuntien raportit, 2009,
2010) ja kolmaskin kotoa varastamiaan
laillisia aseita (Poliisi, 1989). Ampuma-
aseiden saatavuuden rajoittamiselle (ts.
aseen myynti-, hankinta- ja käyttölupien
myöntöprosessin kehittäminen ja val-
vonta, aseiden säilytys) on olemassa
hyvät perustelut, tosin Lawrencen ja
Birklandin analyysin mukaan joskus
myös puhtaasti poliittiset (2004). Kou-
lusurmiin liittyvien tutkimusten (esim.
Kleck, 2009) ydin sanoma on se, että en-
sisijaisesti pitää pyrkiä vaikuttamaan en-
naltaehkäisevästi mielenterveydellisten
häiriöiden kehitykseen ja yleisellä tasol-
la asenteisiin aseiden käyttöä kohtaan:
aseen käyttöä väkivallanteon suorittami-
seen suunnittelevat henkilöt saavat sel-
laisen luvattakin halutessaan haltuunsa
(esim. varastaminen, pimeiltä markki-
noilta ostaminen).

Koulusurmia ennaltaehkäisevät
ja estävät toimenpiteet

Koulun ilmapiiri

Kouluyhteisön ilmapiiri perustuu
sen jäsenten sosiaalisiin kykyihin
ja haluun toimia yhteisten sään-

töjen puitteissa. Eisenbraunin (2007)
mukaan äärimmäisistä vapauteen tai
kontrollointiin keskittyvistä ratkaisu-
malleista on päästävä eroon ja keskityt-
tävä sen sijaan ohjelmiin jotka kehittä-
vät koulun ilmapiiriä kokonaisvaltaises-
ti ja pitkäjänteisesti. Tällaisten ohjel-
mien tulisi kehittää ennakoivan val-
mennuksen avulla yhteisön jäsenten vas-

tuullista käyttäytymistä ja tarjota val-
mennusta epäsosiaalisen käyttäytymisen
kohtaamiseen ja kroonisten käytöshäi-
riöiden hallintaan. Kouluissa tulisi ke-
hittää sosiaalista käyttäytymistä ja rajoit-
taa aggressiivista käyttäytymistä, esimer-
kiksi opettamalla positiivisia vuorovai-
kutustaitoja (Baker, 1998; Batsche &
Knoff, 1994; Swearer ym., 2010). 

Yhdysvaltalaisiin kouluampumista-
pauksiin liittyviä tekijöitä koskeva ana-
lyysi osoitti, että kouluyhteisöön kuulu-
vuuden tunne on keskeisessä (ehkäise-
vässä) roolissa: useimmilla koulusur-
maajilla oli vain heikot siteet oppilaitos-
ten henkilökuntaan ja opiskelijatoverei-
hin (Wike & Fraser, 2009). Yhdysvalta-
laisessa vuonna 1981 käynnistetyssä pit-
kittäistutkimuksessa (Seattle Social De-
velopment Project) havaittiin, että hyvä
koulun ilmapiiri (korkea kouluyhtei-
söön kuuluvuuden tunne) paransi kou-
lusuorituksia ja vähensi päihteiden käyt-
töä ja väkivaltaisuutta (Catalano ym.,
2004). Myös kotimaassamme yhdeksäs-
luokkalaisten parissa tehty tutkimus
antoi vastaavia tuloksia: koulumyöntei-
syyttä ilmensivät opettajan ja oppilaiden
vuorovaikutuksen laatu ja se, että koulu
tuntui tutulta ja turvalliselta (Kalalahti,
2007).

Myös koulukiusaaminen liittyy kiin-
teästi koulun ilmapiiriin. Laajan suoma-
laisen empiirisen tutkimuksen mukaan
87 prosenttia kiusaamiseen liittyvistä te-
kijöistä oli yksilöllisiä ja 13 prosenttia
yhteisöllisiä (Kärnä ym., 2010). Viimeai-
kainen tutkimus on osoittanut (esim.
Salmivalli, 2010; Swearer ym., 2010),
että on tärkeää luoda luokkahuoneisiin,
ja sitä kautta koko kouluyhteisöön, kou-
lukiusaamista vastustava henki: Jos
muut oppilaat osoittaisivat väheksyvän-
sä kiusaamista eivätkä osallistuisi kiu-
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saamistapahtumaan tai kannustaisi kiu-
saajaa, hän menettäisi kiusaamiseen
kannustavan tärkeän motiivin (Syvert-
sen, Flanagan & Stout, 2009). Salmival-
li tutkimusryhmineen onkin osoittanut,
että väkivaltaisuudet ovat vähentyneet ja
koulun ilmapiiri on parantunut kou-
luissa, joissa on ollut käytössä pitkäkes-
toinen ja kokonaisvaltainen koulukiu-
saamisen syntymistä ehkäisevä ja seu-
rauksia rajoittava malli (Salmivalli, Kau-
kiainen & Voeten, 2005).

Koulun ilmapiiriin liittyvässä tutki-
muksessa esitetään harvoin konkreetti-
sia toimenpiteitä koulun ja vanhempien
yhteistyön tehostamiseksi. Hudson,
Windham ja Hooper (2005) tarjoavat
useita esimerkkejä Yhdysvalloissa me-
neillään olevista opinto-ohjaajien ja per-
heterapeuttien välistä yhteistyötä tehos-
tavista hankkeista (esim. aiemmin mai-
nittu SSDP), joiden on osoitettu vähen-
täneen nuorisoväkivaltaa.

Koulukuri ja rangaistukset

Vuonna 1994 Yhdysvalloissa säädet-
tiin koulujen osalta aseiden hallussapi-
don suhteen ns. nollatoleranssilaki (The
Gun-Free Schools Act, GFSA), jonka
rikkomisen seurauksena on koulusta
erottaminen vähintään vuodeksi
(Borum ym., 2010). Vaikka laki laajen-
nettiin useissa osavaltioissa koskemaan
myös uhkailua ja huumeiden myyntiä,
sen positiivisesta vaikutuksesta kouluvä-
kivallan esiintymiseen ei ole vieläkään
näyttöä (emt.). Vaikka on selvää, että op-
pilaitoksissa tulee ylläpitää kuria ja jär-
jestystä, tutkimukset ovat yksimielisiä
siitä että kovien keinojen (esim. metal-
linpaljastimet, henkilökortit, opiskeli-
joiden tavaroiden tarkastukset, kaikille
pakolliset samanlaiset kouluasut, opis-
kelijoiden joukkoon soluttautuvat agen-

tit ja aseistetut vartijat) käyttöönotto pi-
kemminkin ruokkii kuin vähentää väki-
valtaista käyttäytymistä (Eisenbraun,
2007). 

Skiban ja Petersonin (2000) tekemän
laajan katsauksen mukaan kovilla ran-
kaisukeinoilla ja koulukurilla ei voida
osoittaa olevan positiivista vaikutusta
turvallisen kouluilmapiirin kehittymi-
seen. He suosittelevatkin että kouluku-
rin nostamisen ja nollatoleranssilinjan
sijaan tulisi panostaa pitkäkestoisiin
henkilökuntaa ja opiskelijoita koskeviin
kehittämisohjelmiin, jotka esittelevät
menetelmiä konfliktien väkivallatto-
maan ratkaisuun (esim. toimintamallien
kehittäminen häiriökäyttäytymisen suh-
teen) ja väkivallan uhan aikaiseen tun-
nistamiseen. Morrisonin ja Skiban
(2001) mukaan on keskitytty liikaa tun-
nistamaan ongelmatapauksia sen sijaan
että olisi pyritty vaikuttamaan heidän
kehittymiseensä positiiviseen suuntaan.
Koska opettajat tunnistavat potentiaali-
set ongelmatapaukset luotettavasti jo
varhaisessa vaiheessa (Sprague ym.,
2001), heidän tulisi erityisesti panostaa
luokkahuoneilmapiirin kehittämiseen
(Eisenbraun, 2007). Positiivisen vahvis-
tamisen (palkitaan mieluummin hyvää
kuin rankaistaan huonoa käytöstä) käyt-
täminen opetuksessa on todettu tehok-
kaaksi tavaksi vähentää väkivaltaiselle
käytökselle alttiiden opiskelijoiden jou-
tumista koulun sosiaalisten verkostojen
ulkopuolelle (Mayer ym., 1993). 

Osher ja ryhmä (2010) esittävät edel-
lä kirjoitettuun liittyen konkreettisia lä-
hestymistapoja koulun kurikäytäntöjen
ja oppilaiden käytöksen kehittämiseen:
Opettajien tulisi luoda luokkahuonei-
siin yhteistoiminnallinen, motivoiva ja
aktiiviseen osallistumiseen kannustava
ilmapiiri, jossa opiskelijat ovat osa oppi-
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misprosessia ja tuntevat omistajuutta
(esim. saavat itse vaikuttaa tehtävien
muotoon ja sisältöön) oppimistehtäviä
kohtaan. Organisaatiotasolla koko kou-
lun tulisi lisäksi panostaa opettajien
kouluttamiseen positiivisten kannustei-
den käyttöön (schoolwide positive beha-
vioral supports, SWPBS). Myös opiske-
lijoille tulisi tarjota itsetuntemusta, itse-
hallintaa, sosiaalisia taitoja ja vastuullis-
ta päätöksentekoa kehittävää koulutus-
ta (social emotional learning, SEL). 

Aikainen reagointi ja uhka-analyysi

Etukäteisvihjeisiin ja uhka-analyysiin
perustuva aikainen reagointi on koulu-
kurin nostamista tehokkaampi keino vä-
kivaltaisuuksien ennaltaehkäisyssä
(Bats che & Knoff, 1994; Borum ym.,
2010; Cornell, 2004). Uhka-analyysin te-
hokkuus profilointiin ja automaattisiin
päätöksentekoprosesseihin (ns. ”tarkis-
tuslistat) verrattuna perustuu siihen,
että mahdollista uhkaa (esim. tappouh-
kaus) tarkastellaan objektiivisesti useaan
tietolähteeseen nojautuen ja laajassa
kontekstissa (uhkauksen tekijä, uhkauk-
sen kohde ja tilanne jossa uhkaus on an-
nettu) (Vossekuil ym., 2002). Reddy ja
ryhmä (2001) huomauttaakin, että
koska äärimmäisiä väkivallantekoja ta-
pahtuu harvoin, väärän positiivisen tun-
nistamisen riski kasvaa hallitsematto-
man suureksi, johtaen aiheettomasti
epäiltyjen leimautumiseen (esim. erotta-
minen koulusta ja siirto toiseen kou-
luun). Profiloinnista ja väkivallan ”nol-
latoleranssilinjasta” uhka-analyysi eroaa
merkittävästi, koska oletusta tietyn tyyp-
pisestä väkivaltaisesta henkilöstä (tai
hänen piirteistään) ei ole, vaan päätök-
set uhkakuvan todellisuudesta tehdään
tapauskohtaisesti käytössä olevan laaja-
alaisen informaation perusteella (Cor-
nell, 2004). Fox ja Savage (2009) koros-

tavat moniammatillisen, oppilaitoksen
henkilökunnasta ja ulkopuolisista asian-
tuntijoista koostuvan, uhkakuvien ar-
viointiin erikoistuvan ryhmän perusta-
misen tärkeyttä.

Yhdeksäsluokkalaisten parissa tehty
amerikkalaistutkimus (Virginian osaval-
tion 280 koulua) osoitti, että niissä kou-
luissa joissa oli käytössä systemaattinen
uhka-analyysi (Virginia threat assess-
ment guidelines) oli ulkoisten tekijöi-
den kontrolloinnin jälkeenkin parempi
kouluilmapiiri (esim. vähemmän koulu-
kiusaamista ja kehittyneemmät vuoro-
vaikutustaidot) kuin kouluissa jossa oli
käytössä jokin suppeampi uhka-analyysi
tai ei lainkaan uhka-analyysia (Cornell
ym., 2009). Tekijät kuitenkin huomaut-
tavat, että yksistään monipuolisen ja laa-
jan uhka-analyysin käyttöönotto ei riitä,
vaan lisäksi on hankittava sen käyttöön
liittyvää (usein ulkopuolista) koulutusta.  

Newmannin ja Foxin (2009) mu-
kaan keski- ja korkea-asteen oppilaissa ja
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oppilaitoksissa on kuitenkin merkittäviä
eroavaisuuksia, jotka on syytä ottaa huo-
mioon uhka-analyysin käyttömahdolli-
suuksia pohdittaessa. Esimerkiksi kor-
kea-asteella mielenterveyden ongelmat
voivat olla vakavampia keskiastetta pi-
demmän kehityshistorian, ja hoidon
ja/tai seurannan puutteen vuoksi. Li-
säksi keskiasteella sosiaalinen integraa-
tio on korkea, jolloin etukäteisviestit ja
vihjeet huolestuneilta opiskelijatovereil-
ta (ns. ”hiljaisuuden koodin” murtami-
nen) ovat todennäköisempiä kuin kor-
kea-asteella jossa opiskelijoiden välillä
on vähemmän sosiaalista kanssakäymis-
tä. Wilson-Simmonsin ja ryhmän
(2006) Yhdysvalloissa toteuttama empii-
rinen tutkimus osoittikin, että keskias-
teen kouluissakin hiljaisuuden koodin
murtaminen on vaikeaa: Vaikka opiske-
lijatoveri olisi uhannut tuoda aseen kou-
luun surmaamistarkoituksessa, osa op-
pilaista olisi silti jättänyt aikeen paljasta-
matta aikuisille ja halunnut auttaa
häntä palauttamaan kunniansa. 

Väkivaltatilanteita koskeva 
toimintasuunnitelma

Oppilaitoksissa on perinteisesti va-
rauduttu perinteisiin uhkakuviin kuten
tulipaloon laatimalla toimintasuunni-
telma ja harjoittelemalla sen toteutta-
mista. Kahdenkymmenen yhdysvallois-
sa vuosina 2005-2008 laaditun raportin
analyysin perusteella Fox ja Savage
(2009) toteavat, että tällaiset toiminta-
suunnitelmat eivät ole sellaisenaan so-
vellettavissa oppilaitokseen kohdistu-
vaan aseelliseen hyökkäykseen, vaan tar-
vitaan erityinen väkivaltatilanteita kos-
keva toimintasuunnitelma. Heidän mu-
kaansa väkivaltatilanteisiin liittyvissä toi-
mintasuunnitelmissa oli kuitenkin ero-
avaisuuksia esimerkiksi oppilaitoksen ti-
lojen tehokkaan eristämisen tarpeen

osalta. On selvää, että tulipalon osalta
vahinkojen laajuus rajoitetaan tehok-
kaimmin eristämällä rakennuksen pala-
va osa, mutta onko tällainen toiminta
aseellisen hyökkäyksen kohdalla järke-
vää, jos on vaarana että osa oppilaista ja
henkilökunnasta jää samaan eristettyyn
tilaan hyökkääjän kanssa? Raportit oli-
vat yksimielisiä tehokkaan, kaikkialle
oppilaitokseen ulottuvan kuulutusjär-
jestelmän kehittämisestä, mutta jälleen
on syytä kiinnittää huomiota sen käytön
erityispiirteisiin aseellisen uhan kohdal-
la: Yhteiset kuulutukset ovat myös hyök-
kääjän kuultavissa (Fox & Savage,
2009).

Mielenterveyden ongelmien 
tunnistaminen, hoito ja 

hoidon seuranta

Useiden koulusurmatapausten ana-
lyysi on paljastanut, että tekijällä tai te-
kijöillä on ollut pitkälle kehittynyt mie-
lenterveyden ongelma (esim. Fox & Sa-
vage, 2009; Jokelan ja Kauhajoen kou-
lusurmien tutkintalautakuntien rapor-
tit, 2009, 2010; Newman & Fox, 2009;
Vossekuil ym., 2002). Osa tekijöistä oli
saanut asiantuntevaa hoitoa, mutta jät-
tänyt oma-aloitteisesti hoidon kesken,
joillakin tieto mielenterveyden tilasta ei
ollut siirtynyt (esimerkiksi oppilaitoksen
vaihdon yhteydessä) viranomaiselta toi-
selle tai koulun terveydenhoitohenkilö-
kunnalle. On ensiarvoisen tärkeää että
mielenterveyden häiriöt tunnistetaan
ajoissa, niihin annetaan soveltuvaa hoi-
toa ja hoidon vaikutuksia seurataan ak-
tiivisesti. Käytännössä tämä tarkoittaa
sitä, että oppilaitosten on tehostettava
opiskelijoiden terveydentilan valvontaa
ja seurantaa uutta terveydenhuoltohen-
kilöstöä palkkaamalla. Myös mielenter-
veyshäiriöitä koskevan tiedon liikkumis-
ta eri viranomaistahojen välillä tulisi te-
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hostaa, vaikka haasteita onkin (esim. te-
kijöiden täysi-ikäisyyden tietojen siirrol-
le tuomat rajoitukset). 

Koulusurmien 
vaikutukset kouluyhteisöön ja 

yhteiskuntaan

Daniels, Bradley ja Hays (2007)
korostavat, että koulusurman
kaltainen tapahtuma koskettaa

koko oppilaitosta. Kouluampumisten
jälkivaikutuksia seuranneet tutkimukset
ovat osoittaneet niin koulun henkilö-
kunnalla kuin oppilaillakin lyhyt- ja pit-
käkestoisia stressi ja traumareaktioita
(Fein & Isaacson, 2009; Haravuori ym.,
2010; Littleton, Axsom & Grills-Ta-
quechel, 2009; Newman ym., 2004;
Suomalainen ym., 2009). Daniels tutki-
musryhmineen (2007) suosittelee, että
traumaattisen tapahtuman kohteeksi
joutuneiden opiskelijoiden lisäksi myös
oppilaitoksen muu henkilökunta (psy-
kologit, opettajat, hallintohenkilöt, ym.)
saisi osakseen tehokasta jälkihoitoa. 

Kouluampumistapausten laaja vai-
kutus oppilaitosyhteisöjen ulkopuolella-
kin näkyy pitkäkestoisena voimatto-
muuden ja turvattomuuden tunteina.
Esimerkiksi Jokelan kouluammuntaa
paikallistasolla tutkinut ryhmä (Oksa-
nen ym., 2010) raportoi kolmanneksen
(34%) vastaajista menettäneen läheisen-
sä tai tuttavansa tapahtumassa. Turvat-
tomuuden tunnetta lietsoo se, että ih-
miset eivät ymmärrä mitä he ovat teh-
neet väärin ansaitakseen koulusurman
kaltaisen tapahtuman omassa lähipiiris-
sä tai asuinyhteisössä. Erityisen pelotta-
vaksi koulusurmat tekee se, että niihin
liittyy pelko lasten turvallisuudesta (Alt-
heide, 2009).

Lopuksi

Mikään edellä esitellyistä selittä-
jistä ei tutkimusten mukaan
yksin voi aiheuttaa oppilaitok-

seen kohdistuvaa äärimmäistä väkival-
lantekoa. Esimerkkinä tuhoisasta eri te-
kijöiden yhdistelmästä voidaan mainita
mielenterveyden häiriö yhdistyneenä
koulukiusaamiseen, kunnian kulttuu-
riin ja pakkomielteiseen kiinnostukseen
väkivaltaviihdettä ja aseita kohtaan. 

Tämä katsaus on tehty osana laajem-
paa tieteellistä koulusurmia koskevaa ra-
porttia, joka ilmestyy Suomalaisten Tie-
deakatemian ’Kannanottoja’ -julkaisu-
sarjassa (Punamäki ym., 2011). Kiitän
lämpimästi yhteistyöstä ja hedelmällises-
tä ajatustenvaihdosta työryhmän pu-
heenjohtajaa, professori Raija-Leena Pu-
namäkeä, sekä ryhmän muita jäseniä,
professori Kirsi Tirriä ja professori
Mauri Marttusta.
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Abstrakti

T
yö- ja elinkeinoelämän
merkitys on viime vuosi-
na lisääntynyt voimak-
kaasti toisen asteen am-
matillisessa koulutukses-
sa. Ammatillisen koulu-
tuksen tarve ja suosio
on kasvanut ja koulutus-

paikkoja on lisätty. Keväällä 2009 Turun
yliopiston kasvatustieteiden tiedekun-
nassa tehtiin Pro gradu -työnä tutkimus,
jossa selviteltiin vuosina 2004 - 2007
Turun ammatti-instituutin TAI-osaajat -
hankkeessa opettajien työelämäjaksoilla
työskennelleiden ammatillisten opetta-

jien kehittäjyysroolien (Eerola & Maju-
ri, 2006, s. 55 - 57) omaksumista. Lisäk-
si tutkittiin heidän käsityksiään opetus-
suunnitelman konstruktivististen peri-
aatteiden (OPH 20/011/2000, liite) to-
teutumisesta opetuksessa koulun ja työ-
elämän oppimisympäristöissä ja työelä-
män kanssa yhteistyössä toteutetun op-
pimisen pedagogisesta laadusta, haas-
teista sekä kehittämistarpeista työelämä-
ja tutkinto- sekä toiminnan käytännön
toteutuksen näkökulmista.

Tutkimus toteutettiin sähköisenä
Webropol- kyselynä, joka koostui kol-
mesta viisiportaisesta Likert-asteikolli-
sesta väittämäsarjasta ja kuudesta avoi-
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mesta kysymyksestä. Vastauksia saatiin
yhteensä 33 opettajalta (vastausprosent-
ti 40,7 %) eri koulutusaloilta. Tutki-
muksen muut taustamuuttujat olivat:
opettajan palkkausperuste (kokonaistyö-
aika n = 12; tuntiperusteinen työ n =21)
ja opetuskokemuksen pituus (alle 20
vuotta n = 18 ja yli 20 vuotta n = 15). Tu-
losten mukaan työelämäjaksoilla toimi-
neet ammatilliset opettajat olivat omak-
suneet vahvasti uuden, työelämän ja
koulun välittäjänä toimivan opettajan
roolin ja samalla he mielsivät itsensä
myös työ- ja elinkeinoelämän kehittäjik-
si. Opetussuunnitelman konstruktivisti-
sista perusteista alle 20 vuotta opetta-
neet ja tuntiperustaisen palkkauksen pii-
riin kuuluvat opettajat olivat tyytyväi-
simpiä ”Oman osaamisen arviointi- ja
vuorovaikutustaitojen” (p = ,016) ja
”Oppimisen sosiaalisuuden” (p = ,036)
toteutumiseen. Yli 20 vuotta opettaneet
epäilivät ”Tiedonhankinta- ja ongel-
manratkaisutaitojen” toteutumista (p =
,030) ja työelämässä tapahtuvan oppi-
misen riittävää resurssointia (p = ,025).
Opettajan osuutta työelämäoppimisen
onnistumisessa pidettiin tutkimuksen
mukaan ensiarvoisen tärkeänä ja työelä-
mäyhteistyön pedagoginen laadukkuus
yhdistettiin opettajan henkilökohtaisiin
kontakteihin ja resurssointiin, joka
mahdollistaa työssäoppimispaikkojen si-
touttamisen ja yhteistyön syventämisen.
Opettajan työelämäjaksoja ja roolin-
vaihtomahdollisuutta pidettiin siten
välttämättöminä laadukkaan oppimis-
yhteistyön syntymiselle, toiminnalle ja
kehittämiselle. 

Ammatillisen koulutuksen ja -
opettajuuden muutos

Vuonna 1998 Suomen koulutus-
järjestelmä muotoiltiin uudel-
leen koulutusasteittain etene-

väksi ja ammatillisesta koulutuksesta
muodostettiin lukion kanssa rinnak-
kaista toisen asteen koulutusta (Laki am-
matillisesta koulutuksesta 630/1998).
Samassa yhteydessä lähdettiin kehittä-
mään myös ammatillisen koulutuksen
järjestämistapaa. Osia ammatillisesta
opetuksesta muokattiin toteutettavaksi
aidoissa työelämän ympäristöissä työssä-
oppimisjaksojen ja näyttöjen muodossa,
samalla kun niihin liittyvää opiskelijoi-
den arviointia siirrettiin kentillä toimi-
vien eri alojen ammattilaisten tehtäväk-
si. Uudet toimintamallit ovat herättä-
neet sekä innostusta että hämmennystä.
Ammatillisen opettajan rooli on uudis-
tusten myötä muuttunut ja myös työn-
antajapuoli pitää työssäoppimisen oh-
jaustehtävää vaativana (Vertanen, 2002,
s. 174 - 175).

Ammatillisen opettajan työ on vuo-
sikymmenten aikana ollut jatkuvassa
liikkeessä. Kun opettajan työ vielä 1950
-1 970 -luvuilla keskittyi ammatin ope-
tukseen, alkoi 1980-luvulla kasvatuksen
merkitys korostua ja 1990-luvulla opet-
tajan rooli vaihtui jo pedagogiseen
asiantuntijuuteen ja oppimiskokemus-
ten mahdollistamiseen yhteistyössä mui-
den toimijoiden kanssa (Tiilikkala,
2004, s. 231 - 243). Tänään ammatilli-
selta koulutukselta ja opettajilta odote-
taan yhä painavampaa panosta myös
moniin yhteiskunnallisiin haasteisiin,
kuten nuoren syrjäytymisuhkaan ja työt-
tömyyteen, toisaalta myös tarpeeseen pi-
dentää työuria ja ammattitaitoisen työ-
voiman saatavuuden takaamiseen suur-
ten ikäluokkien eläköityessä. Myös
uudet oppimiskäsitykset tuovat muka-
naan uusia odotuksia opettajan val-
miuksista siirtää opetusta pois perintei-
sestä luokkahuoneopetuksesta normaa-
leille työpaikoille tai niiden toimintape-
riaatteita noudattaviin oppimisympäris-
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töihin (Helakorpi, 2006, s. 22; Luukkai-
nen, 2008, s.197). Opettajilta odote-
taankin kykyä ylittää vanhoja raja-aitoja
ja ammatillisen opettajan toiminnan ta-
voitteeksi on nostettu käytännön teke-
misen taitojen liittäminen nykyistä pa-
remmin teoreettiseen tietoainekseen
(Luukkainen, 2008, s. 197). Pelkkä käy-
tännön tehtävissä harjaantuminen kun
voi viedä kohti rutiininomaista, mekaa-
nista suorittamista. Opettajia tarvitaan
siis reflektoimaan käytännön kentillä
hankittavaa taitoa (Hakkarainen, 2008,
s. 124).

Helakorpi (2006, s. 57) on kuvannut
ammatillisen opettajan asiantuntijuu-
den koostuvan neljästä osa-alueesta:
substanssiosaamisesta, pedagogisesta
osaamisesta, kehittämisosaamisesta ja
yhteisöosaamisesta. Opettajan osaami-
nen kiinnittyy näiden kautta sekä tiede-
että työn maailmaan ja koulutuspolitiik-
kaan, kasvatuksen maailmaan ja oppijan
psyykkisen kasvun tukemiseen, tulevai-
suuskuvaan, visiointiin ja yhteiskunnal-
lisiin kehittämistehtäviin. Tulevaisuu-
dessa Helakorpi näkee ammatillisen
opettajan työssä koulun työyhteisön ja
yhteiskunnallisen ja työnmaailman yh-
teistyöverkostojen merkitysten vielä kas-
vavan. Myös Luukkainen (2004, s. 281-
283) kuvaa opettajan tehtävää tule-
vaisuussuuntautuneeksi työelämän ke-
hittäjäksi. Mitä tästä kaikesta ajattelee
ammatillinen opettaja, millaisena hän
näkee tämän päivän todellisuuden ope-
tuksen työelämäyhteistyötä koskevien
odotusten keskellä? 

Eerola ja Majuri (2006, s. 55 - 57)
ovat tutkineet ammatillisten opettajien
käsityksiä lisääntyvän työelämäyhteis-
työn vaikutuksista omaan rooliinsa. Tut-
kimus tehtiin vuonna 2005 OPH:n oh-
jausryhmän valitsemilla koulutusaloilla

(tekniikka- ja liikenne/matkailu-, ravit-
semis- ja talousala/yhteiskuntatieteiden,
liiketalouden ja hallinnon ala). Tutki-
muksessa löytyneet muutosroolit olivat:

1. Yhteistyön tekijä
2. Opettajasta muuntunut ohjaaja
3. Elinikäinen oppija
4. Perinteiden rikkoja
5. Entinen virkamies
6. Koulutuksen edustaja ja myynti-
mies.

Opettajien kokemus heiltä odotetta-
vista ammatillisen opettajan uusista roo-
leista painottui myönteisiin, uutta luo-
viin rooleihin lukuun ottamatta roolia
”entinen virkamies”, jonka Eerolan ja
Majurin tutkimukseen osallistuneet
opettajat kokivat ristiriitaisena, kehittä-
jyyspaineiden, heikentyneiksi koettujen
työehtojen ja työssä jaksamisen vyyh-
deksi. Rooliin liittyi mm. työn tekemi-
seen tarvittavan ajan kasvaminen ja le-
vittäytyminen myös virka-ajan ulkopuo-
lelle koulutusalan, opiskelijoiden ja työ-
elämän ehtojen mukaan. 

Opettajan rooli koulun ja työelämän
yhdistäjänä ja sen myötä työelämäosaa-
misen tarve kasvoikin korostuneen tär-
keäksi 2000-luvun alussa työssäoppimi-
sen ja näyttöjen käyttöön oton jälkeen.
Uusi koulutuspolitiikka korostaa koulu-
tuksen ja työelämän yhteistyötä ja yh-
teyttä. Opetusministeriön ns. ammatti-
opistostrategian mukaan keskeisiä ke-
hittämiskohtia ovat mm. koulutuksen
työelämävastaavuuden ja työelämäyh-
teyksien vahvistaminen, työpaikoilla ta-
pahtuvan opiskelun järjestäminen ja
opetushenkilöstön osaamisen hyödyntä-
minen ja kehittäminen (Helakorpi
2010, s. 44 - 45). Tuoreen väitöstutki-
muksen (Paaso, 2010) mukaan ammatil-
lisen opettajan tulevaisuudenkin haas-
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teet löytyvät paitsi opiskelijoiden am-
mattiin oppimisen tukemisesta, entistä
vahvemmin myös työelämän palvelu- ja
kehittämistehtävistä ja ammatillisten
osaamistarpeiden ennakoinnin alueelta.
Työelämäoppiminen voi olla paljon
muutakin kuin nyt jo tuttua työssäoppi-
mista ja näyttötyöskentelyä. Kehittämis-
mahdollisuuksia löytyy esim. alueellises-
ti ja paikallisesti räätälöidystä oppimista
edistävästä toiminnasta ja ”koulun vie-
misestä työelämään”.

Ammatillisen koulutuksen 
konstruktivistinen 
opetussuunnitelma

Ammatillisen koulutuksen kaikil-
le ammattialoille yhteisen ope-
tussuunnitelman perusteita yh-

distävät konstruktivistiset lähtökohdat.
Oppija nähdään aktiivisena toimijana,
oppiminen rakentuu aikaisemman ai-
neksen päälle ja oppimiskokemusten kä-
sittely yhdessä kokeneiden työntekijäöi-
den ja opettajien kanssa nähdään mer-
kittävänä. Osaaminen koostuu ammat-
titeoriasta ja käytännön taidoista muo-
dostaen monikerroksisen kokonaisuu-
den, johon myös kokemuksen myötä
kasvava ns. hiljainen tieto liittyy (OPH
20/011/2000, liite).

Teorian ja käytännön yhdistyminen
saa vankkaa kannatusta kaikilta osapuo-
lilta, sitä haluavat lisätä työelämä, opet-
tajat ja ennen kaikkea toiminnallisesti
suuntautuneet opiskelijat (Eerola & Ma-
juri, 2006, s. 3). Myös oppimisen sosiaa-
lisuus ja oppimaan oppimisen taidot
nähdään elinikäiseen oppimiseen liitty-
vinä avaintaitoina ammatillisessa koulu-
tuksessa. Miten ne sitten on tällä het-
kellä onnistuttu toteuttamaan opetuk-
sen todellisuudessa, jäävätkö opetus-
suunnitelman kauniit periaatteet pölyt-

tymään pelkäksi jargoniksi vai kokevat-
ko opettajat, että konstruktivistiset pe-
rusteet todella elävät arkipäivän tilan-
teissa koulussa ja työelämäoppimisessa?

Tutkimuksen toteuttaminen

Yksi opettajien työelämäosaamisen
laajentamiseen tähdännyt kehit-
tämishanke oli Turun ammatti-

instituutissa vuosina 2004 - 2007 ESR:n
tuella toteutettu opettajien työelämäjak-
sojen TAI-osaajat -hanke. Hankeen pää-
tavoitteena oli ”kehittää opettajien am-
mattitaitoa sekä lisätä ja syventää opetta-
jien henkilökohtaisia yhteistyökontakteja työ-
elämään sekä edistää asiantuntijavaihtoa”.
Hankkeen aikana opettajilla oli mah-
dollisuus päästä tutustumaan työelä-
mään 1 - 2 kk ajaksi ja työelämästä kerä-
tyn tiedon avulla oppilaitoksessa halut-
tiin kehittää opetusta vastaamaan entis-
tä paremmin työelämän tarpeita. Hank-
keen aikana työelämäjaksoja toteutui yli
140 työpaikassa ja niihin osallistui opet-
tajia kaikilta koulutusaloilta (TAI-osaa-
jat -hanke, 2007).

Tämä TAI-osaajat -hankkeen puit-
teissa työelämäjaksoilla työskennellyt
ammatillisten opettajien ryhmä valittiin
tutkimuksen kohderyhmäksi. Tutkimus
suoritettiin toukokuussa 2009 sähköise-
nä Webropol-kyselynä. Kohderyhmästä
oli tutkimusajankohtana Turun ammat-
ti-instituutin sähköpostijärjestelmän
kautta tavoitettavissa 81 henkilöä, joista
kyselyyn vastasi 33, vastausprosentiksi
saatiin 40,7 %.

Tutkimuksen tarkoituksena oli sel-
vittää työelämäjaksoilla työskennellei-
den opettajien kehittäjyysroolien omak-
sumista Eerolan ja Majurin (2006) tut-
kimuksen roolien pohjalta. Lisäksi ha-
luttiin selvittää opettajien käsityksiä
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opetussuunnitelman yhteisen osan kon-
struktivistisen perustan toteutumisesta
ja pedagogisista kehittymishaasteista
koulun ja työelämän oppimisympäris-
töissä. Kyselyn ensimmäisessä osuudes-
sa kerättiin vastaajan taustatietoja: am-
mattiala, koulutustausta, ammatillisen
työkokemuksen ja opetustehtävissä toi-
mimisen pituus, opetettavat aineet,
palkkausperuste ja omakohtainen työ-
elämäyhteistyökokemus. Kyselyn toinen
osuus rakentui kolmesta viisiportaisella
Likert-asteikolla arvioitavasta väittämä-
sarjasta, jotka liittyvät opettajan omak-
sumaan kehittäjyysrooliin, ammatillisen
koulutuksen kaikille aloille yhteisen
opetussuunnitelman konstruktivistiseen
perustaan ja työelämäyhteistyössä toteu-
tettavan oppimisen pedagogisista haas-
teisiin (työelämä-, tutkinto- ja käytän-
nön toteutuksen näkökulmat). Edellä
mainittuihin aihepiireihin liittyen tutki-
mukseen kuului myös kuusi avointa ky-
symystä.

Vastaajat edustivat kolmea koulutus-
alaa: Matkailu-, ravitsemis- ja talousala
(n = 11), Sosiaali-, terveys- ja liikunta-ala
(n = 9) ja Tekniikan ja liikenteen ala (n
= 13). Kokonaan ilman vastauksia jäi
Yhteiskuntatieteiden, liiketalouden ja
hallinnon ala. Koulutusalojen lisäksi
taustamuuttujina toimi opettajien palk-
kausperuste ja opetuskokemuksen pi-
tuus. Palkkausperusteet jakaantuivat ko-
konaistyöaikaan (n= 12) ja opetustuntei-
hin perustuva työhön (n = 21). Opetus-
kokemuksen pituuden perusteella vas-
taajat jakaantuivat alle 20 vuotta (n =
18) ja yli 20 vuotta opettaneisiin (n =
15). Taustamuuttujiksi valittiin palk-
kausperuste ja opetuskokemuksen pi-
tuus, koska haluttiin vertailla, heiken-
tääkö tuntiperustainen palkkaus tai
pitkä työura opettajien kiinnostusta ke-

hittämiseen. Viimeaikaisessa keskuste-
lussa koulutuksen järjestäjät ovat epäil-
leet opettajan perinteisen, opetustuntei-
hin perustuvan palkkauksen muodostu-
van keskeiseksi työelämäyhteistyön es-
teeksi (Eerola & Majuri 2006, 45). Tut-
kimukseen osallistunut, TAI-osaajat -
hankkeessa toiminut opettajajoukko
edusti valikoitunutta, työelämäyhteis-
työhön myönteisesti suhtautuvaa ja
siinä monipuolisesti kuunnostautunut-
ta opettajaryhmää. Taustatietojen yhtey-
dessä vastaajat nimesivät yhteensä kuu-
sitoista erilaista työelämäyhteistyön
muotoa, ja yli puolella vastaajista oli
omakohtaista kokemusta vähintään
kahdeksasta. Nämä olivat: työssäoppi-
misen ja näyttöjen ohjaus, yritysvierailut
ja tutustumiskäynnit, yhteistyöprojektit
ja opinnäytetyöt, koulutuksen suunnit-
teluyhteistyö, alakohtainen koulutus ja
asiakastyöt.

Koska kerätty aineisto ei täyttänyt sa-
tunnaisuusvaatimusta, tehtiin analyysi
parametrittomillä, jakaumasta vapailla
testeillä, joiden katsotaan soveltuvan pa-
remmin myös Likert-asteikolle ja pienel-
le otoskoolle (Metsämuuronen, 2004, s.
9-10; s. 13 - 14). Analyysin aluksi luotiin
tutkimuksen osa-alueita kuvaavat sum-
mamuuttujat, jotka luokiteltiin taso-
luokkiin (positiiviset – kieltei-
set/epäröivät). Tutkimusta jatkettiin ris-
tiintaulukoimalla jako taustamuuttujit-
tain (koulutusala, palkkausperuste, ope-
tuskokemus). Tästä edettiin tuloksiin
Fisherin tarkalla testillä, jonka katso-
taan sopivan myös vinoille, 3x2 kokoi-
sille taulukoille (Metsämuuronen, 2004,
s. 133 – 134; s. 144 - 152). 
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Ammatillisen 
opettajan rooli

Ammatillisen opettajan omaksu-
maa kehittäjyysroolia tutkittiin
Eerolan ja Majurin (2006, s. 55 -

57) kuvaamien ammatillisen opettajuu-
den muutosroolien pohjalle rakennetun
summamuuttujan avulla.

Ammatillisen opettajan 
kehittäjyysrooli

(α = 0,759; ka = 3,8; kh = 0,8)

1. ”Ammatillisena opettajana tehtä-
väni on toimia työelämän kehittäjä-
nä.”
2. ”Työelämäyhteistyön lisääntymi-
nen on lisännyt myös opettajien yh-
teistyötä koulun sisällä.”
4.”Koen työssäoppimisen ohjaami-
sen muuttaneen luokkaopetustani
ohjauksellisempaan suuntaan.”
8. ”Opettajien työelämäjaksojen ai-
kana työelämän edustajat voisivat
luontevasti toimia koululla opetta-
jan tehtävissä.”
9. ”Koulussa työelämäverkostoitu-
mista tuetaan yhteistyön riittävällä
resurssoinnilla.”
10. ”Koen luontevana työskennellä
opiskelijoideni vierellä käytännön
tehtävissä.”
11. ”Koen tehtäväkseni oman alani
vetovoimaisuudesta huolehtimi-
sen.”
12. ”Opettajana koen työelämä-
käynnit luontevana osana työtäni.”

Tulosten mukaan tämä TAI-osaajat -
hankkeen työelämäjaksoilla työskennel-
lyt opettajajoukko samastui selkeästi työ-
elämäyhteistyöhön osallistuvan opetta-
jan kuvaan (vrt. Eerola & Majuri, 2006,
s. 55 - 57), ja koki paikkansa koulun ja

työelämän välillä luontevana ja tärkeä-
nä. Kaikkien alojen yhteinen kehittä-
jyysroolin keskiarvo oli 3,8 ja tulokset
olivat hyvin samantyyppisiä kaikilla kou-
lutusaloilla sekä palkkausperusteen ja
opetuskokemuksen perusteella tehdyssä
vertailussa. 

Opetussuunnitelman 
oppimis- ja tiedonkäsityksen 

toteutuminen

Opettajien käsityksiä opetus-
suunnitelman oppimis- ja tie-
donkäsitysten toteutumisesta

tutkittiin neljän ammatillisen opetuk-
sen kaikille aloille yhteisen opetussuun-
nitelman perusteiden (OPH
20/011/2000, liite) pohjalta muodostet-
tujen neljän summamuuttujien avulla.

Oman osaamisen arviointi- ja 
vuorovaikutus-taidot 

(α = 0,61; ka = 3,49; kh = 0,57)

1. ”Opiskelijoiden kriittisyyttä ja
tiedonarviointitaitoja tuetaan aktii-
visesti koulussa tapahtuvassa ope-
tuksessa.”
11. ”Työssäoppimisen ohjaajat tu-
kevat opiskelijan oman osaamisen
arviointitaitoa käytännön työsken-
telyssä opiskelijan opintojen vai-
heen ja to-jakson oppimistavoittei-
den suunnassa.”
12. ”Koulutalomme tarjoaa opiske-
lijan yksilöllisen opiskelutyylin mu-
kaista ohjausta.”
14. ”Koulun oppimistilanteissa har-
joitellaan riittävästi tiimityötaito-
ja.”
15. ”Vuorovaikutus- ja viestintätai-
tojen opetus kytkeytyy ammatilli-
siin tilanteisiin.”
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Teoria-tiedon ja käytännön taidon
integroituminen ja sen tukeminen

(α = 0,74; ka = 3,7; kh = 0,63)

2. ”Koulussa opiskelijoiden tiedon
yhdistelemistä helpotetaan yhteen
liittyvillä opintojaksoilla.”
3. ”Työelämässä opiskelijat pääse-
vät toimimaan aktiivisesti työssäop-
pimisen tavoitteiden mukaisissa
tehtävissä.”
5. ”Koulutalossamme toteutettu
opetus tukee teoreettisen tiedon
muuntamista käytännön toimin-
naksi.”
10. ”Opiskelijoiden työskentelyn
vastuullisuuden kehittämiseen kiin-
nitetään opetuksessa paljon huo-
miota.”

Oppimisen sosiaalisuus

(α = 0,65; ka = 3,7; kh = 0,9)

13. ”Työssäoppimisessa opiskelijat
sisäistävät toimivan ammatillisen
kulttuurin.”
16. ”Näyttöjen arviointi tukee mer-
kittävästi opiskelijan kasvua am-
matti-ihmisenä.”

Tiedon-hankinta- ja ongelmanrat-
kaisu-taidot, aktiivisuus

(α = 0,74; ka = 3,8; kh = 0,7)

4. ”Työssäoppiminen ja näytöt li-
säävät opiskelijan aktiivisuutta tie-
donhankinnassa.”
6. ”Teoreettisen opetuksen yhtey-
dessä pidän tärkeänä keskustella ai-
heeseen liittyvistä opiskelijoiden
käsityksistä ja kokemuksista.”

7. ”Työssäoppimisjaksot kehittävät
opiskelijoiden käytännön ongel-
manratkaisutaitoja monipuolises-
ti.”
8. ”Työssäoppiminen pelkistyy käy-
tännössä liian usein työtehtävien
mekaaniseen suorittamiseen.”

Yleisesti osallistujat näkivät opetus-
suunnitelman konstruktivististen peri-
aatteiden toteutuvan hyvin koulun ja
työelämän tarjoamissa oppimistilanteis-
sa. Koulutusaloista Matkailu-, ravitse-
mus- ja talousalan opettajat olivat täysin
tyytyväisiä ”Oman osaamisen arviointi-
ja vuorovaikutustaitojen” toteutumiseen
(100 %), Sosiaali-, terveys- ja liikunta-
alan opettajat ”Teoriatiedon ja käytän-
nön taidon integroitumiseen ja sen tu-
kemiseen” (100 %) ja Tekniikan alan
opettajat tasavahvasti ”Oman osaamisen
arviointi- ja vuorovaikutustaitojen” (84
%) ja ”Oppimisen sosiaalisuuden” (84
%) toteutumiseen.  Kaiken kaikkiaan tu-
lokset olivat erittäin positiivisia, pientä
epäröintiä oli nähtävissä ainoastaan So-
siaali-, terveys- ja liikunta-alalla, jossa
”Oppimisen sosiaalisuuteen” tyytyväisiä
oli alle puolet eli 45 % opettajista. Eri-
tyisen tyytyväisiä opetussuunnitelman
konstruktivistisen perustan toteutumi-
seen olivat tuntipalkkauksen piiriin
kuuluvat opettajat: tilastollisesti lähes
merkitseviä eroja löytyi ”Oman osaami-
sen arviointi- ja vuorovaikutustaidoista”
(p = ,016) ja ”Oppimisen sosiaalisuudes-
ta” (p = ,036). Yli 20 vuotta opettaneet
olivat puolestaan muita kriittisempiä
”Tiedonhankinta- ja ongelmanratkaisu-
taitojen” toteutumisesta, myös tässä
osiossa ero oli tilastollisesti lähes mer-
kitsevä (p = , 030). 
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Työelämäyhteistyössä 
toteutettava 

ammatillinen opetus

Työelämäyhteistyössä toteutettavaa
oppimista arvioitiin työelämä- ja
tutkintonäkökulmista sekä lisäk-

si käytännön toteutuksen kannalta. Työ-
elämänäkökulmassa huomioitiin opet-
tajan käsitysten mukaisesti työpaikan
panostus ohjaustyöhön, palaute jakso-
jen ohjeistuksesta ja opiskelijan oppi-
mismahdollisuudet. 

Työelämä-näkökulma

(α = 0,766; ka = 3,0; kh = 0,9)

1. ”Työssäoppimisen ohjaajat ovat
motivoituneita ohjaamaan opiskeli-
joiden käytännön opintoja.”
3. ”Työpaikoilta löytyy riittävästi
aikaa opiskelijoiden oppimisen oh-
jaamiseen.”
6. ”Työpaikkaohjaajat pitävät ny-
kyistä kirjallista työssäoppimis- ja
näyttöohjeistusta toimivana.”
8. ”Työpaikkaohjaajat pitävät näyt-
tökokeita työelämän todellisuutta
vastaavina.”
14. ”Työssäoppimispaikassa opiske-
lija saa monipuolisen kuvan am-
mattialalla tarvittavasta osaamises-
ta.”

Kaikkien koulutusalojen yhteistulok-
sissa työelämänäkökulmaan oltiin
melko tyytyväisiä. Työelämä-näkökul-
massa tilastollisia eroja tuli esiin ainoas-
taan opettajien opetuskokemuksen pe-
rusteella tehdyssä vertailussa, yli 20
vuotta opetustehtävissä toimineiden
opettajien käsitysten painottuessa tilas-
tollisesti lähes merkitsevästi (p = ,025)
kielteiselle kannalle. Haasteina nähtiin
vaikeus löytää monipuolisia työssäoppi-

mispaikkoja, ohjaajien motivaatio ja oh-
jauksen laatu. 

Työelämävastaavuuden kehittämis-
tarpeina avoimissa kysymyksissä nostet-
tiin esiin mm. todellisten yhteistyösuh-
teiden synnyttäminen työelämän kanssa
(39 %, n = 13) ja työssäoppimispaikko-
jen ohjauksen laatu (21 %; n = 7).

Tutkintovastaavuuden näkökulmas-
sa tutkittiin opettajien käsityksiä neljän
väittämän muodostaman summamuut-
tujan avulla:

Tutkinto-näkökulma

(α = 0,6; ka = 2,9; kh = 0,9)

2. ”Työssäoppimisenohjaajat ovat
hyvin perillä koulutuksen tavoit-
teista.”
5. ”Työpaikkaohjaajilla on selkeä
käsitys opiskelijoiden oppimista-
voitteista työelämäjaksolla.”
7. ”Työpaikkaohjaajien tekemä
opiskelija-arviointi toteutuu oikeu-
denmukaisesti kriteerien perusteel-
la.”
18. ”Työssäoppimisessa opiskelija
on vaarassa joutua toimimaan työ-
voimana ilman riittävää, työpaikka-
ohjaajan antamaa ohjausta.”

Tutkintonäkökulmasta tarkasteltuna
esim. ohjaajan tietämys työelämäjakson
oppimistavoitteista ja arvioinnin kritee-
riperustaisuus hieman epäilyttivät vas-
taajia, vaikka tilastollisesti havaittavaa
eroa ei syntynyt. Tässä osuudessa ei
myöskään koulutusalojen, palkkauspe-
rusteiden tai opetuskokemuksen pituu-
den perusteella tehdyssä vertailussa
noussut eroja. 

Työelämäyhteistyön käytännön to-
teutus herätti huolta opettajissa. Avoin-
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ten kysymysten vastauksissa vastaajista
60 % (n = 20) korostikin resurssien mer-
kitystä kehittämistyölle. Joillakin koulu-
tusaloilla työssäoppimista toteutettiin
vielä harjoittelutyyppisesti tai sen mah-
dollisuuksia hyödynnettiin vain rajoit-
tuneesti. Resursseja kaivattiin myös
opiskelijoiden ja työpaikkaohjaajien yk-
silöllisiä tarpeita huomioivaan ohjaami-
seen ja työelämäoppimisen mahdolli-
suuksien nykyistä laajempaan kehittä-
miseen ja hyödyntämiseen oppimisym-
päristöinä. Tutkimukseen vastanneista
opettajista 42 % (n =14) korosti oppi-
mistavoitteiden realistisuuden merkitys-
tä. Opettajat toimivat ylevän opetus-
suunnitelman ja ajoittain raadollisena
näyttäytyvän todellisuuden välittäjinä.
Huippuunsa hiottujen ammattiosaami-
sen vaatimusten siirtäminen työelämä-
ja yrityskulttuuriin koetaan vaikeana,
myös koulun monisivuiset kirjalliset oh-
jeistukset ovat työelämälle vieraita ja
”ylimääräisiä”. Lisähaasteensa tehtävään
antaa oppijan yksilöllisten tarpeiden ja
edellytysten huomiointi. Koululta opet-
tajat odottivat esim. parempaa lukujär-
jestysten organisointia helpottamaan
koulun ja työelämän välillä sukkuloin-
tia, kehittämisen ja keskustelun fooru-
mien luomista koulun ja työelämän vä-
lille (33 %; n = 11) ja opettajien työelä-
mäjaksoja (42 %; n = 14) opetuksen pe-
dagogista kehittämistä varten.

Yhteenveto ja 
pohdinta

Tämän tutkimukseen osallistuneet
opettajat edustivat valikoitunut-
ta, erityisen aktiivisesti ammatil-

lisen koulutuksen työelämäyhteistyön
kehittämiseen sitoutunutta ryhmää. Jos
sama tutkimus olisi toteutettu koko
opettajakunnalle, olisivat tulokset luul-
tavasti hyvinkin erilaisia kehittämiskoh-

tia sisältäviä. 

TAI-osaajat -hankkeen opettajien
kiinnostus uusiin työelämäyhteistyö-
hankkeisiin oli vahva (ka = 4,8) ja opet-
tajat olivat innostuneita tarttumaan
uusiin tehtäviin myös jatkossa. Vastaaja-
joukko ilmaisi kuitenkin myös huolensa
työelämäyhteistyön pelkistymisestä am-
matillisen koulutuksen säästökohteeksi;
tärkeäksi nimetyksi mutta resurssien
kannalta näkymättömäksi osa-alueeksi,
jota opettajien odotetaan ”harrastavan”
muun työn ohella. Sisäistämästään ke-
hittäjyysroolista huolimatta opettajat
tuntuivat suhtautuvan varovaisesti, osin
kyynisestikin pedagogisen kehittäjyyden
mahdollisuuksiin. Tutkimustuloksissa
työssäoppiminen nähtiin massoittuvan
ammatillisen koulutuksen arjessa toteu-
tuvan liian usein säästökeinona, eikä ke-
hittämis- ja laajentamistyöhön koettu
saatavan tarvittavia taloudellisia mah-
dollisuuksia. Myös normaaleihin työelä-
mäkäynteihin opettajat kaipasivat väl-
jyyttä mikä tukisi ohjattavan opiskelijan
ohella myös työelämään suuntautuvan
yhteistyön syventämistä, todellisten yh-
teistyösuhteitten synnyttämistä ja työ-
paikkojen sitouttamista kehittämistyö-
hön. Lisäksi opettajien omat työelämä-
jaksot koettiin edelleen erittäin tarpeel-
lisiksi kehittämistyön välineiksi yhteis-
ten keskustelun ja kehittämisen fooru-
mien ja koulutuksen rinnalla. Resurs-
sien ja esimiehen tuen merkitys koros-
tui vastauksissa kautta linjan. Myös voi-
mavaroja huomioida opiskelijoiden yk-
silöllisiä tarpeita kaivattiin lisää. Työ-
elämäyhteistyössä toteutettuun oppimi-
seen liittyvä pedagoginen yhteistyö koet-
tiin ehdottoman tärkeäksi, mutta sen
onnistumis- ja kehittymismahdollisuuk-
sien koettiin olevan vaarassa myös työ-
elämän säästöpaineiden ja resurssipulan
vuoksi. Työelämänäkökulmasta tarkas-
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teltuna pisimpään opettaneet olivat
kriittisimpiä työelämävastaavuuden to-
teutumisen kohdalla (p = ,025). 

Jatkotutkimuksen aiheeksi nousi
erään tutkimukseen osallistuneen opet-
tajan ajatus ohjausyhteistyöhön sitoutu-
neista yrityksistä, joissa oltaisiin aidosti
kiinnostuneita kehittämään työssäoppi-
mista kohti pedagogisesti korkeatasoista
yhteistyötä. Koulutussuunnittelua ja
opetussuunnitelman laadintaa koskevaa
työelämäyhteistyön syventämistä koskee
myös Jokisen, Lähteenmäen ja Nokelai-
sen (2009, s. 287) työelämäyhteistyötä
käsittelevä tutkimus. Koulutusmäärien
yhä kasvaessa ja opiskelijoiden henkilö-
kohtaisen oppimisen tuen tarpeiden li-
sääntyessä olisikin tärkeätä löytää toimi-
va malli työssäoppimisen laadukkaaseen
ja tasaisempaan toteutukseen. ja kehit-
tää luotua oppimisyhteistyötä kohti
uusia teoriaa ja käytäntöä integroivia
konnektiivisia ulottuvuuksia (ks. Guille
& Griffiths, 2001; Stenström, 2009).
Jatkossa tarvitaan myös eri koulutusalo-
jen toimintakonteksteja paremmin ym-
märtävää, työelämälähtöistä ja kon-
struktivistiseen pedagogiikkaan perustu-
vaa oppimateriaalin sisällön tuotantoa.
Ammatillisten opettajien valmistamilla,
räätälöidyillä oppimateriaaleilla voitai-
siin nykyistä paremmin yhdistää for-
maalia kouluoppimista työelämän tarjo-
amaan informaaliin oppiin. Tätä mate-
riaalia voitaisiin mahdollisesti suunni-
tella myös yhteistyössä työelämän edus-
tajien kanssa esim. tulevaisuudessa to-
teutettavien opettajien työelämäjakso-
jen yhteydessä.

Työelämän kanssa yhteistyössä to-
teutettu opetus tarjoaa paljon käyttä-
mättömiä mahdollisuuksia ja tuoreita ai-
neksia oppimiseen. Opiskelijoiden nä-
kökulmasta tämä voisi lisätä oppimisen

toiminnallisuutta ja liittää koulun ny-
kyistä tiiviimmin työelämään. Työssäop-
pimisen ja näyttöjen lisäksi yhteistyötä
työ- ja elinkeinoelämän kanssa tulisikin
voida vielä laajentaa ja syventää. Uusien
yhteisten hankkeiden ja tähänkin tutki-
mukseen osallistuneiden opettajien toi-
vomien työelämäjaksojen kautta amma-
tillisen opettajan rooli kasvaisi myös
elinikäisen oppimisen ja aikuiskasva-
tuksen alueelle henkilöstön kehittämis-
tehtäviin, samalla kun opettajan tuntu-
ma työelämän käytäntöihin pysyisi jat-
kuvasti tuoreena. Majuri (2009, s. 102)
toteaakin työelämän kanssa yhteistyössä
toteutettavan työssäoppimisen kehittä-
misen olevan jatkuva vuorovaikutuspro-
sessi sekä työpaikkojen että oppilaitos-
johdon ja opettajien välillä.
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A
mmatillisen koulutuk-
sen järjestäjien haas-
teena ovat koko ikäluo -
kan kouluttamiseen
liit tyvät odotukset ja
toisaalta koulutuksen
kasvussa oleva veto -
voima. Oppilaitokset

ovat monialaisia ja opetuksen järjeste-
lyissä pitää oppilaitosten omien ope-
tustilojen käytön ohella huomioida
työssäoppimispaikat, opintoihin kuulu-
vien näyttöjen vastaanottamiset ja vielä
mahdollistaa kaksois- ja kolmoistutkin-
not yhteistyössä lukioiden kanssa.  Op-
pimisympäristön monimuotoisuudesta
johtuen hyvinvoinnin edistäminen
osana ammattiopintoja on haasteellista.

Ammatillisen koulutuksen hyvin-

vointiverkosto -hankkeessa ratkaisuja
hyvinvoivan oppimisympäristön edis-
tämiseen on lähdetty hakemaan verkos-
toimalla osaajia ja kokoamalla hyviä
toimintamalleja kaikkien yhteiseen käyt-
töön. Hankkeessa laaditaan myös hyvin-
voivan oppimisympäristön malli määrit-
tämällä opiskeluun vaikuttavat tekijät,
joihin koulutuksen järjestäjällä on mah-
dollisuus omalla toiminnallaan vaikut-
taa.

Työkirjasta käytännön apua
suunnitteluun ja arviointiin

Hyvinvoivan oppimisympäristön
edistämistyössä oleellista on
opiskelun järjestämisen ja tuen

yhteisistä periaatteista, toimintamal -
leista ja käytännöistä sopiminen
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kaikkien toimijoiden kesken. Han-
kkeessa luotava hyvinvoivan oppi -
misympäristön malli ja siihen liittyvä
työkirja ovat väline käynnistää ja käydä
keskustelua erilaisista opettamiseen ja
oppimiseen vaikuttavista asioista.

Hyvinvoivan oppimisympäristön
mallissa oppimisympäristön eri osa-
alueille laaditaan toiminnalliset väit-
tämät, jotka kuvaavat niihin liittyvän
työn tavoitetilaa. Väittämille määritel-
lään edelleen osoittimet, joilla voidaan
arvioida hyvinvoinnin toteutumista.
Arviointi tehdään itsearviointina ja
samalla suunnitellaan kehittämistoimia.
Arvioinnin, kehittämisen ja suunnit-
telun prosessissa syntyy koulutuksen jär-
jestäjien käyttöön työkirja, joka laadi-
taan tarkistuslistan muotoon.

Hyvinvoivan oppimisympäristön
mal lia ja arvioinnin, kehittämisen ja su-
unnittelun työkirjaa pilotoidaan kulu-
van lukuvuoden aikana neljässä ammat-
tiopistossa. Pilottivaiheen jälkeen työkir-
ja tulee yleiseen käyttöön sellaisessa
muodossa, että jokainen koulutuksen
järjestäjä voi muokata siitä omaan käyt-
töönsä soveltuvan sisältökokonaisuu-
den.

Hyvinvointiverkoston 
toimijat

Hankkeessa hyvinvoivaa op-
pimisympäristöä edistetään
kaksiulotteisella verkostolla.

Koulutuksen järjestäjien tasolla verkosto
muodostuu henkilöstöstä, joka koulu-
tuksen järjestäjän palkkaamana edistää
hyvinvoivaa oppimisympäristöä rehtori-
na, opettajana, kuraattorina, opona,
talonmiehenä, henkilöstösuunnitteli-
jana, opintotoimiston työntekijänä jne.

Koulutuksen järjestäjän organisaatiossa
ei ole sellaista toimenkuvaa ja työte-
htävää, jossa ei voisi vaikuttaa oppi-
laitoksen työ- ja opiskeluhyvinvointiin. 

Toisena ulottuvuutena verkostossa
ovat organisaatiot, jotka suoraan tai
välillisesti tukevat hyvinvoivan op-
pimisympäristön edistämistä. Verkos-
toon kuulutuvat organisaatiot tuottavat
materiaalia ja järjestävät koulutusta, jota
ammatillisen koulutuksen henkilöstö
voi hyödyntää omassa työssään. Lisäksi
järjestöillä on erilaisia kampanjoita, joi-
hin opiskelijat voivat ottaa osaa. Han-
kkeen ensimmäisen täyden vuoden
aikana ammatillisen koulutuksen hyvin-
vointiverkostoon sitoutui 12 organisaa-
tiota, jotka edustavat monipuolisesti
koulutus-, sosiaali- ja terveys-, nuoriso- ja
liikunta-alaa.

Käytäntöjen levittämistä 
kasvokkain ja verkossa

Hankkeen merkittävin tapahtu-
ma on vuosittain joulukuun
alussa järjestettävät Ammatil-

lisen koulutuksen hyvinvointipäivät,
jossa verkoston toimijat kohtaavat
toisensa kasvokkain.  Hyvinvointipäi -
vien formaattiin kuuluvat asiantunti-
jaseminaari, työpajat, hyvinvointitori ja
tietenkin osallistujien omakohtaiset lii -
kunta- ja kulttuurikokemukset. Tapah-
tuman yksi tärkeimpiä merkityksiä on
kollegakohtaaminen samaa työtä eri
puolilla Suomea tekevien kanssa.

Hankkeella on myös verkkosivut,
jotka ovat osa ALPO.fi-hyvinvointipor-
taalia. Hyvinvointiverkoston sivut ovat
ALPO.fi-portaalin henkilöstölle tarkoi -
tettu osa, jonne sisältöä tuottavat niin
koulutuksen järjestäjät kuin verkostossa
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mukana olevat asiantuntijaorganisaatiot
ja järjestöt. Luonnollisesti verkosto
toimii myös sosiaalisessa mediassa eli
verkoston sivu löytyy myös Facebook-
yhteisöstä.

Ville Virtanen
Projektipäällikkö
SAKU ry 
ville.virtanen@sakury.net
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O
tsikostani voi päätellä
monenlaista. Oma
ta voitteeni on virta -
vertauksella tuoda
esiin se, että me Sa-
taedussa olemme nyt
kaikki mukana hy -
vin vointivirrassa. Ku -

kin omalla painollaan. Hyvinvointipain-
oa ei katsota perinteisesti puntarista,
vaan se määrittyy kunkin tehtäväkuvan
ja roolin mukaan. Painoon voi merkit-
tävästi vaikuttaa myös omalla tahdol-
laan. 

Osa meidän hyvinvoinnin tekemises-
tämme on mukana muun työn imussa
ja sitä pitää nyt vain tehdä näkyväksi.

Osa työstä etenee monen virran voimal-
la ja isolla äänellä.  

Virran varrella on monia haasteita.
Kosken kuohut pistävät osin luopu -
maan vanhoista ajatuksista ja käsitteistä.
On tartuttava siihen mikä kantaa.
Uuden yhteisen luomisessa elää kui -
tenkin toive ”selvistä vesistä”

Hyvinvointityön kirkastus

Syksyllä 2009 Opetusministeriön
toimeksiannosta ja Koulutuksen
arviointineuvoston ohjeistamana

Kokemäenjokilaakson koulutuskunta -
yh tymä (1.1.2010 alkaen Satakunnan
koulutuskuntayhtymä) myllytti yksiköi-
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Hyvinvointityön 
virtaukset ovat 
Sataedussa uhkaavan
voimakkaita
- Ei hätää. Kukaan ei

huku. Ketään ei jätetä.
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densä opiskelijahuollon kokonaisuuden
perusteellisesti. Kaikki mahdollinen
opiskelijahuollollinen toiminta koottiin
yhteen ja tehtiin itsearviointi. Yksittäiset
prosessit päättyivät arviointi-istuntoon,
jossa learning cafe -menetelmää käyttäen
määriteltiin yhteisiä kehittämisen koh -
tia ja käytiin ideoivaa keskustelua.
Arviointi-istunnossa näkökulmat raken-
tuivat koulutuskuntayhtymän opiskeli-
jahuollon, terveydenhuollon toimijoista
ja yhtymähallinnon edustuksesta.
Tärkeässä roolissa olivat myös opiskeli-
joiden huoltajien edustajat.

Arviointiprosessi oli työläs, mutta
tärkeä tehdä. Saimme aikaan jaetun
ajatuksen siitä, että opiskelijahuollon
roolia pitää selkiyttää ja toimijoiden
tehtäväkuvia kirkastaa. Vahvemmaksi
tuli myös näkemys, että kaikkien on
oltava työssä mukana. Opiskelijahuolto-
työlle haluttiin positiivisempaa virettä,
sillä huoltotyön koettiin osuvan enem-
män korjaaviin toimenpiteisiin ja on-
gelmien ratkaisuun. Hyvinvoinnin edis-
tämistä tulisi korostaa ja siksi kään-
simme kieltämme käyttämään opiskeli-
jahuollon sijaan hyvinvointityö-käsitet-
tä. 

Koulutuskuntayhtymän fuusiovai-
heessa työskentely jatkui. Kävimme läpi
kunkin yksikön toimintamallit, et-
simme kehittämisen kohtia ja määritte-
limme yhteisiä mittasuhteita toimin-
nalle. Tämä prosessi ja siihen liittyvä
moniääninen keskustelu kirkastivat en-
tisestään yhteisen vastuun ajatusta yk-
siköissä.

Hyvinvointipuheen 
voimistaminen

Toimin 40 % työajastani kuraatto-
rina Satakunnan ammattiopis-
ton Kokemäen yksikössä. Loppu-

osa on koko koulutuskuntayhtymän kat-
tavaa kehittämistyötä. Olen nuorten
opinpolun tukemiseen panostavan
Oppi-Apaja -hankkeen (ESR) projek-
tipäällikkö. Minulla on tiimissäni
nuorten arkeen jalkautuva työpari ja
projektisihteeri, joten meillä on vahva
tiimi hyvinvointityön toteuttamiselle.
Omasta mielestäni olen ja olemme
ennen kaikkea juuri hyvinvointityön
toimijoita.  

Kuulun ihmisiin, joille työn sisäl-
löllinen onnistuminen ja yhdessä teke -
mi nen on tärkeämpää kuin edustava
esiin tyminen yhdellä estradilla. Heikko-
ja virtoja avaamalla ja tukemalla saadaan
aikaan enemmän. Tulosta näissä asiois-
sa tehdäkseen on oltava monessa
mukana. Ei voi urauttaa hyvinvointi-
työtä vain yhteen osoitteeseen tai yhteen
tapaan. Uusia ääniäkin pitää kuulla
koko ajan. Sataedu on siihen valmis.

Kaikki työkalut hyvinvointityöhön
ovat enemmän kuin tervetulleita. Am-
mattiosaajan työkykypassista saimme
kopin. Koordinoin työkykypassi-hanket-
ta koulutuskuntayhtymän alueella. En
ole passiohjaaja, vaan teen ”myyrän-
työtä” työkykyasioiden esillä pitämisek-
si. Aloittavien opiskelijoiden infoissa
kuvaan opiskelijahuollon [hyvinvointi-
työn] roolia apunani ammattiosaajan
työkyky-ympyrä. Orientoiviin opintoi-
hin tuotan jokaiselle aloittavalle ryh-
mälle yhden oppitunnin saman kehikon
mukaan. Henkilökohtaisissa ohjausti-
lanteissa kartoitan nuorten arkea
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pitkälti työkyky-ympyrän osia kooten.
Pidän yllä puhetta hyvinvoinnista ja
työkyvystä. 

Oppi-Apaja -hankkeen toimesta Sa-
takunnan ammattiopistolle avautui
kumppanuus Keskuspuiston ammat-
tiopiston ja Suomen Mielenterveysseu-
ran hallinnoivan Mielen Hyvinvointi -
hankkeen kanssa. Oppi-Apaja -hank -
keen ja Kankaanpään yksikkömme Koh -
teesta Toimijaksi -hankkeen (ESR) työn-
tekijöitä on mukana Mielen Hyvinvoin-
ti -hankkeen kouluttajarenkaassa ja
kolmesta kuraattoristamme kaksi toimii
muulla tavoin mielen hyvinvoinnin edis-
tämiseen tähtäävän prosessin tukijana.
Itse kuulun hankkeen ohjausryhmään.
Olemme tavallaan rakentaneet toimivaa
”hyvinvointisyndikaattia” ja voittaneet
siten resurssiniukkuuden uhat.

Hyvinvointityön 
paaluttaminen

Sataedun laatujärjestelmään liittyen
työstimme viime lukuvuoden ajan
opiskelijahuollon toimintaohjetta.

Sekin vietiin hyvinvointimyllyn läpi ja
syntymässä on Opiskelijan hyvinvointi -
toimintaohje. On selvää, että sitä
kytketään yhteen myös henkilöstö -
hallinnon puolella valmisteltavaan
henkilöstön hyvinvointisuunnitelmaan
ja Sataedun turvallisuussuunnitelmiin. 

Ammatillisen koulutuksen hyvin-
vointiverkosto -hanke on tukenut meillä
hyvinvointityön toteuttamista. Se on tar-
jonnut hyvinvointiasiallemme konkreet-
tia ”paalutusapua” eli tukenut hyvin-
vointiasioiden kokonaiskehikon raken-
tamista. Hankkeen kautta meille
lanseerattu Hyvinvoivan oppimisym-
päristön tarkistuslista sopii mainiosti
työkaluksi, kun kokoamme hyvinvoin-

nin toimintaohjetta ja kartoitamme hy -
vinvoinnin osoittimia. Tarkistuslistaa
voimme jatkossa hyödyntää, kun et-
simme ajankohtaisia kehittämisen koh -
teita tai teemoitamme seuraavan kau-
den hyvinvointityötä.

Tällä hetkellä ”tarkistuslistaa” jalkau -
tetaan yksiköissä. Itse olen toteuttanut
jalkauttamisen varsin konkreetilla taval-
la. Olen jalkautunut tarkistuslistan osi -
oiden mukaan eri toimijoiden pakeille.
Olen esitellyt hyvinvointityön kokonai -
suuden ja sitten olemme yhdessä va-
paasti keskustellen pohtineet sen
sisältöjä. On tärkeää, että tarkistuslista
on yhteisönsä ”näköinen”. Hyviä ajatuk-
sia ja ideoita on noissa palavereissa kuul-
tu. Tärkeää on ollut myös se, että toimi-
joiden osallisuuden kokemukset ovat
vahvistuneet.

Haluaisin ajatella, että vuonna 2015
Sataedun ohjelmavalikosta löytyy jo
kokonainen hyvinvointiohjelma. Siellä
se on sitten täysivaltaisena asiakirjana
pedagogisen ohjelman, ympäristöohjel-
man ym. ohjelmien rinnalla. Silloin
meillä on myös pelkästään hyvinvointi -
asioita koordinoiva henkilö, jolla on
tukenaan hyvinvointiryhmä. Ehkä hy -
vinvointityöllä on myös oma budjettin-
sa?

Se on varmaa, että opiskelijat ovat
enemmän mukana hyvinvointisuunnit-
telussa. Tällä hetkellä osallisuus on aika
ohutta. 

Ilosanomaa 
kuullaan mielellään

En ole irtautunut arjesta enkä
sokea käytännön työssä. Koen
resurssien riittämättömyyttä ja

oman ammattikuntani osalta välillä
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jonkinlaista näkymättömyyttä. Paljon
on tekemistä, mutta hyvinvointityö kan-
taa. Se ei ole samalla tavalla ladattu ot-
sikko kuin sosiaalityö. On helpompaa
saada ihmiset tekemään yhdessä hyvin-
vointityötä ja perustella omaa rooliaan
työkyvyn ylläpitämisen ja hyvinvoinnin,
kuin psykososiaalisen tuen näkökulmas-
ta. Tutut ja turvalliset käsitteet on
helpompi ottaa vastaan. Sitä paitsi sosi-
aalityö valitettavasti synnyttää edelleen
kuvaa jonkinlaisesta hyysäämisestä tai
avuttomaksi tekemisestä. Keskittyminen
nuoren työhyvinvoinnin rakentamiseen
on kaikille ammattiopettajille mannaa.

Hyvinvointityö on yhteistyötä. Ää-
nessä pitää olla koko ajan. Johdon tuki
on puolet eväistä.

Riitta Hirsikoski
Kuraattori
Satakunnan ammattiopisto
riitta.hirsikoski@sataedu.fi
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”T
ietenkin on jälkiviisasta
sanoa näin, mutta
koulusurmien yhtey-
dessä tapahtuneet vir -
heet olivat niin rat -

kaisevia. Nämä tapaukset on nähtävissä
tragedioiksi myös ennaltaehkäisemisen
epäonnistumisen kannalta”, Oksanen
täsmentää.

Molemmissa tapauksissa oli tapah-

tunut useita virhearviointeja, joissa
koulusurmaajien ongelmia tai epäilyt-
tävää käytöstä ei ollut otettu riittävän
vakavasti. Surmaajien ystävät ja koulu-
toverit olivat olleet heistä huolissaan jo
ennen tekoja. Tieto huolesta oli myös
välitetty aikuisille, esimerkiksi Jokelan
koulukeskuksen erityisnuorisotyönteki-
jälle, joka oli kertonut tiedon rehtorille. 

– Kauhajoen ampujaa olivat omat
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Sosiaalipsykologian dosentti Atte Oksanen:

”Jokelan ja Kauhajoen
koulusurmaajista oli 
hajanaista tietoa etukäteen,
mutta sitä ei osattu yhdistää
ajoissa”
Sosiaalisia suhteita Jokelan ja Kauhajoen paikallisyhteisöissä kou lusurmien

jälkeen tutkiva sosiaalipsykologian dosentti Atte Oksanen Tampereen yliopis-

tosta on sitä mieltä, että koulusurmat olisivat olleet estettävissä, mikäli sur-

maajien suunnitelmia, taustaa ja mielentilaa koskenut hajallaan ollut infor-

maatio olisi osattu ajoissa yhdistää. Kummallakin ampujalla oli ollut mie-

lenterveydellisiä ongelmia, joihin ei ollut tarjottu riittävää hoitoa.
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kaverit vannottaneet, että ethän vaan tee
sillä aseella mitään. Molemmat tekijät
olivat ennen tekoaan levittäneet inter-
netiin voimakkaasti väkivaltaista materi-
aalia, joka ainakin osin oli yhdistettävis-
sä heihin.

Jokelan ampuja oli lähettänyt You
Tubeen aseenkäsittely- ja masennuslää -
kevideonsa. Jälkimmäisessä oli viitattu
Yhdysvalloissa tapahtuneisiin Columbi-
nen ja Virginia Techin kouluammus -
keluihin. YouTubessa oli julkaistu myös
video, missä oli varoitettu kyseisten
videoiden tekijästä ja kehotettu otta-
maan yhteyttä poliisiin.

Vuotta ennen Kauhajoen kou -
lusurmia ampuja oli jäänyt kiinni ratti-
juopumuksesta, minkä perusteella polii -
si olisi voinut evätä häneltä aseluvan.
Päivää ennen surmia poliisi haastatteli
ampujaa YouTubessa julkaistun am-
muskeluvideon takia, mutta ei taka -
varikoinut asetta eikä evännyt aseen hal-
lussapitolupaa.

Kummallakin ampujalla oli taustal-
laan mielenterveydellisiä ongelmia ja
kokemuksia koulukiusaamisen kohteek-
si joutumisesta. Jokelan surmaaja oli
käyttänyt paniikkihäiriöön määrättyjä
mielialalääkkeitä. Kauhajoen ampuja oli
kärsinyt masentuneisuudesta ja käyt-
tänyt runsaasti alkoholia.

– Kumpikin oli hakenut ongelmiin-
sa apua. Hoito halutussa muodossa oli
kuitenkin tavallaan evätty. Jokelan am-
pujan vanhemmat halusivat pojalleen
lähetteen nuorisopsykiatrian puolelle,
mutteivät saaneet sitä. Kauhajoen sur-
maaja tapasi kyllä psykiatrista hoitajaa,
mutta ei koskaan psykiatria itseään.

Jokelan koulukeskukseen marras -

kuussa 2007 kohdistuneessa aseellisessa
hyökkäyksessä kuoli ampujan itsensä
lisäksi kahdeksan muuta henkilöä. Kau -
hajoella Seinäjoen koulutuskuntayh ty -
män tiloissa tapahtuneessa välikohtauk-
sessa syyskuussa 2008 sai surmansa am-
pujan lisäksi kymmenen ihmistä.

– Jokelassa ja osin myös Kauhajoel-
la oltiin hämmentyneitä eikä ymmärret-
ty, millaisen ilmiön kanssa ollaan teke -
misissä. Tietoa oli saatavilla paljon,
mutta hajanaista tietoa ei osattu yhdis-
tää, minkä vuoksi ehkäiseviin toimen-
piteisiin ei ryhdytty, Oksanen tiivistää.

Suomalaiset surmaajat tunsivat
hyvin verilöylyt Yhdysvalloissa

Atte Oksasen ja taloussosiologian
professorin Pekka Räsäsen joh -
tama Arkielämä ja epävarmuus,

Sosiaaliset suhteet Jokelan ja Kauhajoen
koulusurmien jälkeen -tutkimusprojekti
on osa kansainvälistä tutkimuskonsor-
tiota Social Relations and Community
Solidarity: An International Compara-
tive Analysis. Yhdysvaltalaisen yhteis -
työprojektin johtajina toimivat profes-
sorit John Ryan ja James Hawdon Vir-
ginia Techin sosiologian laitokselta.
Aloite yhteiseen tutkimukseen tuli
amerikkalaisilta, ja he myös rahoittivat
ensimmäisen Jokela-aineiston keruun.

Konsortion tavoitteena on tuottaa
kansainvälisesti vertailukelpoista tietoa
paikallisyhteisöjen toipumisprosessista
ja sosiaalisten suhteiden uudelleenrak-
entumisesta neljän viimeaikaisen am-
pumistapauksen – Virginia Tech (USA,
2007), Jokela (Suomi, 2007), Omaha
(USA, 2007) ja Kauhajoki (Suomi,
2008) – jälkeen.

Yhdysvaltojen ja Suomen lisäksi
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koulusurmatutkimusta tehdään aktiivi -
sesti Saksassa, missä on tapahtunut vii -
meisen 10 vuoden aikana kymmenkun-
ta vakavaa, kuolonuhreja vaatinutta
iskua kouluihin. Niiden lisäksi siellä on
koettu lukuisia vastaavia tapauksia, jois-
sa on vältytty kuolonuhreilta.

Columbinen lukiossa Coloradossa
vuonna 1999 tapahtunut, 15 ihmisen
kuolemaan johtanut verilöyly on ehkä
kansainvälisesti tunnetuin koulusurma -
tapaus. Sitä on tutkittu Yhdysvalloissa
runsaasti, suureksi osaksi yksilöpsykolo-
gisesta tai median näkökulmasta. Käsil-
lä olevassa tutkimuksessa ei keskitytä
tekijöihin tai välittömiin uhreihin, vaan
mielenkiinto kohdistetaan laajempaan
paikallisyhteisöön.

Jokelan ja Kauhajoen ammuskelijat
tunsivat hyvin Yhdysvalloissa tapah-
tuneet koulusurmat. He olivat erityisen
kiinnostuneita Columbinen joukko-
murhasta ilmaisten verkkoyhteisöissä
ihailunsa sitä kohtaan. Mutta heidän
toiminnastaan löytyy yhdistäviä piirteitä

myös Virginia Tech -yliopiston kampuk-
sella huhtikuussa 2007 tapahtuneeseen,
33 kuolonuhria vaatineeseen verilöy-
lyyn.

– Virginia Techin murhaaja jätti jäl-
keensä oman mediapakettinsa kuten
suomalaisetkin myöhemmin tekivät.
Tosin kampussurmaaja käytti pakettinsa
lähettämiseen mediayhtiöille tavallista
postia, kun taas suomalaissurmaajat osa -
sivat käyttää taitavammin sosiaalista me-
diaa ja jättivät pakettinsa verkkoon, Ok-
sanen toteaa.

Muitakin yhdistäviä tekijöitä ame -
rikkalaisiin joukkomurhiin on. Yhdys-
valtain salaisen palvelun ja FBI:n kar-
toittaessa 1980- ja 1990-luvuilla tapah-
tuneita koulusurmia kävi ilmi, että yli
puolella koulusurmaajista oli tekojensa
motiivina kosto. Iskuista kolme neljäs -
osaa oli ollut harkittuja tai suunniteltu-
ja ja kahdessa kolmasosassa tapauksista
tekijät olivat kokeneet tulleensa jossain
vaiheessa kiusatuiksi, uhatuiksi tai
nöyryytetyiksi.
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Atte Oksasen
mukaan suomalainen
media oli Kauhajoella
ottanut opikseen
Jokelassa tapah-
tuneista ylilyönneistä.
Mutta uhrien omais-
ten surulla mässäilyä
vältellessään tiedo-
tusvälineet tekivät
tahtomattaan
koulusurmaajalle
palveluksen: tekijä
itse sai haluamansa
julkisuuden ja
ikonisen aseman.
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Heikki Ylikangas ja 
Kari Uusikylä:

”Koulukiusaamista on 
ollut aina”

Suomalaiset koulusurmatapaukset ovat
herättäneet keskustelua kouluväkivallas-
ta ja koulukiusaamisesta. Sen merkitys-

tä näiden surmaajien kehityshistoriassa ei voi-
da vähätellä, mutta useimmat tutkijat ovat ha-
luttomia korostamaan ilmiötä liiaksi.

Rikollisuuden historiaan perehtyneen ja
suo malaisten sotahistoriasta paljon kirjoitta-
neen emeritusprofessorin Heikki Ylikankaan
mielestä koulukiusaamista on ollut aina. Joko
kiusaaminen on nykyään lisääntynyt tai sen si-
etäminen on vähentynyt. Ilmiöllä on selväs -
tikin yhteys koulusurmiin, mutta Ylikankaan
mukaan on epäselvää, missä määrin sillä on
vaikutusta.

– Hälinä luokissa on tutkimustiedonkin mu -
kaan kasvanut. Näin avointa kiusaamista voi
esiintyä luokissa oppituntienkin aikana. Toi -
saalta opettajien kyky valvoa oppilaiden käy -
töstä on monistakin syistä heikentynyt.

Ylikankaan mielestä koulussa korostuu
eris tämisen, erilleen ja yksinäisyyteen joutu-

misen kokeminen ”tuhoavana voimana” juuri
sen takia, että koulu on lapsille ja nuorille jo -
kapäiväinen yhteisöllinen tila. Kontrasti voi ol-
la yksinäiselle vaikea kestää.

Lahjakkuutta ja luovuutta tutkinut kasva-
tustieteen emeritusproferssori Kari Uusikylä
pitää valitettavana sitä, että kiusaaminen kou -
lussa on yleistynyt. Se, että joistakin tulee
murhaajia, tapahtuu kuitenkin monista eri
syis tä. Siihen pimeyteen nuoreen sisimmässä
on vaikea kenenkään nähdä.

– Mutta yksi tällainen laukaiseva tekijä voi
olla nuoren kokemus siitä, että hän ei kelpaa
ja kukaan ei välitä. Tällaisen kehityskulun es-
tämiseksi hoitoon tai terapiaan ohjaaminen
pitäisi tapahtua nopeasti jonkinlaisen matalan
kynnyksen paikan kautta. Lääkereseptit eivät
ratkaise näitä ongelmia.

Uusikylä korostaa perheen merkitystä ja
varhaisen puuttumisen tärkeyttä. Aikaisem-
min Suomella oli varaa huolehtia perheistä
esi merkiksi neuvolajärjestelmän kautta. Nyt
lyödään laimin myös kouluterveydenhoitoa.

– Kertoohan sekin jostain, että Suomen
kokoisessa maassa on 12 000 huostaanotet-
tua lasta ja yhteensä 17 000 kodin ulkopuo -
lelle sijoitettua lasta, Uusikylä muistuttaa.•

– Siihen pimeyteen koulusurmaajan sisim-
mässä on vaikea kenenkään nähdä, Kari
Uusikylä sanoo.

– Internetissä julkaistavaa materiaalia tulisi
kontrolloida paremmin. Myös turvallisuutta
uhkaavien viestien erottaminen sellaisesta
aineksesta on vaikeaa, Heikki Ylikangas
toteaa.
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Korkeakouluille 
oma
turvallisuus-
käsikirja

Jokelan, Kauhajoen ja Myyrmannin tapa -
usten jälkeen syntyi pelko opiskelu- ja
työrauhan vakavasta häiriintymisestä ja

vakavien vakivaltatekojen mahdollisuudesta
korkeakouluissa. Opetusministeriön aloit-
teesta lähdettiin marraskuussa 2008 valmis-
telemaan korkeakouluille ohjeistoa ja toimin -
tamallia vakavien väkivaltatilanteiden varalle.

Tehtävän koordinointi annettiin Laurea-am-
mattikorkeakoulun SID Security Laboratorylle.
Runsaan vuoden kestänyt kehittämishanke
päättyi maaliskuussa 2010. Työryhmien
työskentelyn, asiantuntijahaastattelujen, semi-
naarien ja muun lähdeaineiston pohjalta koot-
tiin keskeisimmät suositukset omatoimisen
turvallisuuden kehittämiseksi korkeakouluissa
käsikirjaksi Korkeakoulun turvallisuuskäsikirja
– vakavien henkilöriskien hallinta.

Käsikirjan sisältöön on vaikuttanut laaja
joukko eri alojen osaajia, joiden näkökulmat ja
ideat on työstetty yhteiseksi näkemykseksi
muun muassa työpajatyöskentelyn kautta.
Sisältö on rajattu käsittämään vain vakavat
väkivalta- ja uhkatilanteet ja erityisesti niiden
ehkäisyyn pyrkivät toimintamallit.

Viranomaisyhteistyöllä ja
turvaverkoilla suuri merkitys

Käsikirja suosittelee turvallisuusjärjestel -
mää rakennettaessa turvallisuuskoordinaat-
torin ja korkeakoulun oman turvaryhmän
nimeämistä. Suomessa lähes jokaisella kor -
keakoululla on hyvin organisoitu, toimiva krii -
si ryhmä ja henkisen avun kriisisuunnitelmat
tukemassa ryhmien työtä.

Turvallisuuden johtamisen vastuu on rehto-
rilla. Monitoimijariskien hallinta perustuu
selkeästi johdettuun ja organisoituun yhteis -
työhön, jossa viranomaisyhteistyöllä ja turva -
verkoilla on suuri merkitys. Korkeakoulun tur-
vallisuustyö on osa kunnan kokonaisturvalli -
suutta, jota hallinnoidaan paikallisen turvalli -
suustyön kautta.

Kunnat ovat uudistamassa paikallisia turval-
lisuussuunnitelmia ja valtioneuvoston asetta-
man tavoitteen mukaisesti ne olisi käsi teltävä
valtuustoissa vuoden 2010 loppuun men-
nessä. Yhteistyön aloittaminen on nyt ajanko-
htaista ja tehokasta.

Jokelan ja Kauhajoen tapahtumien jälkeen
lukuisissa korkeakouluissa jouduttiin käsit-
telemään eriasteisia suoria, epäsuoria, ehdol-
lisia tai välillisiä uhkauksia. Jokaisen korkea -
koulun tehtävänä on puuttua ennalta sovitulla
tavalla kaikkeen sellaiseen toimintaan, jossa
joku tai jotkut joutuvat uhkaavan käyttäyty -
misen tai uhkauksen kohteeksi.

Seuraavassa vain muutama käsikirjan
keskeisimmistä suosituksista:

• kaikkiin korkeakouluihin perustetaan
opiskelijoiden hyvinvointiryhmät ja turva -
ryhmät
• korkeakoulut ja viranomaiset perustavat
paikallisen konsultoivan yhteistyöryhmän
• terveysviranomaisille velvollisuus ilmoit-
taa poliisille korkeakoulun rehtorille välitet-
täväksi tieto siitä, että opiskelija tai
henkilökunnan jäsen voi vakavasti vaaran-
taa korkeakoulun turvallisuutta
• jokaiselle korkeakoululle yhteisölliset
pelisäännöt (järjestyssäännöt), joissa
määritellään mm. suhtautuminen opiskelu-
rauhan rikkomiseen ja rikoksen tunnus-
merkistöt täyttäviin tekoihin
• turvallisuustoiminnot jalkautetaan koulu-
tustilaisuuksissa (yhteistyössä poliisin,
pelastustoimen, kuntien turvallisuustoimi-
joiden ja aluehallintovirastojen kanssa)
• perustetaan pysyvä korkeakouluturvalli -
suuden neuvottelukunta.

Korkeakoulun turvallisuuskäsikirja –
vakavien henkilöriskien hallinta
kokonaisuu dessaan:
http://www.korkeakouluturvallisuus.fi/

Sisäasiainministeriön asettaman oppi-
laitosten turvallisuustyöryhmän raportti:
http://www.intermin.fi/intermin/biblio.nsf
/6302A1CE9D552758C22576B00023
90F2/$file/402009.pdf
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Kiusaaminen on vain yksi
elementti muiden joukossa

Miksi nämä suomalaiset nuoret
miehet valitsivat tekojensa to-
teuttamispaikaksi nimen -

omaan koulun? Atte Oksanen kertoo
Jokelan koulusurmaajan sanoneen
eräässä nettikeskustelussa, että hän voisi
tappaa monessa paikassa, mutta kun
hän tekee sen koulussa, niin hän saa
teollaan enemmän julkisuutta.

– Toteuttamalla teot kouluissa kyet-
tiin herättämään enemmän järkytystä.
Mutta toinen puoli selitystä Jokelan ja
Kauhajoen tapauksissa on varmaankin
se, että tekijöillä oli koulusta, erityisesti
Jokelan surmaajan kohdalla, lähtökoh -
taisesti huonoja kokemuksia.

– Laajempi kuva on koulusurmiin
liit tyvä ”kulttuurinen käsikirjoitus”.
Kun veriteot tapahtuvat koulussa, ne
yhdistyvät automaattisesti ketjuun sa -
mankaltaisia kansainvälisiä tapauksia,
niin Columbinen koulusurmiin kuin
lukuisiin ulkomaisiin elokuviin, joita
tästä aiheesta on tehty.

Kansainvälisissä tutkimuksissa käy -
tetään koulusurmien yhteydessä myös
käsitettä severe targeted violence (vakava
kohdistettu väkivalta), jolla tarkoitetaan
tässä nimenomaan kouluinstituutiota
vastaan kohdistettuja iskuja. Oksasen
mielestä tämä viesti pitäisi jo sellaise-
naan ottaa vakavasti.

– Monien eri tahoilla tehtyjen tut -
kimusten valossa suomalainen koulu ei
näytä kovinkaan sopuisalta paikalta.
Suomalaiset lapset eivät myöskään viih -
dy koulussa kauhean hyvin. Parantamal-
la kouluviihtyvyyttä ja lasten keskinäisiä
välejä koulussa voitaisiin vaikuttaa

ehkäisevästi yleensäkin kouluväkivallan
kehittymiseen.

Koulukiusaaminen on noussut niin
koulusurmatutkimuksissa kuin julkises-
sa keskustelussakin voimakkaasti esiin
tekoja selittävänä tekijänä. Oksanen ke-
hottaa suureen varovaisuuteen pe-
rusteltaessa joukkomurhia kiusaamis-
motiivilla. Suomalaisampujat tunsivat
hyvin koulusurmaajien omissa media-
paketeissaan esittelemät kiusaamiskoke-
mukset.

– Verkkokeskusteluissakin on
vakavissaan pohdittu, että eihän Jokelan
surmaajassa ollut mitään vikaa, kiusaa-
jien syytä koko asia. Vaikka kiusaami-
nen itsessään on vakava ongelma, niin
täytyy aina tehdä selväksi, ettei minkään-
lainen kiusaaminen tietenkään oikeuta
tällaisiin tekoihin. Kiusaaminen on vain
yksi elementti muiden selittävien ele-
menttien joukossa.

Suomessa tehdään myös
suremisesta byrokraattista

Arkielämä ja epävarmuus -projekti
tekee kansainvälistä yhteistyötä
useiden eri alojen asiantunti-

joiden kanssa. Euroopassa yhteis työ -
kumppani on professori Herbert Schei-
thauer Freie-Universität Berliinin kasva-
tustieteen ja psykologian laitokselta.
Suomesta on mukana Nuorisotut ki -
musseuran/verkoston tutkijoita sekä
useita tutkijoita Helsingin, Tampereen,
Turun ja Jyväskylän yliopistoista.

Syksyllä 2008 tutkimusprojekti sai
Emil Aaltosen säätiöltä 200 000 euron
apurahan, jonka turvin työskentelyä tul-
laan jossain muodossa jatkamaan aina
vuodelle 2012 saakka. Jokelan ja Kauha-
joen paikallisyhteisöistä on kerätty kaksi
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aineistoa, ensimmäinen puoli vuotta ja
toinen puolitoista vuotta koulusurmien
jälkeen. Vastaavat kyselyt on tehty myös
Yhdysvalloissa. Tämän lisäksi tutkimus-
projekti on mukana kansallisen hyvin-
vointiaiheisen survey-aineiston keruus-
sa. Kysely on lähetetty 3 000 suoma-
laiselle.

Jo tässä vaiheessa tutkimusaineiston
pohjalta voidaan todeta, että toipumis-
prosessit erosivat ensinnäkin suomalais-
ten ja amerikkalaisten yhteisöjen välillä
selvästi, mutta mielenkiintoisesti myös
jokelalaisten ja kauhajokisten välillä.
Yhdysvalloissa korostettiin paikallisuut-
ta ja yksilöllistä vastuuta eri tavoin kuin
viranomaistukeen vahvasti luottavassa
Suomessa.

– Erityisesti Virginia Techin tapauk-
sessa, Blacksburgin kaupungissa, tuotiin
koko yhteisön suru esiin heti ja välit-
tömästi. Uhrit olivat näkyvästi esillä.
Keskiössä oli sureva yhteisö ja menetys,
Oksanen selittää.

– Suomessa suremisesta tehdään
helposti byrokraattista siinä mielessä,
että meillä on siihen hyvin vähän julki -
sia tiloja. Kriisiterapia pyrkii järjestä -
mään yksilöterapeuttista apua.  Kirkko
taas järjestää omia tilaisuuksiaan. Mutta
sellaista viranomaisista vapaata vyö -
hykettä suremiseen ei ole olemassa.

Jokela ja Kauhajoki erosivat jo
paikkakuntina toisistaan: Jokela on tii -
vis kylämäinen yhteisö, kun taas Kauha-
joki on rakenteellisesti hajanainen ja
koostuu monista pienistä kylistä. Voi -
makkaasti vaikuttava ero on se, että
Jokelassa koulusurmaaja oli kotoisin
paikkakunnalta ja kasvanut siellä, mutta
Kauhajoella tekijä tuli yhteisön ulko -
puolelta.

– Jokelassa koettiin syyllisyyttä ja
myös häpeän tunteita. Kauhajoella osa
haastateltavista toi esiin, ettei tapah-
tunutta ollut käsitelty tarpeeksi ja se oli
yhteisesti torjuttu. Tämä johtui osittain
siitä, että paikalliset näkivät tapah-
tuneen ulkopuolisen heille tuomana
ilmiönä, mikä olisi saattanut tapahtua
missä tahansa muuallakin.

Markku Tasala

Arkielämä ja epävarmuus -tutkimusprojektin
kotisivut ja valikoidut julkaisut:

http://www.soc.utu.fi/laitokset/sosio-
logia/tutkimus/projektit/everyday_life_
and_insecurity/

• Oksanen, Atte; Räsänen, Pekka; Nurmi, 
Johanna & Lindström (2010) ”This can’t hap-
pen here!” Community Reactions to School
Shootings in Finland. Research on Finnish 
Society 3, 19–27.

• Nurmi, Johanna; Räsänen, Pekka; Oksa-
nen, Atte (2010) The norm of solidarity: 
experiencing negative aspects of community
life after a school shooting tragedy. 
Journal of Social Work 10.

• Kiilakoski, Tomi & Oksanen, Atte (2010)
Cultural and Peer Influences on Homicidal 
Violence: A Finnish Perspective. New Direc-
tions for Youth Development 32: 128 
(Winter).

• Kiilakoski, Tomi & Oksanen, Atte (2010)
Soundtrack of the School Shootings: Cultural
Script, Music and Male Rage. Young: Nordic
Journal of Youth Research 18.
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”K
ouluammuskeluja ja
vastaavia väkivaltaon-
gelmia oppilaitoksissa
ei ratkaista turvalli -
suus suunnitelmia ja

poistumisreittejä parantamalla, vaan on
puututtava itse ongelmien syihin.
Mielestäni oleellista on nuorten syrjäy-
tymisen ehkäisy, johon voidaan pyrkiä
myös rakentamalla oppilaitokseen
kestävän kehityksen ohjelma”, toteaa
OKKA-säätiön suunnittelupäällikkö
Erkka Laininen.

Ehkäisevässä työssä on vastuunsa
koko yhteiskunnalla: kodeilla ja van-
hemmilla, kouluilla ja oppilaitoksilla,
sosiaali- ja terveystoimella, harrastusy-
hteisöillä ja työelämän organisaatioilla.
Ammatillisten oppilaitosten osalta Lai -
ninen näkee tavoitteen kannalta kaksi
tärkeätä kehittämisen kohdetta. On tar-
jottava vaihtoehtoisia oppimistapoja ja
kehitettävä oppilaitosten yhteisöllisyyt-
tä.

– Ammatillisen koulutuksen syrjäy-
tyjät pitäisi ottaa hanskaan jo perusk-
oulussa ja tarjota heille enemmän mah-
dollisuuksia esimerkiksi työpajatoimin-
nan kaltaiseen oppimiseen ammatillisen
koulutuksen osana.

Lainisen mielestä on tärkeää kohen-
taa myös yhteisöllisyyttä oppilaitoksissa.
Tällä hän tarkoittaa vuorovaikutuksen
parantamista opiskelijoiden, opettajien
ja muun henkilökunnan kesken. Yk-
siköiden koollakin on tässä suhteessa
merkitystä, mutta toisaalta yhteisöl-
lisyyttä voidaan lisätä opiskelun ja oppi-
laitoksen muun toiminnan sisältöjä ke-
hittämällä.

– Kestävän kehityksen ohjelma voi
olla yksi tapa, jolla koko oppilaitos -
yhteisö saadaan yhdessä pohtimaan ja
tekemään parannuksia päivittäiseen työ-
ja oppimisympäristöön, Laininen esit-
tää.
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Syrjäytymistä voidaan
ehkäistä kestävän kehityksen
ohjelmalla
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Kestävän kehityksen
ohjelmatyö laajenee

Yhdyskunta- ja ympäristötekniikan
diplomi-insinööri Erkka Laini-
nen on toiminut 13 vuotta ym-

päristöalan koulutus- ja kehittämisteh -
tävissä. Työskennellessään Suomen ym-
päristöopisto Syklissä hänen vastuullaan
oli julkishallinnon, oppilaitosten ja yri-
tysten henkilöstökoulutus, minkä lisäksi
hän toimi useissa kansallisissa ja kan-
sainvälisissä kehittämishankkeissa.

Vuosina 2002–2004 Laininen oli
mukana kehittämässä Oppilaitosten ym-
päristösertifiointia. Sen jälkeen hän siir-
tyi OKKA-säätiön palvelukseen ja vastaa
siellä nykyään sertifioinnista. Viimeisen
kolmen vuoden aikana hän on koordi-
noinut ympäristösertifioinnin uudis-
tamista kestävän kehityksen sertifioin-
niksi.

Kestävän kehityksen toimikunnan
koulutusjaoston vuonna 2006 asettama
tavoite keke-ohjelmien rakentamisesta
kaikkiin kouluihin ja oppilaitoksiin vuo-
teen 2010 mennessä oli liian optimisti-
nen. Pelkästään tavoitteen viestiminen
laajalle oppilaitoskentälle ja koulutuk-
sen järjestäjille on Lainisen mukaan
ollut pitkä prosessi.

OPM:n kestävää kehitystä edistävän
koulutuksen strategiassa tavoitevuosi
kytkettiin YK:n kestävää kehitystä edis-
tävän koulutuksen vuosikymmenen
päätösvuoteen 2014, mikä on realis-
tisempi aikataulu. Ajantasaista tietoa
tavoitteen toteutumisen nykytilanteesta
ei ole, mutta vuonna 2008 tehdyn selvi-
tyksen mukaan voidaan arvioida, että
tuolloin oli neljännes peruskouluista ja
lukioista laatinut ohjelman.

– Hitaan etenemisen suurimpana
syynä on ollut tiedotuksen haasteelli -
suus. Parin viimeisen vuoden aikana tie -
toisuus tavoitteesta on kuitenkin lisään-
tynyt huomattavasti.

Useat kaupungit ja kuntayhtymät
ovat ottaneet strategiseksi tavoitteekseen
keke-ohjelmien rakentamisen ja serti-
fiointien edistämisen kouluissaan ja op-
pilaitoksissaan. Tarjolla on myös valta -
kunnallista koulutusta ja paikallista oh-
jaustukea, jonka avulla tavoitteen saa -
vuttamista on voitu edistää te hokkaasti.

Vaikka ammattikorkeakouluja ei
voidakaan velvoittaa keke-ohjelman ra -
kentamiseen, näissä oppilaitoksissa on
kuitenkin tiedostettu kasvavat kestävän
kehityksen osaamistarpeet työelämässä.
Toinen kiinnostuksen heräämiseen
vaikuttanut tekijä on ollut opetukseen
ja muuhun toimintaan liittyvä laatuajat-
telu. Elinkeinoelämän organisaatioissa
kestävä kehitys on jo pitkään ollut kiin-
teä osa toiminnan ja tuotteiden laatua.

– Kun korkeakouluja velvoitetaan
rakentamaan laadunvarmistusjärjestel -
miä, on tärkeää, että kestävä kehitys olisi
yksi painava näkökulma Korkeakoulu-
jen arviointineuvoston toteuttamissa
ulkoisissa arvioinneissa, Laininen to -
teaa.

Ammattikorkeakouluilla ja yliopis-
toilla on kestävän kehityksen verkosto,
jossa ovat mukana lähes kaikkien kor -
kea koulujen edustajat. Lainisen mie -
lestä kestävän kehityksen painoarvoa
voitaisiin nostaa sisällyttämällä se
OKM:n ja korkeakoulujen tulossopi -
muksiin yhdeksi rahoitusperusteeksi.
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Energiakustannussäästöt
kymmeniä tuhansia euroja

Tutkintojen perusteet on uusittu
jo lähes kaikissa ammatillisissa
perustutkinnoissa. Kestävä kehi-

tys on perusteissa yksi elinikäisen op-
pimisen avaintaidoista, joka sisältyy
opetukseen ja ammattiosaamisen
arviointiin. Kestävän kehityksen osaa -
misvaatimuksia on sisällytetty tutkinto-
jen perusteisiin alakohtaisesti sovellet-
tuna.

– Ongelmana kestävän kehityksen
toteutumisessa opetuksessa on se, että
sen avaaminen eri tutkintojen perusteis-
sa vaihtelee huomattavasti. Joskus vaa-
dittava osaaminen kuvataan hyvinkin
tarkasti, kun taas toisaalla sitä käsitel-
lään ylimalkaisesti.

Laininen muistuttaa, että oppi-
laitosten kestävän kehityksen ser-
tifioinnissa on laadittu eri koulu-
tusaloille räätälöity arviointi- ja
tukiaineisto, joka auttaa opetuk-
sen ja ammattiosaamisen näyttö-
jen suunnittelussa konkreti-
soimalla kestävän kehityksen
sisältöä ammattialakohtaisesti.

Kun koulut ja oppilaitokset
ovat hakeneet ympäristösertifikaatte-
ja, joista osa on ollut kestävän kehi-
tyksen kriteerien mukaisia sertifikaat-
teja, ne ovat ohjel missaan toteuttaneet
eniten teemoja, jotka ovat liittyneet jät-

teen syntymisen ehkäisyyn ja kierrätyk-
seen sekä energiansäästöön.

– Suurissa kuntayhtymissä voidaan
pienilläkin teknisillä parannuksilla ja
toimintatapojen kehittämisellä päästä
energiakustannuksissa jo kymmenien
tuhansien eurojen säästöihin vuositasol-
la, Laininen muistuttaa.

– Erityisen näkyvää sertifioiduissa
oppilaitoksissa on ollut kestävän kehi-
tyksen ja valittujen teemojen kytkemi-
nen opetukseen sekä opiskelijoiden ja
henkilöstön osallistuminen toimintaan.
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– Osallistumisen ja vaikuttamisen taitojen
lisääminen on kestävässä kehityksessä
keskeinen kasvatustavoite, 
toteaa OKKA-säätiön 
suunnittelupäällikkö 
Erkka Laininen.
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Kestävä kehitys on
vastuuta ja välittämistä 

Tällä hetkellä koulut ja oppilaitok-
set ovat vasta heräämässä hah-
mottamaan kestävän kehityksen

kokonaisuutta, johon kuuluvat myös
sosiaaliset ja kulttuuriset näkökulmat
kuten oppilaitosten turvallisuus,
henkilöstön ja opettajien hyvinvointi
sekä monikulttuurisuus. Ammatillisissa
oppilaitoksissa on yleisten turvalli -
suusasioiden hallinta Lainisen näke-
myksen mukaan yleensä melko hyvällä
tasolla, mutta arjen tasolla haasteita
vielä riittää.

– Oppilaitoksen turvallisuuden
varmistamisessa oleellista on suun-
nitelmien ja ohjeiden sisällön perehdy-
tys henkilöstölle ja opettajille. Ammatil-
lisessa opetuksessa on tärkeää, että niin
oppimisympäristöissä kuin erilaisissa
työkäytännöissäkin otetaan huomioon
kestävän kehityksen näkökohdat, tur-
vallisuusasiat mukaan lukien. Opettajan
esimerkki merkitsee todella paljon.

Hyvinvointiin liittyy koko oppi-
laitosyhteisön sisäinen toimintakult-
tuuri, joka vaikuttaa esimerkiksi
työilmapiiriin ja yhteisön jäsenten
vaikutusmahdollisuuksiin. Laininen
tähdentää, että henkilöstön ja opiskeli-
joiden hyvinvointi ovat kiinteässä yhtey-
dessä toisiinsa. Hyvinvoinnin edistämi-
nen on pitkälti muista välittämistä:
miten johtaja kohtaa alaisensa, miten
kollegat kantavat yhteistä vastuuta
asioista, miten opiskelijoiden yksilölliset
tarpeet, hyvinvointi ja oppiminen kiin-
nostavat aidosti opettajia ja muuta
henkilökuntaa.

Ammatillinen koulutus on samalla
nuorten kasvun tukemista herkässä it-
senäistymisen vaiheessa. Kasvatukselli-
nen haaste tiivistyy vastuun kan-
tamiseen – sitä on myös kestävän
elämäntavan oppiminen. On opittava
ottamaan vastuu omasta itsestä ja
omista tekemisistä ennen kuin on
valmis vastuuseen yhteisöstä, lähiym-
päristöstä ja globaaleista haasteista.

– Monikulttuurisuuden merkitys
kasvaa koko ajan. Se kytkeytyy myös op-
pilaitoksissa nähtävillä olevaan kansain-
välistymiskehitykseen. Monikulttuuri -
suusosaaminen ei ole pelkkää kieli-
taitoa, vaan oman kulttuurin syvällistä
tuntemusta ja ymmärrystä muista kult-
tuureista. Siihen kuuluu kyky vieraiden
kulttuurien edustajien kohtaamiseen.

Markku Tasala
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OKKA-säätiön uudeksi säätiönjoh tajaksi
on valittu kasvatustieteiden 

lisensiaatti, hallitustieteiden maisteri 
Tuulikki Similä-Lehtinen Hämeenlinnasta.

Similä-Lehtinen siirtyy säätiön 
pal velukseen Hämeen ammattikorkea -

koulun koulutus- ja kehittämispäälli kön
tehtävistä. Koulutus- ja opetuspro sessissa

hänen vastuualueenaan on ollut koulutus-
tarjonnan suunnittelu, aikuiskoulutuksen
strateginen kehittäminen ja kokonaiskoor-
dinaatio sekä koulutustarpeiden ennakoin-

tiprosessit koulutuksen tukipalveluiden
näkökulmasta.

Tuulikki Similä-Lehtinen on työs kennellyt
HAMK:n täydennyskoulutus johtajana

1999 – 2009. Aikaisempaa työkokemusta
hänellä on mm. Tampereen teknillisestä
korkeakoulusta, Taideteollisesta korkeak-

oulusta ja Valtion teknillisestä
tutkimuskeskuksesta. Lisäksi hän on ollut

mukana yhteistyöverkostoissa ja 
työryhmissä.

Säätiönjohtaja vastaa Ammattikasvatuksen
aikakauskirjan kustantamisesta ja toimii

lehden toimitusneuvoston sihteerinä.
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Uusi säätiönjohtaja 1.1.2011 alkaen
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Ammattikasvatuksen aikakauskirjan 2010 
referee-lukijoina ovat toimineet:

Katri Aaltonen, yliopettaja, Hämeen ammattikorkeakoulu
Kari Korpelainen, erikoistutkija, Tampereen yliopisto

Sinikka Ojanen, professori (em.)
Pekka Ruohotie, professori, Tampereen yliopisto

Anneli Sarja, dosentti, Jyväskylän yliopisto
Marja-Leena Stenström, professori, Jyväskylän yliopisto

Taimi Tulva, professori, Tallinnan yliopisto
Katja Vähäsantanen, tutkija, Jyväskylän yliopisto
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OAJ:n Ammatilliset Opettajat - OAO ry.

www.oao.fi
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Savonlinnan Oopperajuhlat 

1. – 27.7.2011

Mozart

Don Giovanni

Wagner

Lohengrin

Puccini

Tosca

Unkarin Valtionopperan vierailu:

Verdi

Don Carlos

Unkarilainen ilta

•

Timo Mustakallio -laulukilpailu

Konsertti: José Cura

L i p u n m y y n t i :
Lippupalvelu 

0600 10 800 (1,83 €/min. + pvm)
0600 10 020 (5,99 €/puhelu + pvm)

Lippukaupat 
www.lippupalvelu.fi

Savonlinnan Oopperajuhlat
Olavinkatu 27, 57130 Savonlinna • Puhelin 015 476 750

info@operafestival.fi • www.operafestival.fi
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OKKA-SÄÄTIÖN HYVÄT KIRJAT

3 e
12 e

3 e
kpl

kpl

kpl

Theoretical Understandings for
Learning in the Virtual University
nostaa esille tärkeän kysymyksen,
kuinka ohjata virtuaaliyliopiston
opiskelijoita kehittymään aktiivisiksi
ja itseohjautuviksi oppijoiksi. Kirjan
pääpaino on oppimisen teoreettises-
sa ymmärtämisessä oppijan ja tek-
nologisen ympäristön vuorovaikutuk-
sen näkökulmasta.

25 e
kpl

Elinikäinen oppija – Livslångt 
lärande on suomalaisten  

opettajien selviytymistari 
na. Se perustuu laajaan 
Itämeren alueen opetta

jamuistojen keräys- ja 
tutkimushankkeeseen. 

Matti Peltonen – Näkijä
ja tekijä kuvaa prof. Mat-
ti Peltosta ihmisenä, kas-
vatustieteilijänä ja teolli-
suusjohtajana. Kirja kä-
sittelee koulutusta, johta-
mista, yrittäjyyttä ja tule-
vaisuuden työtä. Kirjoit-
tajina suomalaiset huip-
pu-asiantuntijat: Hirvi,
Malaska, Purho nen, Juu-
ti, Koiranen, Ruo hotie,
Leino, Raivola, Honka,
Niskanen ja Rydman.
Runsas kuvitus.

Kouluneuvos Martti Hölsän
kirjoittamat teokset ”Val-
koiset sivut”, ”Itäkar -
jalais opettajia Suo -
messa jatkosodan ai-
kana” ja ” Suo ma -
lainen kansakoulu
Itä-Kar jalassa 1941
– 44” perustuvat
arkisto- ja muihin
kirjallisiin lähtei-
siin sekä haas-
tatteluihin. Tek s tiä
täydentää runsas 
kuva-aineisto.

kpl

1/05

englanninkielinen

versio • 7 e/lehti/

Kolmen kirjan paketti

20 e
4nroa (06)

kpl

Ammattikasvatuksen aikakauskirja.
Vaikka lehti perustuu tutkimustietoon, se ei
ole perinteinen tieteellinen aikakauskirja.
Sen tarkoituksena on toimia ammattikasva-
tuksen tutkijoiden foorumina ja tarjota alan
tutkimustieto ammattikasvatuksen kentän
käyttöön, opettajille, elinkeinoelämän ja hen-
kilöstöhallinnan edustajille. 

Päätoimittaja: Dosentti Petri Nokelainen. 
Julkaisija: 
Ammattikoulutuksen 
tutkimusseura OTTU ry.

20 e 4nroa (07)

kpl

20 e
4nroa (08) 20 e

4nroa (09)

2010
kpl

kpl

20 e
4nroa (10) kpl

Vuosikertojen 1999 - 2006 lehdet myydään hin-

taan 1,20 €/lehti niin, että tilaukset tehdään 10

kappaleen pakettina (= 12 €/pkt). Lehdet voi va-

lita vapaasti em. vuosikerroista. Lehtien teemat

on nähtävissä säätiön kotisivuilla www.okka-

saatio.com Aikakauskirja-

sivulla.
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5 e

Aivot, maailmankuva, in-
formaatiotulva – opetta-
juus on säätiön toinen
vuosikirja, jonka kirjoittaji-
na on viisi asiantuntijaa:
Juhani Juntunen, Erkki
Lahdes, Risto Näätänen,
Lauri Rauhala ja Veli-Matti
Värri. Kirjan tehtävänä on
antaa opetusalalla työs-
kenteleville tarpeellista
taustatietoa alan uusista
suuntauksista ja tutkimus-
tuloksista.

kpl

Professori Taimi Tulvan toimit-
taman kirjan ’Lapsen kasvuym-
päristö ja sosiaaliset taidot’ ai-
heena on pohtia Suomen ja Vi-
ron kasvatuskulttuurisia eroja,
jotka liittyvät lasten ja heidän
perheittensä kasvuun kohdistu-
viin ongelmiin. Kirjan tavoite on
tukea ajatusta perheistä, jossa
aikuiset kuuluvat lasten ja lap-
set aikuisten maailmaan, sekä
edistää lasten ja nuorten myön-

teistä kanssakäymistä ja sosiaalisia taitoja ja estää syrjäy-
tymistä. Keskeiseksi tavoitteeksi muodostuu myös toises-
ta ihmisestä välittäminen. 

Piirrä mulle minut – ku-
via ja kertomuksia kou-
lusta. Mikä tuo ekaluok-
kalaisen mielestä iloa
elämään? Millaista on
opettajahuumori kevät-
uupumuksen aikaan? Mitä piirtäjä saa lapsilta läksyksi?
Kuvataiteilija Antti Huovinen hakeutui lukuvuodeksi vi-
ronlahtelaiseen runsaan sadan oppilaan kouluun elä-
mään vuorovaikutuksessa lasten ja opettajien kanssa ja
toteuttamaan taiteilijan kutsumustaan. Piirustuslehtiöt
täyttyivät ala-asteen elämänsattumuksista, arjesta ja
juhlasta.

20 e kpl

Professori Soili Keskisen toi-
mittama kirja ’Valta, kilpailu ja
kiusaaminen opettajan työs-
sä’ on artikkelisarja, jonka
tavoitteena on herättää poh-
timaan opettajan työtä tun-
netyön näkökulmasta. Kir-
jan avulla haluamme olla
jäsentämässä osaa moni-
naisista opettajan ja oppi-
laan välisistä tunteista ja
sillä tavalla olla autta-
massa opettajia jäsentä-
mään omaa työtään entistä monipuo-
lisemmin. Siinä käytetyt artikkelit on muokattu Turun yli-
opiston Rauman opettajan koulutuslaitoksessa tehtyjen
laadukkaiden opinnäytetöiden pohjalta. Kirja myös pal-
jastaa, miten monipuolisista ja erilaisista viitekehyksistä
käsin valmistuvat opettajat haluavat hahmottaa tulevaa
työtään opettajina ja näin valmistautua kohtaamaan
kaikki työn mukanaan tuomat mahdollisuudet
ja uhat, riskit ja haasteet. 20 e kpl

Mediakasvatuksen professori
Tapio Variksen toimittamassa
kirjassa ’Uusrenes sanssiajat -
telu, digitaalinen osaaminen
ja monikulttuurisuuteen kas-
vaminen’ mediakasvatuk-
sen, ammattikasvatuksen,
hypermedian, kulttuurien-
välisen viestinnän ja koulu-
tuksen suomalaiset asian-
tuntijat kirjoittavat näistä
kysymyksistä oman tutki-
mustyönsä näkökulmas-
ta. Kirjan artikkelit valot-

tavat mediakasvatuksen tilaa Euroopas-
sa, teknologian roolia opettajan työn, e-oppimisen, arvioin-
nin ja teorian kannalta. Lisäksi teoksessa paneudutaan
kulttuurienvälisen viestinnän olemukseen sekä kasvatuk-
sen ja mediapsykologian ongelmiin Suomessa ja kansain-
välisellä tasolla.

20 e
kpl

Pekka Ruohotien ja Rupert
Macleanin toimittama profes-
sori Tapio Variksen juhlakirja
Communication and Learning
in the Multicultural World ra-
kentuu asiantuntija-artikkeleil-
le, joiden kirjoittajat ovat eri
puolilta maailmaa. Kirjan artik-
kelit on ryhmitelty kolmeen
pääteemaan: ‘Communication
and Learning in the Multicultu-
ral World’, ‘Global University’
ja ‘Intercultural Communica-
tion and literacies’. Teoksen kirjoit-
tajat valottavat kommunikointia ja 
oppimista monikulttuurisessa 
maailmassa oman tutkimustyönsä näkökulmasta.

25 e
kpl

20 e
kpl

ÄT KIRJAT

20 e 4nroa (07)

kpl

2010
kpl
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Empowering teachers
as lifelong learners.
Reconceptualizing,
restructuring and 
reculturing teacher 
education for the 
information age.
Editors Bruce Beairsto 
and Pekka Ruohotie. 

Karthago on Markku Tasalan kirjoittama kirja työstä,
oppimisesta ja työpaikkakiusaamisesta. Työpaikka -
kiusaamises ta tai henkisestä väkivallasta työyhteisöis-
sä on maassamme keskusteltu julkisesti varsin lyhyen
aikaa. Aihe nousi otsikoihin koulukiusaamisesta käy-
dyn polemiikin vanavedessä 1990-luvun alkupuolella.
Voidaan sanoa, että kiusaamistarina etsii tänäkin päi-
vänä itseään ja on koko ajan muotoutumassa. Vuoden
2003 alussa voimaan astunut uusi työturvallisuuslaki
on tarjonnut työyhteisöille välineitä tarttua henkiseen

väkivaltaan entistä lu-
jemmalla otteella. La-
kiin kirjatut henkistä
työsuojelua koskevat
lakipykälät jättävät
kuitenkin runsaasti
liikkumavaraa erilais-
ten ongelmatilantei-
den tulkitsemista
varten.

Opettajan professiosta on OKKA-
säätiön ensimmäinen vuosikirja.
Artikkeli sarjan kirjoittajina on yh-
deksän opetuksen ja ammatti-
kasvatuksen suomalaista asian-
tuntijaa: Sven-Erik Han sén, Han-
nu L. T. Heikkinen, Viljo Ko ho  -
nen, Anneli Lauriala, Sinikka Oja -
nen, Risto Patrikainen, Arto Will-
man, Seija Mahlamäki-Kultanen ja
Pekka Ruohotie.

8 e
6 e

kpl

kpl

15 e
kpl

3 e
kpl

5 e

kpl

Suomalais-saksalaista yhteistyö-
tä ammatillisen koulutuksen ja
ammattikorkeakoulujen hyväk-
si esittelee monipuolisesti ja
havainnollisesti ammatillisen
koulutuksen ja ammattikor-
keakoulujen erityispiirteitä
kummassakin maassa se-
kä erityisesti viime vuosi-
kymmeninä tapahtunut-
ta yhteistyön muotojen
ja määrän nopeaa kehitys-
tä maidemme välillä. Kirjan ovat toi-
mittaneet yli-insinööri, diplomi-insinööri Teuvo
Ellonen ja tekniikan tohtori, diplomi-insinööri Keijo
Nivala.

Äly ja tunne on Anneli Kalajoen toimittama kirja Jukka
Sarjalan puheista ja kirjoituksista viideltä vuosikymme-
neltä. Puheiden ja kirjoitusten aiheet liittyvät Jukka

Sarjalan erityisalaan, suomalaiseen
koulutukseen, jonka keskiössä hän on
ollut kolme vuosikymmentä eli suoma-
laisen koulun kiihkeimmät kehittymi-
sen vuodet, sekä rakkaaseen harras-
tukseen kirjallisuuteen. Hän on kirjoit-
tanut perinteisiä kirja-arvosteluja ja
–analyy sejä, tutkinut kansanedus ta-
jien kirjallista tuotantoa, käsitellyt
laajasti nimimerkillä kirjoittavia hen-
kilöitä presidentti Urho Kekkosesta
Mika Waltariin ja Pentti Saarikos-
keen.

Markku Tuomisen ja Jari Wihersaaren
kirjoittama Ammattikasvatusfilosofia
on alan ensimmäinen suomenkieli-
nen filosofinen kokonaisesitys. Läh-
tökohtana on yleisen filosofian
klassinen jaottelu: ontologia, tieto-
oppi, estetiikka ja etiikka. Muka-
na on siten sekä teoreettisen fi-
losofian että käytännöllisen filo-
sofian näkökulma. Ammattikas-
vatusfilosofiaan kuuluu myös
tieteenfilosofia. Näin tavoitel-
laan kattavaa systemaattista
filosofista tarkastelua.

Teoksen kohderyhmänä ovat erityisesti opettajat,
tutkijat, eri asiantuntijatehtävissä toimivat ammattilai-
set sekä tulevat ammattikasvatuksen ammattilaiset
opinnoissaan ammattikorkeakouluissa ja ammatilli-
sessa koulutuksessa. Kasvatusfilosofisena teoksena
kirja soveltuu laajasti koko kasvatustieteen kentälle
käsikirjaksi ja oppikirjaksi. Se sisältää uusia avauksia
kasvatustieteen ja koulutuspolitiikan keskusteluun ja
soveltuu käytettäväksi laajasti kasvatustieteen tutki-
muksessa ja opinnoissa sekä poliittisella ja hallinnol-
lisella sektorilla.

25 e
kpl
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Suomalaisen ammattikas-
vatuksen historia on tehty
yhteistyössä OAJ:n, OAO:n
ja Tam pereen yliopiston
Ammattikasvatuksen tutki -
mus- ja koulutuskeskuksen
kanssa. Sen on toimittanut
FM Anneli Rajaniemi. Kirja
koostuu lähes 30 asiantun-
tijan artikkeleista, joiden li-
säksi toimittaja Markku Ta-
sala on haastatellut kirjaa
varten pariakymmentä ammattikasvattajaa ja virkamies-
tä. Runsas reportaasikuvitus.

Kirjassa Conative Constructs
and Self-Regulated Learning
Paul R. Pintrich (Michiganin
yliopisto) ja Pekka Ruohotie
(Tampereen yliopisto) tarkas-
televat mm. oppimisen kona-
tiivisia rakenteita eli impuls-
sia, halua, tahtoa ja määrätie-
toista pyrkimistä, motivaation
ja tavoiteorientaation roolia
oppimisen itsesäätelyssä.

Modern Modeling of Professional
Growth kuvaa uusia kasvatustie-
teen tutkimusmenetelmiä ja esitte-
lee niiden käyttöä tutkijalle käytän-
nön sovelluksin ja esimerkein. Kir-
jassa esitellään sekä lineaaristen
että nonlineaaristen menetelmien
käyttöä, joita voidaan hyödyntää
ammattikasvatuksen tutkimukses-
sa. Tekijät: prof. Pekka Ruohotie
(TaY) ja Henry Tirri (HY) sekä Petri
Nokelainen ja Toni Silander. Paket-
ti sisältää kirjan + CD-rom:n.15 e

kpl
6 e

kpl

6 e
kpl

25 e
kpl

Koulutuksen lumo on eturivin
tutkijoiden kirjoittama teos
koulutuspolitiikasta, arvioin-
nista ja koulutuksen kansain-
välisistä kysymyksistä. Kirja
sopii alan asiantuntijoille ja
tutkijoille, opettajille sekä op-
pikirjaksi yliopistoihin ja am-
mattikorkeakouluihin.

10 e
kpl

Työpaikkakouluttajan opas on
OKKA-säätiön ja Tampereen
yliopiston Am mat tikasvatuksen
tutkimus- ja koulutuskeskuksen
yhteistyötä. Aineisto on koottu
Työ paikkakoulutuksen kehittä-
misprojektin opinnäytetöistä,
joiden kirjoittajat ovat kokenei-
ta ammatillisia opettajia. Muina
kirjoittajina oppaassa ovat reh-
tori Vesa Raitaniemi, varat.
Heikki Suomalainen ja prof.
Pekka Ruohotie.

Pekka Kakkurin kirjoittama
Oppia ja opetusta, 70 vuot-
ta matemaattisten aineiden
opettajien yhteistoimintaa
Etelä-Pohjanmaalla on en-
simmäinen laaja-alainen tut-
kimus oppikoulunopettajien
kerhotoiminnasta maas-
samme. Seinäjoen kauppa-
lassa toimineen valtionoppi-
koulun matemaattisten ai-
neiden lehtorit perustivat
sen vuonna 1934. Vuosi-
kymmenien kuluessa se on
varttunut alansa opettajien maakunnalliseksi ja osin
myös valtakunnalliseksi yhteistyöelimeksi. Sotiemme
jälkeen yhteiskunnallinen kehitys peruskoulunuudistuksi-
neen ja uusine matemaattisten kouluaineiden opetuk-
seen liittyvine virtauksineen on vaikuttanut sen toimin-
taan. Kehittyvä ammattiyhdistysliike on
ryydittänyt sitä vuosien saa-
tossa. 8 e

kpl

Esa Poikelan toimittama professori Annikki Järvisen juhlakirja ’Osaaminen ja kokemus – työ,
oppiminen ja kasvatus’ esittelee työssä oppimisen prosessimallin ja kuvaa sen soveltamista
tietoteknologian, kaupan, teollisuuden, uusmedian, hoiva-alan ja opetusalan työn ja osaamisen
kehittämisessä. Malli tekee mahdolliseksi tunnistaa ja ymmärtää sekä ohjata ja johtaa oppimis-
ta työpaikoilla.
Kirja on tarkoitettu koulutuksen kehittäjille, työssä oppimisen ohjaajille, tutkijoille ja opiskelijoil-
le, jotka ovat kiinnostuneet oppimisen organisoinnista työpaikoilla, työelämälähtöisen koulutuk-
sen suunnittelusta tai inhimillisten resurssien kehittämisestä työorganisaatioissa.

15 e
kpl
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Voit tilata näitä teoksia suoraan OKKA-säätiöstä, 
puhelin 020 748 9521, fax (09) 1502 418, 
email: okka-saatio@oaj.fi 
• tai lähetä tämä ilmoitus meille täytettynä: 
OKKA-SÄÄTIÖ, Rautatieläisenkatu 6, 00520 Helsinki.

Nimi

Osoite

Email

Vanhuuden monet kasvot
on toimittanut Taimi Tul-
va, Ilkka Uusitalo ja Kim-
mo Harra. Kirjassa käsi-
tellään vanhuutta ja vanhe-
nemisen kokemuksia, ikä-
ihmisen asemaa, ikäihmis-
ten ja senioriopettajien hy-
vinvoinnin kysymyksiä, ge-
rontologista sosiaalityötä
palvelutaloissa ja vanhain-
kodeissa, vanhusten käsi-
tyksiä elinikäisestä oppi-

misesta, muistisairauksia sekä sosiokulttuurisen in-
nostamisen ideaa vanhustyössä. Se toteutettiin Ope-
tus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-sää-
tiön, Tallinnan yliopiston sosiaalityön laitoksen ja
Suomen Viron-instituutin yhteistyönä. Kirjan artikke-
leiden kirjoittajina ovat Raili Gothóni, Simo Koskinen,
Tiina Kujala, Reet Velberg, Ilkka Uusitalo, Ülle Kase-
palu, Taimi Tulva, Inge Paju, Taina Semi ja Sirpa
Granö. Artikkeleiden kommentoijina olivat emeri-
taprofessori Marjatta Marin ja yliopettaja Raili
Gothóni. Kirja on tarkoitettu oppikirjaksi alan oppilai-
toksiin. Lisäksi sen tarkoituksena on lisätä vanhuu-
den ymmärtämistä ja vanhusten arvostamista yhteis-
kunnan arvokkaana voimavarana.

20 e
kpl

Opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö
– OKKA-säätiö on vuonna 1997 toimin-
tansa aloittanut itsenäinen organisaatio,

joka nimensä mukaisesti toimii opetus-, kasvatus-
ja koulutusalojen hyväksi varhaiskasvatuksesta
korkeakoulutasolle. Säätiön taustayhteisönä on
ammatillisia opettajayhdistyksiä ja OAJ. OKKA-sää-
tiö julkaisee myös alan kirjallisuutta, josta tässä
joitakin edustavia esimerkkejä.

Ossi Naukkarinen
Art of the Environment
explores one of the most
vital areas in contempo-
rary art: environmental art
and adjacent fields,
something that escapes
traditional categorisa-
tion, instead seeking
new frontiers. It pro-
vides conceptual tools for making,
teaching and receiving contemporary art.

25 e kpl

7 e

Raija Meriläinen (toim.)
Suomalaisen koulutuspolitiikan 
murros 1990-luvulla
Kirjan kantavana teemana on koulu-
tuspolitiikka 1990-luvun Suomessa.
Koulutuspoliittista todellisuutta tar-
kastellaan sekä järjestelmän että yk-
silön kautta.
Vuosikirjan kirjoittajina ovat Sirkka
Ahonen, Jukka Rantala, Jouni Väli-

järvi, Minna Vuorio-Lehti, Jan-
ne Varjo ja Raija Meriläinen.

kpl

Kristiina Huhtasen ja Soili Keski-
sen toimittaman Rehtorius pe-
liäkö? -kirjan tarkoituksena on
toimia rehtorin apuna ja tuoda eri-
laisia näkökulmia koulun kehittä-
miseen. Kirja on saanut alkunsa
rehtoriksi kouluttautuvien mielen-
kiintoisista pohdintatehtävistä ja
tarpeista hahmottaa heille itsel-
leen, mitä kaikkea rehtorin työ voi

olla.
Rehtorius pelin rakentajan postina on vaativa ja arvotet-

tu. Onhan rehtorius uralla etenemisen vaihtoehto opettajil-
le varsinkin peruskoulussa. Peli rakentuu paitsi oppilaitok-
sen toiminnallisena ohjauksena myös verkostoitumisena
oman johdettavan yksikön ulkopuolelle.

Kirjan tavoitteena on pohtia oppilaitoksen johtamista
monesta eri näkökulmasta, niin rehtorin roolin kautta kuin
yhteisön kehittämisen, koulusta ulospäin tapahtuvan ver-
kottumisen kuin laajemman koulutuspoliittisen näkökul-
mankin kannalta. 20 e kpl
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1. Artikkeleita, katsauksia ym.
Ammattikasvatuksen aikakauskirja julkaisee ammat-
tikasvatuksen ja koulutuksen teoriaa ja käytäntöä kä-
sitteleviä artikkeleita ja katsauksia, alan uutisia, pu-
heenvuoroja, kirjallisuusarviointeja ja ammattikasva-
tuksen kenttää koskevia ilmoituksia. Kirjoitukset ovat
suomeksi ja ruotsiksi.

2. Aikataulu
Vuosittain ilmestyy neljä numeroa: maalis-, kesä-,
syys- ja joulukuussa. Ensimmäistä numeroa lukuun
ottamatta muut ovat teemanumeroita, mutta niissä-
kin voidaan julkaista muitakin kuin teemaan liittyviä
kirjoituksia harkinnan mukaan.

Vuoden 2010 teemat & toimittajat:
1) Ajankohtaisia teemoja ammattikasvatukses-

ta/Kimmo Harra
2) Ammatillinen huippuosaaminen/Petri Nokelainen
3) Yritysten osaamisen kehittäminen (myös amma-

tillinen oppisopimuskoulutus)/Pentti Nikkanen
4) Oppilaitosyhteisön hyvinvointi ja turvallisuus/

Petri Nokelainen ja Kimmo Harra

3. Aineiston toimitus
Kirjoitukset ja niihin liittyvät kuviot ja kuvat tulee lä-
hettää 4 viikkoa ennen ilmestymiskuukauden
alkua sähköpostilla lehden vastaavalle toimittajalle.
Kuviin pitää kirjoittajalla olla kirjallisesti osoitettu jul-
kaisulupa. Kirjoittajan/kirjoittajien tulee ilmoittaa yh-
teystietonsa (nimi, virkanimike, oppiarvo, toimipaik-
ka, sähköposti, puhelin ja osoite). Kirjoittajan tulee
huolehtia artikkelinsa kielenhuollosta ja tarvittaessa
luettaa se kielenhuollon asiantuntijalla. Jos artikkelin
kieli on heikkoa, niin se voidaan jättää julkaisematta. 

4. Kirjoitusten pituus
Kirjoitusten pituus on korkeintaan 30000 merkkiä
eli noin 10 liuskaa, jotka on kirjoitettu 1,5-rivinvälil-
lä, fonttikoolla 12 ja ilman asetuksia (kappa leet
tulee jakaa kahdella rivinvaihdolla). Muiden kuin artik-
kelien ja katsausten enimmäispituus on neljä liuskaa.
On toivottavaa, että kirjoittajat kiinnittävät huomiota
tekstinsä luettavuuteen niin, että se olisi laajem-
maltikin koko lukijakunnan ymmärrettävissä.

5. Lähdeviitteet
Tekstissä lähdeviitteet merkitään sulkuihin seuraa-
vasti: (Ruohotie 1996, 15-21), (Nikkanen & Lyytinen
1996), (Kananoja ym. 1999).
Artikkelin loppuun sijoitetaan lähdeluettelo otsikon
“Lähteet” alle seuraavien esimerkkien mukaisesti:

Kantola, J., Nikkanen, P., Kari, J. & Kananoja, T.
1999. Through education into the world of work. Uno
Cygnaeus, the father of technology education. Uni-
versity of Jyväskylä. Institute for Educational Re-
search.

Mutka, U. 2000. Ammatillinen opettajankoulutus Jy-
väskylässä - yhteistyötä ja jaettua asiantuntijuutta.
Ammattikasvatuksen aikakauskirja 2 (4), 23-28.

Ruohotie, P. 1996. Oppimalla osaamiseen ja menes-
tykseen. Helsinki: Edita.

Välijärvi, J. 2000. Kohti avointa opettajuutta. Teok-
sessa J. Välijärvi (toim.) Koulu maailmassa - maailma
koulussa. Helsinki: Opetushallitus. Opettajien perus-
ja täydennyskoulutuksen ennakointihankkeen (OPE-
PRO) selvitys 9, 157-181.

APA -tyyli
Vuoden 2010 ensimmäisestä numerosta alkaen Am-
mattikasvatuksen aikakauskirja noudattaa referee-ar-
tikkeleissa kirjoitustyylin ja lähteisiin viittaamisen osal-
ta APA -tyyliä, jonka on kehittänyt American Psycho-
logical Association (APA 2001). Tyylin kotisivut ovat
osoitteessa: http://www.apastyle.org. Lisäksi Inter-
net tarjoaa yksityiskohtaista tietoa ja esimerkkejä
APA -tyylin soveltamisesta, esim. http://owl.english.
purdue.edu/owl/resource/560/01.
APA -tyylin soveltaminen lähdeviittausten osalta on
yksiselitteistä, seuraavassa on kuvattu joitakin ylei-
simpiä tapauksia.

Viittaus tiedelehtiartikkeliin (periodical)
Hypoteettiset dilemmat voidaan kokea liian 
abstrakteina, ne eivät enää liity ihmisten arki-
elämän kokemuksiin (Straughan, 1975). 

Straughan, R. (1975). Hypothetical moral 
situations. Journal of Moral Education, 4(3), 
183-189.

Suora lainaus tiedelehtiartikkelista (sivunumero mai-
nitaan, samoin toimitaan kuvien ja taulukoiden kans-
sa)

”DIT -pisteet kuvaavat latenttia muuttujaa, joka 
poikkeaa verbaalisesta suorituskyvystä” (Thoma,
Rest, Narváez & Derryberry, 1999, p. 325).

Thoma, S. J., Rest, J., Narváez, D., & Derryberry,
P. (1999). Does moral judgment development 
reduce to political attitudes or verbal ability: 
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Evicence using the Defining Issues Test. 
Review of Educational Psychology, 11(4), 
325-342.

Viittaus kirjassa olevaan artikkeliin (book chapter):
Boekaerts, M., & Niemivirta, M. (2000). 
Self-regulation in learning: finding a balance 
between learning and ego-protective goals. In 
M. Boekaerts, P. R. Pintrich, & M. Zeidner 
(Eds.), Handbook of Self-regulation (pp. 417-
450). San Diego, CA: Academic Press.

Viittaus kirjaan (book)
Wellington, J. (2003). Getting published. 
A guide for lecturers and researchers. London:
RoutledgeFalmer.

Viittaus suulliseen konferenssiesitykseen (oral pre-
sentation)

Nokelainen, P., & Ruohotie, P. (2009, April). 
Characteristics that typify successful Finnish 
World Skills Competition participants. Paper 
presented at the meeting of the American 
Educational Research Association, San Diego,
CA. 

Viittaus Internetissä julkaistuun artikkeliin (electro-
nic media)

EQ Symposium (2004). About Reuven BarOn’s
involvement in emotional intelligence. Retrieved
April 13, 2007, from http://www.cgrowth. 
com/rb_biolrg.html.

APA -tyyli on myös artikkelien kirjoitustyylille omat
ohjeistuksensa, keskeisimpinä tutkimusaineiston
ja sen analyysin luotettavuuden arviointiin liittyvät
kohdat. Tutkimusaineisto on kuvattava kattavasti,
raportista on käytävä ilmi osallistujien ikä- ja suku-
puolijakaumat, tulosten yleistettävyys populaati-
oon (kvantitatiiviset menetelmät) ja osallistujien
edustavuus (kvalitatiiviset menetelmät). Tutkimus-
aineiston analysoinnissa käytettävät menetelmät
ja itse menetelmän käyttöprosessi on kuvattava
selkeästi ja valitun lähestymistavan soveltuvuus
tutkittavan ilmiön tarkasteluun on perusteltava.
Keskiarvon yhteydessä on ilmoitettava keskiha-
jonta ja laadullisen aineiston yhteenvedossa luok-
kien frekvenssit on ilmoitettava prosenttien lisäksi. 
APA -tyyli kiinnittää erityistä huomiota myös tutki-
musetiikkaan. Kaikkien tutkimusprosessiin merkit-
tävällä tavalla osallistuneiden henkilöiden nimet on
mainittava joko kirjoittajina tai tekstissä. Tutki-
mukseen osallistuneiden henkilöiden anonymitee-
tin suojaaminen on myös tärkeää, yksittäistä vas-

taajaa ei pidä kyetä tunnistamaan raportista. Teks-
tin on oltava sukupuolta, vähemmistöryhmää tai
kansallisuutta loukkaamatonta.

Lähteet
APA 2001. Publication Manual of the American
Psychological Association. Viides painos. Was-
hington, DC: American Psychological Association.

6. Taulukot ja kuviot 
Taulukot, kuviot ja kuvat numeroidaan juoksevas-
ti.  Niiden paikka osoitetaan tekstin lomaan sel-
västi (esim. “Kuvio 1 tähän”). Taulukoiden, ku-
vioiden ja kuvien tulee olla painovalmiita. Tau-
lukon otsikko tulee taulukon yläpuolelle ja kuvion
otsikko kuvion alapuolelle.

7. Artikkeleiden ja katsausten arviointi
Arvioidessaan kirjallisia tuotoksia toimituskunta
käyttää apunaan ulkopuolisia asiantuntijoita. Kirjoi-
tus lähetetään arvioitsijoille nimettömänä. Referee-
kierroksen jälkeen kirjoittajalla on mahdollisuus vii-
meistellä kirjoituksensa saamiansa kommentteja
avuksi käyttäen. Viimeistelty versio lähetetään säh-
köpostilla takaisin toimittajalle. Jos kirjoittaja ha-
luaa artikkelilleen referee-menettelyn, hänen
on pyydettävä sitä kirjallisesti samalla, kun
hän jättää artikkelinsa. Referee-menettelyä tar-
vitseva artikkeli tulee lähettää vastaavalle toimit-
tajalle 8 viikkoa ennen ilmestymiskuukauden
alkua.

8. Ehdot
Artikkelien ja katsausten kirjoittajille lähete-
tään 5 vapaakappaletta ao. lehden numeroa.
Muiden osastojen kirjoittajat saavat yhden vapaa-
kappaleen. Eripainoksia ei toimiteta eikä kir-
joituspalkkioita makseta. Lehden mahdollinen
tuotto käytetään Ammattikoulutuksen tutkimus-
seura OTTU ry:n ja OKKA-säätiön toimintojen edis-
tämiseen.
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